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INTRODUCERE- 

Pentru a. infelege stài bine activitatea lui Hie- 
Fonymus, esle necesar. sd ie annii in 3curt si 

aimprejurdrile folifice in care tráegte el. Dnperiul 
Roman. cuprinzánd sub stàpánirea sa cele rei 
continentes Europa, dista si Africa, Roma qu 
se mai gásià in miflocul. lumit stápánite, agà cd 
se sünfià nevoe a se alege o altd capitalà, ceeace 
vedem cá se si face in. realitate de cátre impa- 

 rafit: Maximianus gi Diocletiauus : cel dintáía igi 
aveà regcdinfa cánd in. Augusta Treverorum (a2i | 

Trbves — in [nba francezà sau Trier — in liniba 
germaud); cánd in Mediolanum (azi Milan); -:ar 
cel de al doilea in. INTcomedia din. Bithynia. Con- 
slantin cel mare a consacrat i in iod ofícial aceastd: 
schimbare fri alegereü unei alte capitale, a «nei 
 ,FRoma nova si anume a óragului Constantinofol. ' 

Cercelánd ceeace se petrece in acestvast ünperiu, 

cu brioire la situafiunea créstinilor, vedem urmáà- 
torul. fapt imporiant: cu victoria definitid a. lui
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Constantin cel mare contra lui Licinius (anul 324) 
S'a cásligat si o allá victorie, anum victoria cre- 
stinismului contra Bagánismulut. Bine infeles cà 

- Juerul acesta. nu se. zice in sensul cà armata hii 
Constantin ar fi Jost formatà wwmai dim cregtzni 
dar acea .a lut Licinius: numazi: din. $àgánt, ci, 
prin faptul cà Constantin singur: renádie impér at, 
"ui se va mai pute Ampotrioi -nimeni, cánd el 
va declarà religiunea : eregtiná:ca. oficial. vecuuo- 

| Sculd $n slat, Edzchul lui Constantin a avut cu atát 
"ai "mula tnisemndfate, ctt cáta cotiteidat eu momen. 
Iul, in care intitiderea inperiulut roman ajuinsese 
la afogeu, asà cà aceastá inprejurare a inlesudt 
$z mai qutt respádirea cregtintsmului in toate 
parle; Dacá imbucalüfirea imperiulii s'ar. fi in. | 
tàmplat inainte de ivirea cregtinismului, fiedicile 
pentru intinderea. lui ar. f fost inai qmari,.be 
cátd vreme in siluafíunea de atunci un edict Bi- 
fárátesc aveà valoare pentru toatà lumea. Natural 
€& deocamdatà veli; ignea. crestind: uu inlocuegte 
€ fotul. cultul fágán ca religie oficialà. de stat, 
| &i ambele Stnf, recunoscute ca. alare, Se. infelege 
dela Sine cd un cult, or cu: mar fiel, uu disjàre. 
prin un dec; vt; insá Constantin cel'inare dà toatá 
atenfia nouri velieiuni, Jácánd-o sá se bucure de . 
loafe prioilegite; je care le utea QVéd sí acOv- — 
aándu4 julernicul sáu. sprijin peutru a inlàturà 
erezile, cum. s'a- dnfámplat 4n, sinodtl din. Nicea- 

deni J2jJ, in care se condauma ariauisin. Dupà



  

7 . 207 mE C 

cum vede, douà fapte importante brin urmarie 
Jor se petrec in secolul. al IV. : schinbarea vese- : 
dinfei impertale la Constantinopol si recunoastzrca : 
creginismuhti ca, veligiume de. stat. Su. 

Pe lángá acestea 'trebue. sá mai menftondan sz 
un. al treilea. fabt,care va Utà consécinfe mai 
lüárziu, anume: inceerea ndvdlirei barbarilor. 
La sfársitul célui. de al treilea. Bdtrar "al. seco- 
fult IV, incep sà sevadà 1 zare figurile.Jn- 
doase ale Huwnilor, cari, ca niste fare da brada, 
síau gaía sd se arunce asupra mperiului vo- 
3n; lar cullura Pàgáid, dacà va. scájà de deza- 
siru, va fi grafre cregtinismului. In adevár, dusà 
cuim von vedeà, dupá. stüáruinfa si exenmplul lui 
Hieronyinis, cátre s/ársitul: acestut secol, incepe . 
in mádzdstiri. studrul scrütlorilor frofani, ceeace: 
aduce cu sine un ali fapt insemnat anume copierea 
textelor acestór. serüfort $i prin urmare pástrarea - 
operitor lor. Ca resunet al tnvaziuntlor barbare 
$! à presimfivüi, be cave o au. creslruii, cá ztlele 
üuperitlui roman sunt uwmürate, a Se. vedeà 
serisoarea a. 60-d (ad Heliodorumj a. lut. Hitro- | 
nynus, cab 16: horret animus temporum nostro-. 
ruíi rüinas persequi,:.. romanus orbis. ruit et. 
tamen cervix nostra erecta .non fectitur. - 

2^ — Ditlre.toafe. aceste din rejurári, acea, care. a: 
avit o inriurire directa, inediat vàádià, a. fost 

" recunoagterea. oficialà a religtet cregtine du iu-€ 
Jeriut Ronan, De aci tiatule nini ni mat fite 

»
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ipipledecà morsul noue religiuni; $i devada s'a 

fücut in scusi mp. Sr soaría a. ales fe impá- 
yatul. Iulianus 6r — 363), care. fusese crescit 

cregtinegte, ca sd. facà aceasíá dovada. Se stie cit - 

| eu toalà Tuferveufia acestuia $n. favoarea págá- 

nismului, crzstiuismu sca continual mersul sda . 

drüimfal, asa cá; in mati ufi de go de ani, se 
. ajunge la ediciul iipárdtesc din anul 416, conform 
cdruria nunai creslimii aveau drepiul sà ocue 
funcfiuni publice in slatul roman, tar imfáratul 
Julianus sa ates e porecla. de sLdpostata* in 

isloria omeniri. 
. Alceastá liniste din "partea: págánilor à. avut 

inriurtre gi in altá privinfa. Mai inaite Pártnfii: 
Bisericei cregline erau . silii de imprejurári sd-gi 
consacre mai loalà activitalea. lor litererà in 
combaterea. alacurilor des. refetate ale pagánilor - 

s! astfel- scrierile lor au snat mult un caracter - 
afologelic ;' cu incetarea persecufiunilor, Páriufi., 

Bisericei de apus au. timpul sd. se ocupe Si cu 

alle cestiuni. ca ; -stabilirea dogimelor :si. combate- 
rea ereziilor, care priveau intemeerea adeváraltei 

- eredinje si cousolidarea. Bisericei induntrul ei. Pe. 
cánd in limpul de mai inarute un Tertulliauus 
d.e. are ca preocupare principalà sà respuidà la 
atacurile sí invinuirile pàgánilor conira. cregti- 
nior, in secolul al IV un Hieronymus se ocupá 
numai cu stabilirea adeváratei credinfe, iar cor- 

temporanul sau, cu mult mai tánár, Augustinus.
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are linpul s se ocupe si cu cestiuni din. doie- 
utul filosofiei. Pe de allá parte, crestintsmul cu- 
jrinzáud acum toate clasele sociale, Párinfit Bi. 
sericet ajung la convingerea, cd forua expunerit . 
nu uai poate fi meglijalà si Hieronymus, intrc 
cei. deinlái, se distinge prin forina scrierilor sale. 
Aeeste- imprejurdri au. fácut ca secolul al 4-lea. . 
sd vadá apáránd acei mari. Párinfi ai Bisericei 
de afus, ace doctores Ecclesiae" ca Ainbrosius 
Hieronymus si. Augustinus. - /



J VIATA SI SCRIERILE: 
BEC 

-EUSEBIUS HIERONYMUS - 
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EUSEBIUS HIERONYMUS 

Cel sai de seamá. representant al Bisericii de 
fus, afát din Punciul de vedere al erudifiunit 

- cát si. din | uenctiad- de vedere al stilului scriertlor, 
este. fárá indoiald Hi teronytius. Nu frebue sà ue 
mire prin urmare faplul, cà in. Juri *Persoauei 

sale s'au creat de fnpurin legende $1 cd biogra- 
fitle ajuuse fánd la uoi redau mat ales partea le 
gendarà ce invàluia sumele sdu. Calauza cea siai 

. stgurd insà, in ceace privegte viafa lui -Hierony- 

mus, sunt propritle [ui scrieri $1 mai ales scrisorile 

ce ue-au remas dela dánsul. [n Special el üIsHgi 
'$i-a- consacrat un capitol (capitoll 135) in scrte- - 

veas De viris illustribus. — 

Eusebius Hieronymus (sau, dujá c cim se gà- 

- segle in unele maniuscrise, Sophrontus Kusebius 
- Hieronymus), cum ue spine üisugi la. incepulul 
ultislui capitol al. scrierit de faf; s'a. udscut 
in oragul Sti 1don, care. erà agezal la grauifa 
dintre "Panoma. si Dalmafra. Faniilia $a. se bn-
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carà de o sitiaftune Dun si erà. eregtinà, agi 
"6 Hieronymus-eu toatà dreptatea. gice: (in scri- 
soarea ó2, ad Theophilum, cap. 2) ab ipsis, ut 
ita dicam, incunabulis catholico sumus lacte 
nutriti. Nemo namque magis ecclesiasticus est, ^ 
quam qui numquam haereticus fuit. Anul na-. 
terit uu se cunoagte cu siguranfa. Multt au admis. 
auul- 331, ins& din cuvintele lut Hieronymus! in- 
sus? ne convingem. cà el s'a máscul mult. mai 
Járziu. Asà in: Commentarius in Abacuc (2; $5 
spune, cà la moartea. impáratului Juliasius— in 
anul 36;—, erà .incá :copil. (adhuc puer) si a- 
seultà la scoala lecfiunt de gramaticà. Dacá pre- 
sufunem prin urmare: cá in anul. 363. aved. cel 
hull rg ant, atunci ajungen la concluziunea cà 
Brobabil s'a ndscut pe la anul. 548. [ncà de ti. 
puriu, dortlor find. de invafófurà mat inlinsa, 
s'a dus la .Roma; unde, dupád cum spune insusi 
(in scrierea: , Adversus Rufinum, cartea: I cap. 
IÓ), a avut. ca Brofesor, inre aliii, pe Aelius 
Donatus; cel mai strálucit ínvàfat si ! Profesor de 
&ramaticd al limpulur acela. Dela Donatus avem: 
pánd astázi- o gramaticá: $2 comentari relative 
la scrterile poeftlor : Terentius si Vergilius. Do-.- 

Malus jà insuflat asà de mare dragoste jentru 
'serterile jrofane, in. cát, dupà cum márturisegte 
insugt. Hieronymus (n scrisoarea 22 cap. 3o), & 
dus nai. ig. urmá o adeváratd Iuptá cu. sine in 
Suftetul sdu, jánà sd sé hotárascà & pürdsi ci- 

-^
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lirea 'autorilor profani, pentru ca Sá consacre tot - 
diipul studiului scrierilor eclesiastice. De altfel, 

. la, ftecare pas, in scrierile lui ne inlámprnà ci- 
laffuni ; .din. sérittorii profani si cu. deosebire din 

E scrierile. Jpoetului Vergilius, imprejurare fe care. 
o explicà el inszst in. scrisoarea. 70. In: acelag 
dimp Hieronymus se ocufà cu mult zel si cu aríc 
-vorbiret, cu. retorica... Pe de altà farte, cu mult 
irudá, summo studio ac labore, dupà cum zice 
el .[in. scrisoarea 22 cap. 49) sra agotnisit o 
bibliotecá proprie, copimmd i in mare: parte el insusi 

. Scrterj, pe care uu le puleà aveà altfel. La Roma, 
hn botezat de cátre afa Liberius, de oarece, de 

s? eregtin, lotugi, eum erà obiceiul dimpului, nu 
fusese bolezat in copilàrie. 

Voind sá $i lürgeascá si mar finudi orizontul | 
eunostinfelor. sale, irec& in. Galía, slángd cálvà 
mp in oragul Augusta Treverorum. | (Trier), 
"unde se aflà. una.din cele iai infloritoare $coale- 
de invàfdluri inalte, din. occident. -In acest oras 
Hieronymus icefo Sd-se ocufé si cu studtile feo- 
logice, coprind in acelag Imp, dupá- cum spune 
in. scrisoarea y cap. 2, unele din scrievile lui. Hi- 
lartus. pentru & le Iripute jrielbudui: sdu Rufi. 
sus, c« care sludiase impreund la Roma. Din Ga- ^ 
Jia. irecii la quit hotárit ca.sá ducá , o viaja 

4d se  Betrece in sufletul ; sdu o mare. durbu. 
rafe, pentrucà "mise puleà hotàri tigor, .ca sd 

»
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consacre lo fnpul numat in cilirea si sludierea 
serierilor. eclestasitce. Insug? Hieronymus descrie 
acest. luptà. sufleleasca. cu 0. sinceritate deose: 
bita. Astfel in scrisoarca cátre Eustochtum (Scri-. 
soarea 22-a din colectiune, care se anat iulttsleazd 
$2: De custodia virginitatis), in cap. 30, ia ínce- . 
put, spune cà. el, care utuse sá se desfarlà de 
casd, de párinfi, de-rude, uti Butise sd. se. decidd - 
a remunfà. la citirea  autorilor profani, Ccécace, 
dufá cum márturisegte el (la. fiuele £a. 29, unde 
£1C6: tamen siniul bibere non debémus. calicem 
Christi et calicem daemoniorum), erà um sare jd. 
cat. [n urmà, in caf. 30, continuánd a. descric 
inarea. nelintste a suffetului sáu, adaogá: «Post , 
noctium crebras vigilias, post lacrymas... Plau. 
tus sumebatur in manus. Si quando, in memet 
ipsum reversus, Prophetas legere coepissem, ser- 
mo horrebat incultus; et, quia lumen-caecis ocu- 
lis non.videbam, nori oculorum putabam culpam 

| esse sed solis: Dum ita me antiquus serpens illu- 
deret, im inedia ferme Quadragesima, medullis 
infusa febris: corpus "invasit exhaustum et sine 
ulla requie .. . sic infelicia membra depasta est, 

"ut ossibus vix haererem. Interim parantur exe- 
quiae... .Cum 'subito raptus in spiritu ad tri - 
bunal judicis pertrahor .. . Interrogatus de con: 
ditione, ,,Cbristianum. me esse réspondi*. Et 
ille qui. praesidebat: mentiris, ait, »Ciceronia- 
nus es", non Christianus: ubi enim thesaurus
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tuus, ibi et cor tuum. Illico obmutui et inter 
verbera, nàm caedi me jusserat, conscientiae: 
magis igne torquebar.. . Clamare tamen coepi..:- 
.MiSerere mei Domine. Tandem ad praesidentis 

. genua provoluti, qui astabant, precabantur, ut 

8 
(ND 

veniam. tribueret adolescentiae et errori locum - 
poenitentiae commodaret.» Dupa ce aval cà a. 
Jost liberat, adaogá: Nec vero sopor ille fue- 
rat, aut vana somnia; quibus saepe deludimur 
.. . Liventes fateór habuisse me scapulas, 
plagas sensisse. post somnum. et tanto dehinc 
studio divina . legisse; quanto non ante mortalia 

 legeram. : 
din Aqtiileia Irdi el intr un cec de asceli, prittre 

cari se aflà si prieliul sáu. Rufinus. br auul 37 
di cauzá cà mare.parle dintre tovarágii lui de 
viafà ascelicà luaserà drumul spre Orient, 5 se Áo- 

dri gi elinsusi a plecà din Aquileia, eu gándul 
de a se duce la ler usalim (à se vedeà ; scrisoa- 

T€a 22 caf. 50: -Hierosolymatü militaturus perge- 
rem), insá, imboludvindu-se, fü sit sá se opreascá 
in. Antiochia. In privinfa acestei cdtátorii, in scrí- 
soarea 3 caf. 3, el se -exbrimá astfel Tandem 
in incerto peregrinationis erranti, cum: me Thra- 
cia, Pontus atque Bithynia totumque Galatiae et 
Cappadociae iter et fervido Cilicum terra fre. - 
gisset aestu, Syria mihi velut fidissimus maufrágo 
portus occurit, Ubi ego quicquid morborum esse 
poterat expertüs... Ad avit;el ocaziunea, .dupá 

Hieronymi Catalogus... M. Dhxw 0 : 2 

4
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— €um spune in scrisoarea $4 cap; 3, sà asculle lec- 
fiumi de exegesá ale lui "Apollinaris din .Lao- 

- dlicea si in acelag Imp. igi desdvársi eunoasterea 
 hmnbi eline; n oot nn 
|cHieronymus simpià insá o mare airagere cátre 
viafa asceticá si fiitidcá acest fel de.trai se respán- 
dise foarte mult in Orient si matales in Egtpt, else 
duse in Bustiul Calcis (in Syria) unde státn cam in- 

dre anii 375 $1378 ocubándu.se mai ales cu studiul 
limbitebraice. Inscrisoarea 125, Ad Rusticum, cap. : 

| 12, descrie sárguinfa cu care a inváfàt el aceastá 
. linba: ... cüidam fratri, qui ex Hebraeis cre. . 
diderat, me in disciplinam dedi, ut post Quin- 

 tiliani acumina, Ciceronis fluvios gravitatemque .. 
' Frontonis et lenitàtem Plinii, alphabetum disce- 
rem et stridentia-anhelantiaque verba medita. . 
fer. Quid ibi laboris insumpserim, quid sustinue- ' 
rim difficultátis, quoties desperaverím, quoties. 
que cessaverim et contentione discendi rursus 
inceperim, testis st conscientia tam mea, quam 
eorum; qui mecum duxerunt vitam. Et. gratias 
àgo Domino, quod dé amaro semiree litterarum, 
dulces fructus carpo.. Certurile iscate in Biserica 
din Anliochia avánd resunet st. inire ermilii din 
Puistiud Caltis, Hieronymus ne mai avánd [inistea 

- dorttà, bárdsi acest loc, ducándu-se din sou in An. 
Jlochia; dd, cu toatà. opusterea sa; f fácil breot 
de -cátre: ebiscoful Paulinus; pritnindu-i-se con. 
difiunea dea duce st. de aci inamnte- tot o viaja
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| asceticà. (A se vedeà in aceastà privinfa Scrieréa: 
Contra Joannem Hierosolymitanum. cap. 41, in. 

care dupá ce sPune cà a fost Áttrotonit de. cátre 
episcopul. Paulinus adaoéá condiliunea : , .. e 5f 

-Sic Presbyleriuim tribuis, ut monachum nobis ion 
auferas. Din Antioch treciy- la. Constanti. 
nopol cu &ándul cá, cu. ocaztunea conciliului ce Irebuià:sà aibá loc in anul 381, va cástigà foarte 
mult suffeteste. din contactul cu. aláfi fárinfi in- 
semnati ai Bisericii, In realilate. sjeraita. Sa uu 

' & fost zadariuica, pentru cà aci Cunosca el je Gr 
. gorie din. Naztanz (Be care, in cafitolul 117 al 
scrierit de fafà il numeste , praeceptor meus^) sz 
Be Grigorie din. Nyssa.- Tot aci a siudral el si 
-serterile Pàrinfilor -Bisericii de rdsáril mai ales 

- ale lui Origenes si Eusebius. In anul 362 se duse 
Aa Roma, uude luà parte la conciliul, care. a avut 

. loc in acel ai cu privire la schisma melettand in 
deosebi. Relatio la Jlecarea sa din. Constantinofol 
la Roma, in scrisonrea 127 cap. 2, el zice:... 
cum et me Romam cum sanctis pontificibus, 

 .Paulino.et Epiphanio, ecclesiastica traxisset - necessitas. /7. Roja se bucurd' de prielenia &pi-- Scópilii Damasus (cáruia Hieronymus ii consa- 
«rd capitolul 103 din ScHierea. de Jafà; a pástorit 

dela anul 366 pánàla anul 384) sicare il avi ca e. un consilier tutto. Inlre altele Damasus, abre- ^ elind inlinsele cunoglinfe ale lui Flieronymus, càuta 544 convingd' cà vebizuirea Textului biblic ar fi



20 
  

de un mare folos pentru. crestindtate In mnpul 
cát a stat in Roma repitafrunea lur Hieronyrus: 
ca invdjal.si ca ascet cresck din zi in gi gi se 

resbándi in loate siraturile socteldim. 
In acest linip siat mulie femez din nobilimea ro- 

mand, desgustate de decáderea: siravurilor de 
atunci si conduse de acelag ideal, se adunaserá in 
o soctelale aparié, in cave se bracticau virtufile cre 
Stine. In. fruntea, acestor femei Se affau : Marcella, 

Melania (fiica uni consul) si Paula (care numárà 
|rintre -sirámogit si je Serfiont) impreunàd cu 

cele 2 fice ale sale: Blesilla sí Eustoctium. Hie- 

ronymus in: curáud exereilà o mare iuráurire 
asupra acestui cerc gi jrin autoritatea sa contri. 

bui foarte mult la cágtigarea de noui ! ádepte pentru. 
Viafa asceticà. Se infelege dela sine cà lucrul acesta 
nu erà de loc pe Blacul gágánilor $i de fapt ni 
dreci mult fimp si o miscare din ce in ce mat pro- 

nunjatá se incepi in conira lui Hieronymus. Hel 
vidius, discipolul lut: Auxentius arianul, il atacd 
jrintroscriere despre fecioara Maria. Hieronymus 
di respunse cu succes prin scrierea; De beatae 

Mariae virginitate perpetua, ad Heliidium, scrisd 
Brobabil in am 585. Dupa moartea episcopului 

. Damasus (in anu 344), alacurile coutra lui Hre- 
Vonynuts se intefesc. din ce in ce sat mult 5 mai 
ales in urma. publicári. (im.anul 3&4) a micei: 
scriéri, in formá de scrisoare cádtre, Eustochium : ' 
Libellus dé custodia virginitatis, in care se Cu-
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friudean poveje si indemu peniru-viala asceticá cu, 
Lowe la femei, biciuindu-se. totdeodatà amora-.- 

- eurtle decázule ale tiapului, precum gi uuele.apu- 
«cáturi ale clerului de atunci. In scurt Imp, intám- 
plándu-se sà snoará Blesilla, situafiunea lui. Hie-: 
ronymus in Roma.deviue tmposibtlà.- Toatá lumea 
il acuzá cà, brin preceptele sale ascetice, a cauzat 
noaríea acestia in lind finerefe din cauza jr 

' vaftunilor inipuse. Hieronymus se si hofàráste sà 
Blece si in' anul 5g párdsesle Roma, opriudu-se 
utai intáin in Antiochia pentru a agteptà pe Paula 
gr Eustochium; care plecaserá din Roma in urma. 
sa. De ad, in iarna auulut Jé6: se duc intpreuná 

la Jerusatim apoi spre Egipt, mai cu seamd pentru 
a vedcà- felul de, viafà al ermifilor de acolo. In 
priviufa acéstei: cálátorii de la Roma la Bethleein 
talá ce zice insusi Hieronymus in scriterea: Apo: 
logia adversus libros Rüfini (cartea HIT, cap. 22): 

Mense Aügusto.. . cum sancto Vincentio presby- 
tero et adolescente fratre et aliis monachis, qui 
nunc Hierosolymae. commorantur; navim in Ro- - 
mano portu-securüs ascendi, maxima me san- . 
ctorum frequentia prosequente. Veni Rhegium ..- 
malui per Cycladas* Cyprum "pergere: Ubi- su- 
$ceptus à venerabili episcopo Epiphanio... veni. 
Antiochiam, ubi fruitus sum. communione  ponti- 

ficis confessorisque Paulini; et dedüctus' ab.eo 
media, hieme et frigore ; gravissimo, intravi Hie- 
rosolymam. Vidi multa miracula et, quae: prius -
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ad me: fama pertulerat, oculorum judicio-com- 
probavi. -Inde contendi Aegyptum, lustravi mo- 
nasteria Ni itriae etinter: sanctorum choros aspides 

latere perspexi Protinüs, coricito ogradu;Bethleem. 
 Tweàm reversus. sum.. 
d Alexandria, imb de: o "ud de aile stàtà 
pe dángá. Didymus: orbul, "desbre.. caré vorbeste 
in. capitolul. 109: al scrierit: - De-viris dllustribus, 
gi in adrind se. reintoarse spre. Palestina ; $t, or fü. 
duse. in Belhleem, vfonda: 4n. anul: 349 0 máná- . 
sire de cdlugári iar Paula use bazele unei ind. 
nóástiri- de calugàrige. 4n -Jurul acestor sánàslir: 
se ridicarà s 'addfosturi. pentru Jelerini. El fe 

" 4nase. in Bithleem, Cu. o Hmicá Anirerupere, jánà. 
la sfársilul: wiefit. El cautà, cu mullá osteneala .. 
gz £u. nulli bani, sd-si máàreascá biblioteca, cel 
qmai scump fovaràs' al sáu in toate imprejurárile 
"Viefit, dubà cuim andrlurisegte, el insust. Jslfel - 
Án cáfitolul 7y al scrierit: -De viris. illustribus: 
cita : Sed et in. duodecim Prophetas viginti 

. quinque . . volumina, manu ejus (sc. Pamphili) 
exarata reperi, quae tanto amplector et servo 
gaudio ut Croesi opes. "habere - me credam. 

Actiuitatea desfásuralà. de el f foarte rodnicd. 
Desi studiul | brecum: st. serierea. de nout opere 
&ü rüpeà. destul limp, tolus el anat &ásl Prilej de. 
a fine. lectiunt de teologie: jentra. cdlugàrii de. 
acolo, recum KE dedfiuni. de gramaticà st inter. 
bretarea. autortlor : clasici (in x primul ránd a hd o- 

s
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. Vergilius) Bentru. linerii din: Bethleeyn, lalà ce 
ice, desbre Hieronymus, un contemporan al.sáu 
Sulpicius: Severus, carà a. trái cam mure ano 
JÓó$ $i 425 gi care a caldforit vin Bethleem: 
Oderunt.eum haeretici; quia eos irpugnare non [2| 
desinit; oderunt clerici, quia vitam eorum in- 
sectatur et crimina, Sed plane eum boni omnes 
admirantur et diligunt... ;; ; :sana- doctrina ho- 
minis.est, Totus semper. in lectione, totus in 
libris est, non .dié non nocte requiescit; aut 
legit aliquid. semper, aut. scribit: (Dialogus z, : cap. 9. o NS n 

.. Cátvà tmp; "afroape.vreo noud ani, adica 
| pánà la anul 398 se bucurd el de loatà Irnistea 
atát de mult dorità. Intre ani 396 si 204 au loé 
discufiunile in Privinfa ideilor expuse de Origen 
in scrierile sale dogmatice. Cu toatà admiretiuia 
de inai inainte- cátre. Origen, din cauza inráu- 

.rirei lui Epiphanius, se declarà adversar hotárit 
al acestuia. Hieronymus: insusi, jentru à nu da 

- Jot la diferite alte resupuneri, in serisoarea 84 ' 
- in. cap.. 2 (ad. Pammachtum €t. Oceanum), ice, 
veferindwse la admirajiunea sa in trecul. fajà de 

- Origeites :: laudávi interpretem, non 'dogma- 
tisten; ingenium, nonfidem; philosophum, non. - 
apostolum. Jar. mai dejarte. (cap. 3) adaogá: . 
si mihi creditis, origenistes numquam -fui; si 
non creditis, nunc esse cessavi. Di 'cauza 
acestor. discufiunt intrerupse. si. vechile- legátiuri



de prietenie cu fostul sdu coleg de siudti Rujinus. 
. Dufá cáfivà ani mai tárziu urmárá disculiuni 

violente contra lui Vigilautius. $i a^ Pelagiegilor, 
Aceglia din urmd au "Provocat chiar | turbu- 
rári, care, i anul s 416, erau sà pund in primej- 

d? ciafa hui Hieronyattts, &$G cd el se vede nevoit 
a járdsi Bethleem-ul báná la [inistirea lucrurtlor. 
In aceastá briviuja, el se exprimá asifel tu scri. . 
soarea 138. (cátre fipa "Hs): nobis melius vi-. 
sum est. locum mutare... quam fidei verita- 
tem amittere. Dirfà, juim limp. el se. reintoarc 

in Belhleemy unde dupà trei ani inceteazá dii 
vialà in z:uà de jo Sepic anbrie, auul 420. 

.— eclivitalea lui Hieronymus ca seriior a fóst 

steaseimuit. de: voduiza, mai ales din cauzd 6d, 
 Weavána a indeplini utei o funcfiume ofi cala, a. 

futt sdcsi consacre tot timpul. in-aceastà. direc- 
fütne, El insugi in scrierea de. falá, capitolul ul- 
n, ue dá, in ordine aproape crosologicd, lista 
operilor conpise de el. pánd in auul 392, cánd 
serie: De viris ihistribus, care. listá, dufà cát 

vedeim, este desti de curinzátoare. Dac. [wn 
seama. cd. Hieronymus a. egit din « viafd dupád 28 
de ami dela aceastà. datà, ne putem. sor. incla- 

Jui unis nea scricrilor sale. . 
Din cauza, cuprinsului prea. mare, lásánd la 

0 farte aceastà impárfire a. operilor. lui, care de 
a&fel se Prezintá dela sine nintit aastre, in scrivi ' 
anterioare st posterioare anului in care a compus 

^



el: De viris illustribus s, pentru inlesiurea noastrá 
vom gripà toale serierile in. urinàtoarele: Sease 

category 1. Scrieri istorice; 2. .Revizuirea tex- 

tului, 57 tra ducérea Sf. 'Scripturi ; PE . Scrieri | 

.exegetice; 4. Scrieri: dogmatico-polemice; 5 

. Homilii $5! 6. Scrisori. 
"Sd ne ocupám actin de fecare calegorte ii &arie. 

4. SCRIERI ISTORICE.. 

in aceastá. grupá numárdu: urmátoarele: vic- 
felecelor Irei ermit]i: Pàulus, Malchus si Hilarion. 

— dn scrierea intilulatà VITA S. PAULI PRIMI ERE 

. MITAE, aratà, in introducere, cà degi unii soco- 
tesc pe. Autónius ca primul. eremit, cl insá aprobá 

fárerea cà Paulus din -Teba. (Egipt) a fost acela, 

care cel dántár s'a retras 'in puslie pentru a duce 
o viafà ascelicà ; in urmd, dupà ce dà doud exem- 
fle de toríurile la care supuneau pàgánii pe niar- — 
diri (), aratà calittie sufletegti ale acestur tánàr 

instrint, care la vársia de ^16 aui se decide a 
drél in:o Beslerd, departe de lume (2), tot restul 
vielei, pánà la vársla de 115 ani, cánd este in- 

 mormántat de nonagenarul. ustiic. Antontus, 
-care in turma. unet vistunt apunge páná la . pe- 

sera lui Paitlus, fe care: u gdseste in ultimile 
——————— 

(sy Rostul torturilor. 1l rezumá acolo astfel:. - animas cupie- 
bat jugulare non forpora.. : 

- (9) Hieronymus zice tritre altele: liaec igitar incredibilia vi- 
debuntur his, qui non credunt omnia possibilia esse credentibus:
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nomente. ale viefri. In tofal sunt 17 cafitole, ar. ca. incheere in cap. 18. Hieronymus termina ast. el: Obsecro, quicumque haéc- legis, ut Hie- .- ronymi peccatoris. memineris; cui si Dominus . optionem daret, muito. magis. eligeret tuni- cam (") Pauli. cum. meritis ejüs, quam regum purpuras: cum. poenis. suis, Zdceastà.scriere sia in fruntea listei datà de. Hieronymus (a Se vedeà 
5n accasta. brivinfa cab. 135), deci. este scrisá in 
npul brine sale retrapgeri in Pustie, cu alle - cuvinte a. fost scrisa brin anul 370. 27 00 

| Cam in. auul. 390. urieáza Celelalte 2 vieft de ascefr : us s : 
. VITA S. HYLARIONIS, care cufrinde 47 de ca- . Bilole, este cea qai desvollata. Hilarion .a fost ins. . Üemeetorul vieler ascetice in. Palestiua, Dupá ce v aratà origina Int Hilarion din Bárinft Bàpáni (2). 8r inválátura brimita in Alexandria, sbune cà Hi. 
Marion s'a dus la "Antoninus in fuste pentru ca sá 

'. vadà viafa ascetica. fracticatà de acesia, Iuásd el | insusi in urmà hotàrtrea de a se retrage in fustru, la vársta de 1 ani. Nisneroasele támádurri savár. 
se de el atrag inullà Lane. la. dánsul. asà cde 

-forfat sd-st Schimbe locul. disi o arte in. alfa 
ajungánd: astfel in insula Cibru, unde moarc in. 
anu gno s 

/ 

  

()). Caf. jt 2e Cibusm el vestimentuin ei Aaíra praebebat. - . * (9. Cap: 2:... cum haberet parentes idolis deditos rosu, vt * dicitur, de. shinis floruit, . DU
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Cea" de a trea monografie, Anlitulatd : NYTA 
MALCHI MONACHI CAPTIVI cuprind Himiai I0 — 

. capitole, in. care insusi AMalehus: povesteste-.viafa - 
sa [ui Hieronysus pe cánd acesía ca tánàr (ado: 
lescentulus: caf. 2), se affà in Siria. Capitolul 
I0 se leymtná astfel: Haec mihi senex Malchus 
adolescentulo retulit. Haec ego vobis narràvi 
Senex... vOS narrate posteris ut sciant inter 
.gladios et inter deserta et bestias pudicitiam 
numquám esse captivam: et hominem Christo 
deditum: posse mori, nón posse superari. 

- Malchus cz use in 'máinile Saracuilor $i fu- 
Sese dat ca. sclav mut. slábán: care pusese sá4 

-Bázeascá oile, Cu ajutorul lut Dunnezéu el scapá 
insd de robe, -— —— c vs 

« este frei monografi erau'ca um fel de n- 
cercare pentru Hieronymus, dacá ar . Jf in stare 
sd.scrie o - ofer nai iare, care ar fi avit: sá 
cfrindà inlreaga istorie a. Bisericii dela Veni-- 
rea Maántiiforula pánd in tinpul hui Hieronymus 
dup cum Spune insusi in: vita Malchi, ca. 1. 

- Aceastà opera nu iitárzie de a fi datá la humina; 
fn adevár: Beste vre-o doi ani Hieronymus pu- Med 0 Lo 0 ' LpE VIRIS ILLUSTRIBUS: sa: catalogus san- 
ctorum, cum mnuntste. el insugi: aceasld. scriere- 
f cafitolul 12, sau: De Seriptoribus -ecclesiastt. 

, €85.. St. Slie cd reliotiunea. crestiná, la fuceput, se 
| respárdise cu deosebive in masele Boporulii, care
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bine infeles, làsau de dori din punct de vedere 

al cullurei, de aceea pagánti culfi priviau cu dis- 

jrel ttoua- religiuue. - Hieronymus pentru a do-. 

"vedi, cá. si. inire, cregtini au. fost. $t sunt bárbat : 

tisemnaft prin cultura lor, cari pot , face subiectul 

"el - istorti a literaturei crestine, scrte aceasiá 

opera, utat ales dupá indenmul ji vfectului pre- 

oriulut Dexter Q) in anl 392, pecánd se affa in 

. Bethieeii. Incepánd cu. apostolul Petrus. si ler- 

mináud cu el insugi, aceastd- scrieré. cuprinde 

du. totul 13y autori. consacrándu-se cáte un capitol. 
pentru fiecare. Scopul si modul alcáhiirei: acestét 

'SCFIEFT . este: | fücut cuitoscitl de. el insti in Pro. 
7 logul ce o insofegle. Still este simplu, Innba. iu 

grifità si;.cu. foarte: juline. excepliuni, destul de. 

-coreciá agà cà este. de o claritate deosebitá, Or- 

dinea . urmatà uu este strict- -eronologicá si. aufo- 

rii uu sunt. grupafi in; anumite calegorit, agà cá 

aláturi de: 400 8C Aitor: latin avem. altil « grec, due 

- deu elc. ; tar pe de aliá. jarte "s. cupriud si al 
scriütori, cari: au susfinit in scriertle lor unele 

erezü ca Priscilliauus, sau Tiberianus. si alti ba 

chiay si scrittori rofani eum- este Seneca -In ort 
si cecaz aceasíá scriereare meritul dea ff fost cea 
diniái incercare, in occident, a utnet, Listorii a litera- 

urei cregtine, Aceastà operá a-servil ca bazá tutu- 
| "or urmágilor sii. Cai tSv0arey jenru primele capt 

(). Despre Dexter" a se vedeà nota respectivà dela. paragr. J 
din Prolog. 

C
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Aole, a avut Sf. Seriplurd, iar gánála capitolul. 78 
s'a servii iai ales de Istoria eclesiasiicd a lui Eu- 
sebrus- (a se-vedvà in. ateasid: privinga drologul | 
precum si caf. 1g gi ! $4): Reslul capitolelor. sunt 
proprii ale lá. Hieronymus | Aceastá. ;seriere a. 
ost tradusd si in luba eu. 

Tot in acest grup se pot cupriide si unele din. 
 serísorile hui Hieronymus | relative la' moartea 
uxor persoaue, fecáre din aceste scrisori ser. - 
vind ca un necrolog. Astfel este 'scrisoarea, 127 
cütre. Princibia, relativ: la moartea linerei Mar-- 
cella. In anul 404, müriud: Paula, Hieronymus 
compune o Serisoare (108, din .colecfüune). cátre 
Eustochium, in. care. laudà virtufitle celei dispá- 

^orule. Mai putem cítà. scrisoarea 77 relattvd la 
Fabiola: cdire Oceanus, afoi scrisoarea 66 si in. 
fine scrisoarea 6o cátre. efiscopul Heliodorus Fe 
lativà la. ambartea dut: Nepotianis. "Aceastá din 
idrmá scrisoare ia caracterul unei .consolafitti, 
in felul celor. scrise de^ Seneca filosoful. Cát de 
multà durere ii: cauzà- lui. Hieronymus dnsugi . 
compunerea. acestor Jel de serisort, se vede di 
Broprüle dui cuvinte.. istfel in. cap.- 32^ al. scri- 
soaret 108 zice: hunc... librum eodem,; quem . 
tu sustinés, dolore dictavi, Nam quotiescumque - 
stilum figere volui et opus. exarare... toties 
obriguerunt digiti, cecidit: manus, Sensus elàn-^ 

"guit. In privinja fondului acestor fel de serisori 
Hizronymus. declará. cà nu exagereaza nüntc-m. 

-



cele. spuse; destor... me "ulrasique du: parten 
nihil fingere, nihil in majus: attolere more lau- 
dantium, sed quasi Christianum de. Christiana, - | 
quae sunt vera, proferre, id est; historiam Scri- - 
bere, mon Panegyricum.: — MEME 
|. MARTYROLOGIUM .HIERONYMIANUM. Ejiscó- - 

(0 Bul Gregorius din Corduba (Cordova) luase dis- 
Bozifia ca sà se Pomeneascá in timpul servictu- 

, "itd religios. martirit, ari au. ésil din Afafá in 
nta. Yespectivà.. bmpáratul- Theodosius se arat 
Joarte bucuros "de aceasta: inovafiune. Ebiscopul: 
Chromatius din Aquilea si Heliodorus din Alti- 
nun rugard Be Hieronymus prin o sérisoare sá 
le Irimità un calendar cubrinzánd snartrü cresti- - 
ndtafís.. Cu. aceastà. ocazie dupá diferile isvoare, ^. 

el comprise. ui Martyrologium. cüruia 1 s'a dat 
numele sd notàid; pentru ffécare. gi numai LS 

. €ei mat. insemnaft marttri. Aceastà oferd aua 
agyuns bánd la noi in forma, in.care ia dato 
Hieronymus... 5077 0. mE 

O altà scriere.foarte Tmportautà diit categoria 
CH 6are ue ocufàm este traducere Cronicei ui 
Eusebius. Pentru .a 'puite in concordant cYono- 
logia crestind cu cronologia dslorie? fofoarelor.. 

. de.afunci s'au fácut . aiferite fncercári. Cel care 
(& dat insá. o operà completi a fost ebiscopul din 
Cesarea: | Eusebius  (despre "aceasta a: se vedeà 
Hola dela cafitolul 81). -El compisese o cronica 

. in doud cárfi. Punctl de . blecare erà uasterea
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ui Abraham $t Hnergeà fándla ànul 52; "dupá 
Chr... "Originalul sers iji Iba eliià s'a perdut. 
n cartea 1 se cubrindeà. (storia diferitelor.'bo-. .. poare Precii si prrviri cronologice ; in cartea "t se cuprindcau tabelele eronologize; Hieron yntus a 
"lradus AJutinat: cartea IL, inte, aui? 360—581, pe. 
cánd se affà la Constantinopol..- Din. càuza ed 
traducerea dii Hieronymus erà - fazutà cu -Scopul. 
de a fi iitrebiuinfatà in accident a trebuit sà aib 
in vedere anat anult cronologia tstoriei Romarilor - 
dupá diferite tsvoare, cuprinzánd in acilas tmp si 
tsforía  lileraturit latine." P2 de alla parie LHiero-- 
nymus a continuat aceste tabele cronologice tán 
Ía. aul. 376,.cu: alte cuvinte a-mai addogat la , fextul origina] inc: $3. de ani; Din aceastá im. 270 Brepurare nat resulta cà dá cronca. luz Hicro- Aymus-distingem trei bárli: lraducere proptu zisa, "jrelicrare sz o Iucrare proprie a lui Hieronymus. : "ceastá operd a. avut o nare inráurire asufra : ME desvoltárii cunostisilelor crosografice tn eoul inediu. - Despre 'eceastd. lerare el PISHSE SP exPPDAA « .astfel (ad. Vincentii et 'Gallienum vàrora: lea ! |. dedicat cronica): . a 

BN Sciendum etenim, Te esse, et interpretis . et scriptoris. ex Parte officio usum: quia et graeca 'fidelissime expressi, et nonnula, quae mihi intermissa videbantur, adjeci; in romana . ;maxime historia;: quam "Eusebius, | hujus ,con- ditor libri, non tam ignorasse; uf pote eruditis 

x . € - —
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simus, quam ut graece scribens parum suis ne- 

cessariam perstrinxisse mihi videtur. Jtaque'a - 

Nino et Abraham usque ad 'Trojae captivi- 
tatem pura graeca translatio est. A Troja usque 

ad vigesimum Constantini-annum nunc addita, 

nunc mixta sunt plurima; quae.de Tranquillo (1) 
et ceteris illustribus historicis, curiosissime ex- 
cer |psimus. A. Constantini : autem supradicto. 

afíno, usque ad consulatum Augustorum Va-. 

lentis sexies et Valentiniani iterum, totum 

meum est: : 

2. REVIZUIREA TEXTULUI SI TRADUCEREA. 

|O SF. SCRIPT URL - 
* 

o5 Cu timpul, fie din cauza gréstlilor coistilor;- 
fe din cauza tmnor schimbari vorte "ulroduse ca 
 anumite Séofuri, textil. Sfintei Scripturi se. de- 

pártase muli de nz primitiva, Papa Dama-:. 
sus are ieritul de a fi luat móásuri ca sd.se deà 
un dext curat si de a. fi gàsil persoaua capabilà . 
de aceastà grea [ncrare :. Hieronymus. Et incepi 
revizuirea cu cdrftle cele mairespándite gi qnumé:- 
eu Noul Testament gi: Psaltiri 3a (adicd cu ce£ace 

se cunoaste sub numele, de: ..Psalterrum "Oma. . 

num) éeeace lermind. in. anu 385. Duá inoar- 

ea hi Damasus sin. cá: Hieronymus. s'à 'sla- 

(2) Se intelege. c Suetonius, in privinta cáruia vezi nota re- 

spectivá la prgr. r din: prologul scrierii de fatà. . 2d
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bilit la Betlilcori. "colo: avi ocazte sd vadá edi. 
fta ;Hexapla^ a vechiulut testament. fácutà de 
cátre Orgenes, numità astfel fiindcà coufineà ur- 
máloarele 6 princibále cóloatie : I) exul ebraic 
in Jitere. ebraice 2) lextul ebraic seris cu alfa- 
belul grec; 3) fraducerea fii Aquila; 4) a .hu 
Syninachus , 5) lextiul datde cei '7obárbaft: septua- 
ginta sau versiunea. Alexandrind gi 6) a Tui Theo- 
dotron. Pentru anunile: cárli mai erau. aldturate 
$1 alle traducert. Aceastà operá il delerminà pe 
Hier onymus sd revadà si crtile vechtrulut festa- 
ment. Din - 'aceastd. lucrare avem. — Psalterium 
Gal/icanusz* aumit astfel pentrucà s'a respándit 
mai intái in. Gallia, fafà de Psallerium Roina- 
E. (Psalterium Romae emendatum), menfionat 

. AHGI, SUS ST care, bine: infeles, s'a vespbándit mai 
intái in Roma si [falia? Tot din acest np n 
sa "ar Pdstrat 8t révizia cárfei ,lob*. [n fite 
inire anti 390 si 404 traduse el insugt vechiul te- 
stament, Textul Sfintei Scriptruri stabili astfel de 
Hieronymus se respándi pretuliudeni si astfel 
aceastd verstunue , Vulgata (vulgata edilto) lud 
oci. celeilalte Verstumt de mai nainíe: ,lMtala*. 

Rezuinánid cele sbuse im priviufa lexlului 5f. 
Scripluri deosebim o inlrertà lucrare: frima /a- 
crare in limpul cánd se aflà la Roma: revizitrea 

" extului Noului Testament ; : à doua lucrare: revi- 
Zttirea lextului in, Bellleem avánd ca bazá ,Hexa- 
pla^ £u; Origen sia freia lucrare tot in Bethleem: 

, Hieronymi Cetalogus.— 7, N. Dianu; Ds T7 3
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Iraducerea aváad ca bazá lextui ebrazc al cárfilor 

. Santel" ,, Regit" , , Profefit" si allele, dupà cum 

spuué insugi in. o scrisoare (din anul 395) cátre 

| Pammacétius: libros sedecim Prophetarum; quos. 

. in latinum de hebraeo sermone verti silegeris... 
Transtuli nuper Job in linguam nostram... Sà- - 

muelem quoque et Malachiam, id est. quatuor 

| Regum libros. 

; 
3$. SCRIERI EXEGETICE.: 

. | , | ' 2 . 

- [n aceastá categorie avem traducerea mai mul- 

lor omilii ale lui. Origenes. Fittdcd, la. incepit, 

Hieronymus erà'vn mare admirator al lui Ori- 

"genes wu Se Duleà sd nu se manifesleze aceasta 

admirafiune brin vreo lucrare din partea sa; de 

altfel Hieronymus. futeà foarte bine observà do- - 

rina celor disi yurul sáu de a. cunoagte scrierite. 
lui Origenes. De. aceea. el traduse, si pe cáud 
se aflà la. Constautinopol sila Roma sila Be-. 

| hileem, oumilii de ale lui Origenes. Aslfel, pe cánd 
. se aflà la. Constantinopol, traduse 28. de onulii 
asupra lui Ieremia gi Ezechiel. AAceasià traducere . 

.0 dedicá el lui Vincentius; aoi la Roma dedic 
. 0 allà parte din iraduceri (asupra Cántdrii cán- 
tàrilor) episcopului Damasus. In Betfileem traduse 
.cele 39 de omilii ásupra' lui. Luca si 9 asupra 
Aii [saia. In foll. peste 7o de oniilis. 

Trecánd mai deparle trebue 5à menfronàm co- 

-
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mentarile asupra profefilór. El. incepr Iucrarea 
5a cu urmálorii cinci: Nahum, Michaea, Sopho- 
nia, Aggaeus $8? Habacuc. Zceastá Jucrare, dupá 

. eum rezultà din catalogul dat de. el insusi (cap. 
$5), a fost Jdculà "inspre anl 392. Jn anal 39; 
continua lucrarea inireruptà publicánd comentarit. 
asupra.Iui Yones s? Abdia afoi in 406 cu Za- 

— Chariás, Malachias, Osee, Joel 5? Amos. .Putin 
in. urmá trécit [a cei patru sari Profeft: Daniel, 
Isáias, Ezechiel s/ Jeremias, aces? din trinà co- 

dhenlar. uelerminat din cauza "torhn autori. 
LIBER DE NOMINIBUS H&BRAICIS, i7 care se 

cuprind. foafe ínmele hebraice din Sf. Scriptura 
s asezale alfabetie si explicate etinologiceste. S'a 

servit de , Ouomasticon* al lui Origenes pentru 
INoul Testament. ^ 7 € 
-LIBER DÉ SITU ET NOMINIBUS LOCORUM HE. . 

, , BRAICORUM, in care se exblicà mumele topogra- 
- fice diui Biblie. Ordinea este tot alfabelicà. A uti. . 
zat o scriére de acest fel à lui- Eusebius. 

, LIBER HEBRAICARUM QUAESTIONUM IN GE- 
NESIM avánd de scop ca sà compare diferite tra. 
 duceri cu lextul brimitio ebraic pentru a se pute 

 füdecà valoarea acestor. iraduceri,. / UU 
IN QUATUOR: EPISTULAS PAULI COMMENTA- 

RIORUM LIBRI OCTO. Zesfe comentari au fost 
serise in. Bethleem pentru a coresputde- dorinfer 
exprimatà de Paula si Eustochium pentru infele- 
&erea scrisorilor Sf. Paul. Ela Scri$ aceste comemn-



lar** foaríe repede, dupá cum spune insust; i s'a 
bulámplat Sd dicleze pánd la rooo de rándurt in- 
Iro zi. Tot in aceastd categoríe mai : putem niu- 

márà si unele comentarit asupra. Noului Tesla- 
stent ca. acela asupra. Evangelie lut Matet si ve- 
lativ là Apocalthsá. Se mai mentioneazá si o micd 
scriere intitulatà: De monogramma Christi. 
Dupd cum edém din numeroasele lucrári con- 

sacrae Sf. Scribluri, pentru Hieronymus studi. . 
Biblier. erà cea mai frumoasd ocupaftune pentru 
un om si el insusi fándla sfársilul vielii uu a 
&nicela! de .a se ocupa. cu lucrári de exegesd asu-. 
fra 5f. Seripturi. In vederea: aceasía a. studiat 
^ cu cea. mat sare stáruinià limba. ebraicá si 
sia complelat cunostinfa! lmbit eline. Scopul sáu / 
erà de a. strábàte pánd la fextul primitiv peutru 
ca sd nu mai aibá nevoe de lraduceri. El a. fa- 

- €t lol ce se puteà face i in Pip ue care a 2 fe 

4. SCRIERI DOGMATICO- POLEMICE. 

Dacá finem seam Hdeordinea cr onologici prine 
- scriere de acest fel este ;. 

.DE BEATAE MARIAE VIRGINITATE PERPETUA 
in contra lui Helvidius. Aceastá carte este scrisd 

dupà cum am vàzul (bag. 20) pe cánd el se'aflà 

in Roma. Stoful acestei scrieri erà ca. sd. inde. 
párteze pe femet. dela cásátoric si sd le aprofre 

de vafa asceficd. 
- s
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ADVERSUS JOVINIANUM (i 2 cár]i). Jovinua- 
nus zisese intre altele cà: fecioare, váduve satu. 
femei máritate, dacd au britmit botezul, sunt egale 
in fafa crestinisuului. "Aceastá párere find con- 
frará lendinfei ascelice bropagatà de Hieronymus. 
se fnfelege cd acesia a combiltu'o cu cea iai mare 
indár fire si astfel à compus scrierea mentionata. 
"Aceste cárfi au. fost scrise pe cánd se afíà in. Be- 
lAleem eu. bulin inainte de auul 39$. Despre mo- 
dul cum a compus aceastá. scriere ne spune .el 
insusi in cap. 4 din caía J: adversus singu- 
las propositiones ejus (7. e. Joviniani), Scriptu-. 
rarum vel maxime nitar testimoniis, ne querulus 

 garriat,se eloquentia magis quam veritate su- . 
peratum..... assumam exempla saecularis quo- 
que litteraturae (cum d. e. Aristoteles Phitarchus: 
8? Seneca, pe cari it citeazd in cap. 41 brecum si 
je alit ca. Theophrastus, Plinius. Secundus. etc., 
citalí in carfea.Il cap. 6. 0 0000 
LIBER CONTRA JOANNEM HIEROSOLYMITA- 

NUM, AD.PAMMACHIUM. .dp vázit in ceeace pe- 
cede (jag. 23) cà, sub inriurirea hui Epiphanius, 

| Hieronymus a devenu un auttorigenist. infocal, 
si locmar in aceaslá scriere el conibate ideile. fó- 
stului sdu brietin Joannes in privinfaTut Origenes. 
Tot cu privire la combaterea ideilor lui Origenes 
este si scrierea inlitulatà: ur] 

APOLOGIA ADVERSUS LIBROS RUFINI, MISSA 
AD PAMMACHIUM ET MARCELLAM (cufrisnzánd -
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trei: cárki). Dujá: cum se vede din Hill; aceastà - 
operá este fácutà contra fostului sáu priclin Ru- 

finus $i a fost scrisà in anul 402. 
LIBER. CONTRA VIGILIANTIUM, I aceastà 

scriere el apárd culful -oaslelór. si venerarea . 

mavtivilor.- 4 
In Joleuica sa, Hieronymus a inirebuinjat s $t 2 

Jorina de dialog. In. acest. fel avem? 
J DIALOGUS CONTRA LUCIFERIANOS. Us Luci- 
ferian si un -ortodox, intálninduse je im drum, 

se batjocoreau. veciproc. Svara, fi Wud sili sd sc. 

desparíà,: sau. dat inlálnire: pentru a. doua. zi. 

Urimándu-se discufra, ziua. urinádtoare, Lucife-. 
- rianul. declará in cele din urmá cá dreptatea este 

de partea ortodoxulut. Probabil.cà aceastá scriere 
a fost publicatà de cánd Hieronymus. se afta irc 

- Roma pe lángà Damasus. - 
DIALOGUS ADVERSUS PELAGIANOS. Cra "nar 

inversunatà lupld a avut sd o ducd in contra 

| pelag. gieilor.. In anu 412. Pelagius fácuse sd se 
U respándeascá doctriia sa in Palestina $i din a- 

ceastá caizá sé násci sí ura lui Hieronymus, care 
in anul 41$ incepis lupta frin o scrisoare cütre 

Clesiphon (episl.-133) in care anunfà O Scriere, 
conira. Pelagieiilor: in promisso opere fJenttis, 

si gratiam. Domnus dederit, dicturus sum. 

ceastá scricre; Dialogus adversus Pelagia-. 

nos ajtnfatd nu inlàárzie mult, pentru cd. pro- 

babil a. fost scrisá chiar it anul 415. Serierea
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are forma uni. dialog iutre. Atheus (reprezen- 
Jaut al crediufer adevárate) si. C ritobulos (care are 

. volul unui discibol al lui Pelagius) si cupriade 
(3 cáxi scrisez in un ton foarte violet, care face 

-sd se vadà. slarea. sufleleascá de atunci a. lui 

— Hieronymus. Publicarca - acestei .opere! brovocd 

mare. miscare printre: Pelagrent, cari, irilaft esie: 
másurd, patrunserd cu foría in. mándstirea; din. 
Bethleem, iar :Hieronymus abià: scápád* cu fuga 
dela o pieire sigurd, dujá. eum. am vàzut mai 

sus (fagina.24). : | 
Tot inire scrierile dogmatico polemica s senumárá 

- Si scrierea. inlilulatá: .— | 
INTERPRETATIO. LIBRI .DIDYMI DE SPIRITU. 

SANCTO ad Pauliniauum. Pe cánd se affà la Roa; 

. Hieronymus. fusese rugat de cátre episcopul Da- 

"asus ca sd scrie cevà despre SSfántul Spirit. 
. Ca. sd satisfacá. aceaslá dorinfá, el traduce scrie- 

rea. cut. acelas. fria ai lui Didymus orbul. In in- 

" iroducere Hieronysus zice: malui alieni operis 

interpres existere, quam, ut quidam faciunt, in- 

formis. cornicula alienis me coloribus adornare. 

5; HONILII 

- Stn. cá Hie; "OnvHtis si-a consacrat toalá viafa 
- ascelismului 8t studtulur, neoficiind niciodalà ca 
Breot, cui aceasta ins un insemueazd cd. si-a Tu- 
Jerzis eu totul orce activitate omileticá. El a pre- 

t 

-
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dicat in Bethleem cátre cdlugárii de acolo si aceste, 
jredici au fost copiate cu foarte mare zel de cà- ^^ 
tre ascultátorit sái s: astfel o parte din ele a ajuns 
pánd la noi. Multe din aceste jredici insà au fost 

publicate sub. alle nume, bánd cánd. crilica wmo- 

dernd. a regástt pe adevádratul. lor autor... 

— Kl insugi vorbegle despre aceastá. activitate & 
-saastfel (Apologia in Rufinum cartea IL, cap. 24): 

Egone contra septuaginta interpretes aliquid sum 

locutus, quos ante annos plurimos diligentissime 

emendatos meae linguae studiosis dedi, quos - 

quotidie in conventu fratrum edissero? |  - 

Dela dánsul ne-a vámàs homrlii asupra Psal- 

niülor,; asupra Evangelii lui Marcus jrecum si 
asupra altor subiecie. 

6. SCRISORI 

Un loc de cápetenie intre scrierile lui. Hiero- 

"nymus il ocupd scrisorile,. al cáror numdr. e de - 
alifel desiul de insemnat. de oarece el a avut o 

stluaftune insemnatá in mijlocul cregtinátdfiz aga 

cà euvántul sdu dobándise o autoritate de neld- 

gádiit in toale cestiunile venite in discultune. ED 

- insugt in epistola. dg cap. r, ne dà o idee de in- 

linsele. sale. relatiuni prin urmdátoarele cwvinte : 

uno... tempore tantae (!) a me simul epistulae 

. ()) Cuvàntul lanae inlocueste pe /of, dupà cup se intàmplà 
: 8i la alti scriitori bisericesti d. e. la Tertullianus.
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flagitantur, ut, si.cuncta ad singulos velim re- 
scribere, occurere nequeam. Unde accidit, ut, o. 
missa compositione verborum et scribentium sol- 

licitudine, dictem quicquid in buccam venerit. 
Incá in timpul vielit sale el publicase: 2 colecfti 
de sérisori. Ín fotul avem astàzi 116 scrisori coni- 

puse de el datánd dela anul 370 $i pándla anul 

419. Unele sunt. adresate: cátre persoane foarte-in- 

. semnate ca. Damasus, Augustinus, Paulinus. 
. Noleusis si alfii. . 

n.privinta conftnutilus, anm vdzut (pagina 29) 

. €à unele sunt un fel de uecroloage, altele au. cu-, 
rins exegetic, altele sunt polemtce, tar. allele sunt. 
mici Íratate cum: este d. e. scrisourea 22, cátre 
Eustochium scrisá in aul E fe cánd sc.affà 
in Roma. El zugrávesle in.aceastà scrisoare idea: 

lul. unei viefi ascelice pentru fectoare: Am vázut 

cà aceastá scrisoare se mat inlitileazà EH libel- 

lus de custodia virginitatis. | 

Tot um. tratat este si scrisoarea $6i in care F 

| cufrind regule pentru adevàrata wiafà fadicà a- - 
. scelicá). Este adresatà cáire Nefolianus. (nepotul 
episcopulut Heltodorus), care párásise cariera mui- 

* Bilard pentru a intrà in cler, si a-cdrui moarté 
o deplánge el in scrisoarea. 60. 

"cest snic fratat ar. buteà f un conducátor al. 
jreofilor- jánd azi, de oarece. Hieron; Dmtts c ave, 

o-inliusá experteufa., ! 

Jn serisoarea 4j lauda viaja singuralict dela 
Z j
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dard: Deo deosébila. ünportaufà este "sérisoarea- 
107, in care ne dà idealul cregtin in jrivinfaccre- 
sterii fetelor: E anteresantd pentru isforia cultu. 
pir impulut. Se , recomanda, si limba: greacà, iar 
lectura -.Sf.- Seripturi Arebuià facutà i n.o àmt- 

 snild ordine sí se spuneà amume ce autori. cre». 
stini trebuesc. ciii. Se mar dau reguli: in ri 
vinfa pár[ii morale, in care el dovedegte o adáncà 

cunoastere a  sufletului omenesc. 
Mai putem menfonà incd doud -sertsori de o. 

importanfà deosebità anume : Scrisoaréa 57 (de 

optimo genere interpretandi), iR care aratà cà. - 

. otraducere busiá Irebue sá deà infelesuluu cuotutele - 

 torespondente: ortginalului, precum st scrisoarea. 
70, in care aratá de ce in scrierile sale se foloseste 

de autori profani. Interesante sunt sai ales ca-- 
pitolele J, 4 $i $ — inlreaga Scrisoare confine 6 

: eapilole-—in care enumerá el pe's "seritorit eclesiasttci 
maiinsemnafi, cari s'au folosit de scrrertile profane. 

. Sertsorile sunt o parle de o nelàgdduità. va-- 
Joare din. activilatea lut Hieronymus. Ele respán- 

desc.o lumiinà vie asupra ideilor si viefii .cregtt- 
nior . /^ finele setolului IV si dnceputil secolulut 
V. Forma scrisorilor lui 1méritd toad. aduizra- 
Hunca noastrá. De altfel . din loate genurile lite- 
vare, cel epistolar erà cel mai conform cu. spr 

vitul lui Hieronymus. 

Aceasta esie in scurt. acivoilatea hiterarà de- 

sfásuratà de Hieronvinus, cum reese din analiza
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serterilor- pástrate, pentruci el a mat scris'st alte 

opere, care nu au ajuns:i iusá : pánàla 95oi. Dealtà | 
parte, gupà eum sa tntámplat ; s? cu alti scrittori 

insemnafi, is'au: atribiit si alle scrieri, pe care 
 eritica, atodernd lea: iuldtirat. din "ista opeiilor 
Ini: Hieronymus; . 

Rezumánd lot: ce£ace. an shus. pána CUL, VE- 
den cà el si-a EZ sana - incá dela: inceput . de 
marea imporlanfà a studui serittorilor pro- 
fani. greci: gi. latini, dupà cum constalàm nà nu - 

mai din forma scrierilor lui, dar. sí din bropritle 
dui cuvinte. Astfel in. capitolul 119 al scrierii de 

faf, vorbtnd despre Diodorus, spune cà. acesia, 

din. cauzà.cd nu erà iuifiat in cultura profaná, 
mea jutut sd. imileze pe: Eusebius, cu. toafe cd 

sta dal. toatd osteneala: eloquentiam: (sc. Ku 

Sebii) imitari non potuit propter ignorantiam 

saecularium litterarum. Zusugitidu-si cuo ade-. 
vàralà Pasiune cultura anticd, sia dal toatd o- 
steneala ca sà pue aceastá cullurà in. serviciul 
Biserícit. Scrterile sale se disting si prin. forma 
Jor; el este cel mai de: "seaná slilist al Iimpudui 
sdu, iar nba, fe care o. Wirebuinfeazá, este cát 

se poaíe de clara. Firea sá vioae!si in. acelag. 

Limp -foarte susceptibrlà il face sd fie fürà cra- 
lare fafá de adversas ul sdu. El duce lufla páná 

- da capát.si uneori uici chiar mormántul uu a-. 

-Bádrd pe cel care s'a. fácul vinovat ín. fala. sa. 
Astfel s'a intámplat cw Rufinus, caré, dupà cuim. 

»
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se" stie, a-inuri tu 10 ani inarniea hui Hierony- 
mus. Cel wei obtjnuit mitjloc al sáu in polemica 
este ridiculizarea adversarului. Astfel procedeazi 
d.e, cu. Heloidzus, despre care zice cá nu £oafe . ) 
inirebuinfà nter cel Putin corect liba latin, se-. - 
tum Sd poalà susfine o disculiuue ; tot asá conira 
Ini Jovinianus precum si in contra lur Vigilan- 

NL desre cafe zice cl ar fi lrebuil sd. se.ui- 
 meascá mai bine Doriitautius, "pentru: cà acesta 
conibáteà vegherile. Hüeronysus vorbeste cu des- : 
pret de acei clerici, cari, in loc de a. studià cu. 
deaimdnuntul Sf. Scriblura, se mulfumesc numat 
a trage. multimea prin figuri retoríce : id .ha- 
bent curae, non quomodo Scripturarum medul- 
las ebibant; sed quomodo aüres populi declama- 
torum flosculis mulceant. (Dielogus contra Lu- 
Cferianos cap. II; a. se vedeá deasemenea $i 
serisoarea $3, cap. 7). | 

Din uotele biografice, am vdázul cà Hieron yis 
c avHL sà sufere imiult in viaja sa, be care a je 
irechl-o intro continua agitafie. Pentru el viaa - 
este o. luplà, cum de altfel. irebuià sà fte peutru. 
orce cregtin gi cum fusese d. e. in special, inaintea - 
sa, pentru un T. ertullianus. El este soldatul , Cre- 
distfei* , si aceasta concepfte se vede sr din felul 
cum se exprime el. "Astfel (i cap. 13.din scrierea : 
Dialogus. contra: Luciferiauos) el site: Quo-.. 
niam ad omnia argumentaris et emissa a nobis: 
spicula Scuto orationis eludis, unam hastam



- jeciam, quae umbonem tegminis tui. .... vi sua 
penetret. 

"Aceastá five pou  dacá je deo parte 5a 
cauzat [ui nulla elisiste, pe de alíà barte, erafie 
acester. Prisosinüfe de energti, a putut sd continue 
rodnica sa. activitale páná in ullimul moment al 
vielit, aducánd astfel servicit neldgadisite Bisertcgt.. 

In allà. ordine de idei Hieronymus este acela, 
care Prin propri sdu-exemplu a facul ca víafa 
asceticá. s :atbd, ca una: din frincibalele reo- - 
cupári, studiul si grafie acestei direcfiuni datà." 
mándstirilor scrierile aulorilor brofant desi, biu 
infeles, su im tolalitatea lor, au. putut: ajunge 

5 páná Ja wor. 
Hieronymus. std finire. cel - dintát | scrittori, 

eclesiastici. din »9DOC& apogeului literaturei pa- 
tristice*^ sau asa mumdei »£en ioade de aur" a 
liteyaturit cregtiue; el fünd wunul din cei mai in. 
semnafi , Doclores. Ecclesiae*. 

catt
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PROLOGUS. 

s 

r. Hortaris, Dexter; ut Tranquilluni sequens, 

ecclesiasticos scriptores in ordinem digeram et, 
quod ille in enumerandis gentilium litterarum 
viris fecit illustribus, ego in nostris faciam, id 

est, uta passione Christi usque ad quartum de- 

cimum Theodosii imperatoris annum omnes, qui 

de Scripturis Sanctis memoriae aliquid prodide- 
runt, tibi .breviter exponam. Fecerunt quidem 
hoc idem apud Graecos: Hermippus peripate- 

-ficus, Antigonus Carystius, Satyrus doctus vir, 

et longe omniur doctissimus, " Aristoxenus mu. 

sicus; apud Latinos autem Varro, Santra, Nepos, 
Hyginus et, ad cujus nos exemplum vis provo- 

care, Tranquillus. 2. Sed non mea estet illorum 
. Similis conditio: illi enim, historias veteres ana- 

" esque replicantes, potuerunt quasi de ingenti 
prato non parvam opuscuti sui coronam texere. 

' Ego quid acturus, qui nullum praevium sequens, 

pessimum, ut dicitur, magistrum memet ipsum 

Hieronymi Catalogus.— 7, N. Diuan.
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habeo? Quamquam et Eusebius Pamphili in 
decem - Ecclesiasticae -Historiae- libris : maximo ' 
nobis adjumento fuerit. et singulorum; de qui 
bus scripturi sumus, volumina aetates auctorum 

. Suorum saepe testentur. 3. Itaque. Dominum Je: 
sum Christum precor, ut quod Cicero tuus, qui - 
in arce Romanae: eloquentiae stetit, non est. fa- 
cere dedignatus in Bruto, oratorum latinae lin- 
guae texens catalogum, id ego in ejus Ecclesiae 

" scriptoribus enumerandis, digne cohortatione tua . 
dinpleam. Si qui autem:de his, qui usque hodie' 
scriptitant, a me in hoc volumine praetermissi - 
sunt, sibi magis quam mihi debebunt. imputare. 
Neque enim celantes scripta sua de his, .quae non 
legi, nosse potui et, quod aliis forsitan sit notum, 
mihiin hoc terrarum angulo fueriti ignotum, Certe 
cum scriptis suis claruerint, non magnopere no- 
stri silentii dispendia suspirabunt. 4. Discant igi- 
tur Celsus, Porphyrius, Julianus, rabidi adver- 
sum Christum canes, discant sectatores. eorum, 
qui putant Ecclesiam nullos philosophos et elo- 
quentes, nullos habuisse doctores, quanti et qua- 

.les viri eam fundaverint, struxerint, adornave- 
rint,.et desinant fidem nostram rusticae tantum 
simplicitatis arguere, suamque potius imperitiam 
recognoscant. Vale in Domino Jesu Christo. 

/
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CAPUT I. 

PETRUS. 

1. Simon Petrus, filius Joannis, provinciae Ga- 

lilaeae, e vico Bethsaida, frater Andreae apo- 
stoli et princeps apostolorum, post episcopatum 

Antiochensis Ecclesiae et praedicationem disper- 
sionis eorum, qui de circumcisione. crediderant, 

: in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia, 

secundo Claudii imperatoris anno, ad expugnan- 
dum Simonem magum, Romam pergit, ibique . 
XXV annis cathedram sacerdotalem tenuit, us- 
que ad ultimum annum Neronis, id est, décimum 
quartum. A quo et affixus cruci, martyrio. CO- 

ronatus est, capite ad terram verso et in su- 

blime pedibus elevatis: asserens se indignum qui 
sic.crucifigeretur ut Dominus suus. 2. Scripsit 

..duas epistulas, quae catholicae nominantur: qua- . 
. runi secunda a plerisque ejus esse negatur, pro- ' 
pter styli cum priore dissonantiam. Sed et Evan- 

. gelium juxta Marcum, qui auditor ejus et inter- 

. pres fuit, hujus dicitur. Libri autem, e quibus . 
unus 4eforumi ejus inscribitur, alius Evangelii, 
tertius P) 'aedicationis, . quartus | 4focalypseos, 

quintus. Judicit, inter apocryphas scripturas re- 

pudiantur. "Sepultus Romae in Vaticano, juxta . 
viam triumphalem, totius orbis veneratione ce- 
lebratur. 

m
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CAPUT II. 

JACOBUS 

t. Jacobus, qui appellatur frater Domini, co- 
gnomento Justus, ut nonnulli. existimant, Joseph 
ex alia uxore, ut autem mihi videtur, Mariae 
sororis Matris Domini, cujus Joannes in libro 
suo meminit, filius, post passionem Domini sta-- 
tim ab apostolis Hierosolymorum episcopus or- 
dinatus, unam tantum scripsit epistulam, quae 
de septem catholicis est, quae. et ipsa ab alio 
quodam sub nomine ejus edita asseritur, licet 
paulatim, tempore procedente, obtinuerit aucto: : 
ritatem. 2. Hegesippus, vicinus apostolicorum 
temporum, in quinto Commentariorum libro de 
Jacobo narrans, ait: «Suscepit Ecclesiam Hiero- 

' solymorum post apostolos frater Domini Iaco- 
bus, cognomento Justus. Multi Siquidem Jacobi 
vocabantur. Hic sanctus fuit, vinum et siceram - 

- non bibit, carnem nullara comedit. numquam at- 
tonsus fuit, nec unctus fuit ungaento, nec USUS 
balneo. Huic soli licitum erat ingredi Sancta 
sanctorum; siquidem vestibus laneis non ute- - 

. batur, sed lineis solusque ingrediebatur templum 
et fixis genibus pro populo deprecabatur i in tan- 
tüm ut camelorum duritiem traxisse ejus.genua 
crederentur»., Dicit et alia multa, quae enume- - 
rare longum esset. 3. Sed et Josephus in vi^ — 
cesimo libro Antiquitatum refert .et Clemens 

B . 
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in septimo "Yascozácsoy, mortuo Festo; qui ]u- 
, daeam regebat, missum esse a Nerone succes: 

sorem ejus. Albinum, qui, cum necdum ad pro- 
vinciam pervehisset, - Ananus, inquit, pontifex, 
adolescens, Anani filius, de genere sacerdotali, 
accepta occasione &vzeyíxs, concilium congre- 

gavit, et compelléns publice Jacobum, ut Chri- 
stum Dei Filium denegaret, contradicentem: la- 

pidari jussit..Qui cum praecipitatus de pinna 

templi, confráctis cruribus, adhuc semianimis 

tendens.ad caelum manus, diceret :. Doniie, 

ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt; fallonis 

. fuste, quo udo.vestimenta extorqueri solent, in 

: cerebro percussus interit. 4. Tradit idem: Jo- 
sephus, tantae eum sanctitatis fuisse et celebri- 
tatis in populo, .ut, propter ejus necem, credi 

tum sit subversam esse Hierosolymam. Hic est 

de quo Paulus apostolus. scribit ad Galatas: 
Alium: aulem. apostolorum. vidi neminem, nisi 
Jacobum frairem Doniini. Et apostolorum super 

hoc crebrius Acta testantur. Evangelium quo- 
que, quod appellatur secundum Hebraeos et a me 

nuper in graecum latinumque sermonem trans- 
latum,est, quo et Origenes saepe.utitur, post 
resurrectionem Salvatoris refert: 5. «Dominus 
autem cum dedisset sindonem servo sacerdotis, 
ivit ad lacobum. et apparuit ei. Juraverat enim 
lacobus, se non comesturum panem ab ilia 
hora, quia biberat calicem Domini, donec videret 

z
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eum resurgentem a. dormientibus». Rursüsqüé- 

. post paululum: .« Afferte», ait Dominus, «men: . 
Sam et panem». Statimque auditur: ,Tulitpa- 
nem et benedixit ac fregit et dedit Jacobo Justo 
'et dixit ei: Frater..mi, comede: panem tuum, 

quia resurrexit Filius hominis a dormientibus. : 
Triginta itaque . annos. Hierosolymorum rexit 

Ecclesiam, id. est usque ad septimum "Neronis 
annum et juxta templum, ubi et praecipitatus . 

fuerat, "sepultus: est. Titulumi usque ad obsidio- . 

nem Titi et ultimam Hadriani notissimum habuit. 
Quidam e nostris in monte oliveti eum puta: - 

verunt conditum, sed falsa. eorum opinio est. 

CAPUT II. 

MATTHARUS 

1. Matthaeus, qui et Levi, ex c publicano apo- / 

stolus, primus in Judaea propter eos, qui ex cir- . 
cumcisione crediderant, Evangelium Christi: he- - 

 braicis litteris .verbisque composuit : quod, quis. 

postea in graecum transtulerit, non satis certum 

. est. Porro ipsum hebraicumi habetur usque hodie 
- in. Caesariensi bibliotheca, quam Pamphilus mar- 
otyr studiosissime confecit, 2. Mihi quoque a Naza- 
raeis, qui in' Beroea urbe Syriae hoc volumine 

- utuntur, describendi facultas fuit. In quo animad: 
"vertendum, quod übicumque evangelista, "sive 

ex persona sua, sive ex persona Domini Salva
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toris, veteris scripturae testimoniis abutitur, non | 

sequatur septuaginta translatorum auctoritatem, 
sed hebraicam, e quibus illa-duo sunt: Ex .4e- 

gypto vocavr. filium meum; et: Quoniam. Naza- 

reus vocabitur. — s 2n 

XgAPUT 1v. 

JUDAS. 

Judas frater.Jacóbi parvam, quae de septem 
catholicis est, epistulam reliquit. Et quia de libro 
Enoch, : qui apocryphus .est, in ea assumit te. 
stimonium, a plerisque rejicitur, tamen auctori- 

tatem vetustate Jani et usu merüit, et inter San- 

ctas Scripturas. computatur. / 

. .CAPUT v. 

PAULUS. 

. Paulus apostolus, qui ante Saulus, extra 

numerum duodecim. apostolorum, de tribu Ben- 

jàmin et oppido Judaeae Giscalis-fuit, quo a Ro- 
manis capto, cum parentibus suis Tarsum Ci- 

. liciae. commigravit, a quibus ob studia Legis." 
missus Hierosoly mam, a Gamaliele viro doctis- 

simo, cujus Lucas meminit, eruditus est; Cum 

. autem interfuisset: neci martyris Stephani, et 
acceptis a pontifice témpli epistulis ad perse- / 
quendos « eos, qui.Christo crediderant, Dana
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| scum pergeret, revelatione compülsus ad fidem, 
quae in Actibus apostolorum scribitur, in vas 
electionis de persecutore translatus est. 2. Cum- 
que primum .ad praedicationen! ejus Sergius 
Paulus proconsul Cypri credidisset, ab eo quod - 
eum Christi fidei subegerat, sortitus est nomen: 

- Paulus et, juncto sibi Barnaba, multis urbibus 

peragratis revertensque Hierosolymam, a Petro, 
Jacobo et Joanne gentium apostolus ^ordinatür. 
.Et quia in. Actibus apostolorum plenissime de 
ejus conversatione scriptum est, hoc tantum 

dicam, quod post passionem Domini vicesimo 

quinto .anno, id' est secundo Neronis, .eo. tem- 

pore, quo Festus procurator Judaeae successit 
Felici, Romam vinctus mittitur et biennium in. 
libera manens custodia, adversus Judaeos de ad- 
ventu Christi quotidie disputavit. 3. Sciendum. - 
autem in prima satisfactione, necdum Neronis 
imperio Toborato, nec in tanta erumpente sce- 
lera, quanta de eo Tiarrant historiae, Paulum a. 
Nerone dimissum, ut Evangelium Christi in Oc- 

' Cidentis quoque partibus praedicaretur, sicut ipse: 
scribit in secunda epistula ad Timotheum, eo 
tempore quo et pàássus est, de vinculis dictans 
epistulam: Zu frima nea satisfactioue nemo [77/73 
adfuit, sed oummes me dereliquerunt; non eis in- 
utetur. Domimis autem nili adfuit et coufor: 
lavit se, wl ber sme jraedicatto compleretur e 
audirenl onmes gentes et liberatus. sum de ore
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leostis; manifestissime leonem propter crudelita-. 
tem Neronem significans. 4. Et in sequentibus: 
liberatus sum de ore leonuts. Et statim: Jíberabit 

ue Dominus ab omni opere imalo el salvabit ii 

regnum sutin caeleste, quod scilicet praesens sibi 
sentiret iminere martyriufn. Nam 'et'in eadem 

epistula praemiserat: Ego enim jam immolor et 
. tempits resoluttonis sneae tistat. Hic ergo quarto. 
decimo Neronis anno, eodem. die, quo Petrus. 

Romae, pro. Christo capite truncatur sepultusque 
est in via ostiensi, anno post passionem Do- 

mini tricesimo septimo. Scripsit autem novem. 

ad septem Ecclesias epistulas: ad Romanos unam 
ad Corinthios duas;ad Galatas unam, ad Ephesios 
unam, ad Philippenses unam, ad Colossenses u- 

nam,ad Thessalonicenses duas, praeterea ad disci- 

pulos suos: Timotheo duas, Tito unam, Philemoni 
unam. 5. Epistula autem, quae fertur ad Hebraeos, 
non ejus creditur, propter styli sermonisque dis- 

sonantiam, sed vel Barnabae, juxta Tertullianum, 

- vel Lucae evangelistae, juxta quosdam, vel Cle- 

. mentis Romanae postea Ecclesiae episcopi, quem 
. aiuntsententiasPauli proprio ordinasse et ornasse 

sermone. Vel certe quia Paulus scribebat ad He- 
braeos et propter invidiam sui apud eos nominis 

titulum in principio salutationis amputaverit. 

Scripserat ut Hebraeus hebraice, id est, suo 

eloquio disertissime ut ea quae eloquenter scripta 
fuerant in hebraeo, eloquentius verterentur in 

wa rloTE e"
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' graecum, et hae: causam esse, quod a ceteris 
Pàuli epistulis discrepare. videatur. Legunt qui- 
dam et ad Laodicenses, sed ab omnibus explo- 

- ditur. 

"CAPUT VI. | 

- , BARN ABAS.. 

-Barnabas Cyprius, qui et Joseph Levites; cum - 
Paulo gentiàm apostolus ordinatus, unam ad ae 
dificationem .'Ecclesiae. pertinentem epistulam 
composuit,. quae inter. apocryphas. scripturas le- 

. gitur. Hic postea propter Joannem discipulum, 
; qui et "Marcus vocabatur, separatus a Paulo, ni- 
-.hilominus evangelicae : praedicationis injunctum. 

sibi opus. exercuit.- | U 

ce 7 CAPUT YVIL 20000 7e | 

LUCAS. 

- ,r.Lucas: medicus Antiochensis, ut ejus scripta 
indicànt, graeci. serm onis non ignarus fuit, se: 
ctator apostoli Pauli et omnis peregrinationis ejus 
comes, scripsit Evangelium, de quo idem Paulus: 
 Misinus; inquit, euni slo. fratrem, cujus laus est 
dz, Evangelio per. omnes: Ecclesias; et ad Colos- 
senses: Salutat: vos Lttcas medicus caríssimus; et. 
ad Timotheum : Lucas est mecum solus. Aliud - 
quoque edidit: volumen egregium, quod: titulo 

»
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Apostolicarum «páÉscov praenotatur, cujus hi- 

storia usque ad: biennium Romae commorantis, 

Pauli pervenit, id est, usque ad quartum Nero- 

nis annum. 2. Ex quo intellegimus in eadem urbe: 

librum esse compositum. Igitur «eptóooz Pauli 

et Theclae et totam baptizati Leonis fabulam, 

- jnter apocryphas scripturas computamus. Quale 

' enim est; ut individuus comes apostoli inter-ce:- 

teras ejus res hoe solum ignoraverit ? Sed et 

Tertulliariüs, vicinus 'eorum femporum, refert 

presbyterum quemdam in Asia oxeoDucvi apo- 

stoli Pauli, convictum ápud Joannem, quod auctor 

esset libri et confessum se hoc Pauli amore fe- 

cisse, loco excidisse. 3. Quidam suspicantur, quo- . 

tiescunque. in: epistulis süis Paulus dicit: juxfa 

Evangelium meun, de-Lucae significare volu 

mine et Lucam nón solum ab. apostolo Paulo 

. didicisse Evangelium, qui cum Domino in carne: 

non fuerat, sed et a ceteris apostolis. Ouod ipse . 

quoque .in' principio sui voluminis declarat, di. .- 

cens: Sicut Iradiderunt nobis, gui a Briicipio ij ibsi - 

viderunt. el ininistri. fuerunt sermoiiis. "Igitur 

Evangelium sicut audierat, scripsit. Acta vero 

apostolorum sicut viderat, . 'Composuit. Sepultus 

est. Constantinopoli, àd quam urbem vicesimo 

Constantii anno ossa ejus cum reliquiis Andreae 

; apostoli translata sunt. :
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7 CAPUT VIII, 

MARCUS. 

. I. Marcus discipulus et interpres Petri, juxta 
quod Petrum referentem audierat, rogatus Ro- 
maea fratribus, breve scripsit Evangelium. Quod, 
cum. Petrus audisset, probavit et Ecclesiis le- 
gendum sua auctoritate edidit, sicut Clemens 

jin sexto "Yzocomóosev libro scribit et Papias 
Hierapolitanus episcopus. Meminit hujus Marci 
et Petrus m epistula prima, sub nomine Baby- 

' lonis figuraliter Romam significans: Sa/ufat vos 
Ecclesia, quae est in. Babylone electa et. Marcus 
filius meus. 2. Assumpto itaque: Evangelio, quod 
Apse confecerat, perrexit Aegyptum et, primus. 
Alexandriae Christum annuntians, constituit Ec- 
clesiam, tanta doctrina et vitae. continentia, - 
ut' omnes: sectatores Christi ad exemplum sui 
cogeret. Denique Philo, disertissimus Judaeorum, 
videns Alexandriae primam Ecclesiam adhuc, - 
judaizantem, quasi in laudem gentis suae librum : 
super eorum conversatione scripsit. Et, quomodo 
Lucas narrat, Hierosolymae credentes omnia 
habuisse communia, sic et ille, quod Alexandriae 
sub Marco fieri doctore cernebat, memoriae 
tradidit: Mortuus est autem octavo Neronis 
anno et sepultus . Alexahdriae, succedente sibi - 
Anniano. | / 0
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CAPUT X. 

JOANNES 

1, Joannes apostolus, quem Jesus amavit plu- 

rimum, filius Zebedaei, frater Jacobi apostoli, 
quem Herodes post passionem Domini decol. 
lavit, novissimus omnium scripsit Evangelium,. 
rogatus ab Asiae episcopis, adversus Cerinthum 

aliosque haeriticos et maxime tunc Ebionitarum 

-dogma consurgens, qui asserunt Christum ante 

Mariam non fuisse.. Unde et: compulsus est di 
vinam ejus nativitatem edicere. Sed:et aliam. 

causam hujus scripturae ferunt, quod cum le- 
gisset Matthaei, Marci et Lucae volumina, pro: 
baverit quidem textum historiae et vera eos 

. dixisse firmaverit, sed unius tantuin anni, in quo 

et passus.est, post carcerem Joannis, historiam 

texuisse/ 2. 2. Praetermisso itaque anno, cujus acta 

a tribus exposita fuerant, .superioris temporis, 

antequam Joannes. clauderetur in carcerem, gesta 

narravit: sicut manifestum esse poterit his, qui 

diligenter: quatuor: Evangeliorum volumina le. 
gerint. Quae res etiam guxsoyioy, quae videtur 

Joannis esse cum ceteris, tollit. Scripsit autem 

et unam epistulam, cujus exordium est: Quod 
fuit ab. inilio, quod. audtvimus et vidimus. oculis 

nostris, quod ferspexmnis et manus nostrae coi 

Irectaverunt de verbo vilae, quae ab universis ec- 

clesiasticis et eruditis viris probatur. 3. Reliquae 

^
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. autem duae, quarum principium est: Senor .ele- 
ciae: dominae et natis ejus, et sequentis: Senior 

Caio carissimo, quem ego diligo i. en veritate, Joan- .- 

nis presbyteri asseruntur, cujus et hodie alte- presoy j 
. rum sepulcrum apud Ephesum. ostenditur, etsi- 

nonnulli pütant duas memorias ejusdem Joarinis : 
evangelistae ésse, super qua re cum per ordi. 
nem-ad Papiam auditorem ejus . ventum fuerit, 

. disserémus. Quarto decimo Agitur: anno, secun- 

. dum post? Neronem, persecutionem movente Do- 

 mitiano; in Patmos insulam relegatus, scripsit 

Apocalypsim, quam interpretatur Justinus mar- 

tyr et Irenaeus. Interfecto autem Domitiano et 

actis: ejus ob nimiam crudelitatem.a senatu re-- 

scissis, sub Nerva principe redit Ephesum, ibique 
usque ad Trajanum principem perseverans, totas 
Asiae fundavit rexitque Ecclesias et confectus 
senio sexagesimo octavo, post passionem Domini, 

anno mortuus juxta eamdem urbem sepultus est. 

CAPUT x. 
4 

. HERMAS. / " 

Hermas, cujus apostolus Paulus ad Romanos 

scribens meminit: Sa/ulafe Asyncritum, Phle- 
gonta, Hermai, Patroban, Hermen et qui eun 
eis fratres: siuiil, asserunt auctorem esse libri, 

qui appellatur: Pasíor et apud quasdam Grae- 
ciae Ecclesias jam publice legitur. Re- vera utilis 

4



liber multique de eo scriptorum veterum usur- 

pavere testimonia. Sed apud Latinos pene Lc 
 gnotus est. - ; . 

COAPUT XL. 

PHILO. 

ri. Philo Judaeus, natione Alexandrinus, de 
genere sacerdotum, idcirto a nobis. inter scri- 

ptores Ecciesiasticos ponitür, quia librum de pri 

ma Marci evangelistae apud Alexandriam Scri- - 

bens Ecclesiam, in. nostrorum laude versatus 

est; tion solum eos ibi, sed in mültis. quoque 
provinciis esse memorans. et habitacula eorum 

dicens .monasteria. Ex quo apparet. talem. pri- 
- mum Cristo credentium füissse Ecclesiam, quales 
nunc monachi esse nituntur et cupiunt, ut nihil - 
cujusquàm proprium sit, nullus inter eos dives, ' 
nullus pauper. Patrimonia egentibus dividuntur, 
oratione vacatur et psalmis, doctrinae quoque 
et continentiae, quales et I:ucas refert primum - 
 Hierosolymae. fuisse credentes. 2. Aiunt hunc 
sub Caio Caligula Romae perclitatum, quo le- 
gatus gentis suàe missus fuerát. Cum secunda 
vice venisset ad Claudium, in- eadem urbe lo- 
Ccutum esse cum apostolo Petro' ejusque ha- 
; buisse amicitiam et ob hanc causam etiam Marci,. 
discipuli Petri, apud Alexandriam sectatores or- 
nasse laudibus suis. 3. Exstant hujus praeclara I PED
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" et innumerabilia opera zz quiuque libros: Moyst; 
De. donfusione [nguarum liber unus; De natura 

"et ürieniroue liber unus; De is, quae sensu pre- 

camur. el delestamur liber unus; De eruditione — 

"liber.unus; De haerede divinarum verum liber ' 
-unus, Je divisione aequalium et. contrariorum 
liber unus; JDe ribus viriutibus liber unus; 
Quare" quorundam. à scriplüris imulala sint no- 

"uina liber unus; De pacis libri duo; De vita 
sapientis liber unus;-.De Gigantibus liber unus; 
Quod somnia millantur a. Deo libri quinque; 
Quaestionum. et solutionium ia Exodo libri quin-- 
que; De. Tabernaculo ef Decalogo: libri quatuor 
necnon 2e victimis et rebromissiontbus, sive 
analedictís ; De Providentia; De Judaeis ; De 

conversattone oifac; De Alexandro; Quod jro- 
riam ratiónem mula animalia, habeant; Quod" 
Onus insiprens | servus sil et De vila mostro 
rum liber unus, de quo supra diximus, id est, 
de Apostolicis viris, queín et inscripsit: [legi 
píoo Oso G«ezàv, quod videlicet. caelestia 

contemplentur et semper Deum orent. Et sub 
aliis indicibus, De Agricultura duo; De ebrie. 
Jate duo. Sunt et 4lia ejus monumenta ingenii. 
quae in nostras manus non pervenerunt. De 
hoc vulgo. apud Graecos dicitur: "H IIo 
vU. vieet, T) DÜ«oy. cMzovizet, id est: aut Plato 
 Philonznt sequitur, aut. Platonem. Philo; tantu 
est similitudo ' sensuum et eloquii. 

- ,
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CAPUT XII. 

SENEOA. - : 

Lucius Annaeus Seneca Cordubensis, Sotionis 
stoici discipulus et patruus Lucani poetae, con- 
tinentissimae vitae fuit, quem non ponerem in 
Cátalogo sanctorum, nisi me illae epistulae pro-- 
vocarent, quae leguntur. a plurimis: Pauli ad Se- 
necam aut. Senecae ad Paulum. In quibus, cum 
esset Neronis magister, et illius temporis po- 

' tentissimus, optare se dicit ejus esse loci apud 
uos, cujus sit Paulus apud Christianos. Hic, ante 
biennium quam Petrus et Paulus coronarentur 
martirio, a Nerone interfectus est. 

CAPUT XIII. 

JOSEPHUS. 

1. Josephus Matthiae filius, ex Hierosolymis 
sacerdos, a Vespasiano: captus, cum Tito filio 
ejus relictus est. Hic Romam veniens, septem 
libros /udaicae captruitatis imperatoribus patri 
filioque obtulit, qui et bibliothecae publicae tra- 
diti sunt, et ob ingenii gloriam statuam quo- 
que meruit Romae. Scripsit. autem et alios vi- 
ginti 4ntiguitatium libros, ab exordio mundi us- 
que ad decimum quartum annum Domitiani Cae- 

saris, et duos Ilegi pyotóvtese adversum Apio- 
nem grammaticum Alexandrinum, qui sub Ca- - 
UK 'ieronymi Catalogus.— 7, N, Diang. - "5
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liguia legatus missus ex .parte^gentilium, con- 
ira Philonemetiam librum, vituperationem gentis 
Judaicae continentem, scripserat. 2. Alius quo- 
:que liber ejus, qui inscribitur: llegi a5zoxpdcopoc ^ 

| Aeqtapob, valde elegans habetur, in quo et Machá- 
baeorum sunt digesta martyria: Hic in decimo 
'octavo Antiquitatum. libro manifestissime, con. 
fitetur,. propter magnitudinem signorum Chri- 
stum a Phariseis interfectum et. Joannem. Bap- 
tistam vere profetam fuisse et propter inter- 

, fectionem Jacobi apostoli dirutam Hierosolymam. 
3. Scripsit autem de Domino in hunc modum: 
:Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si ta- 
men virum oportet eum dicere. Erat enim mi- 
rabilium patrator operum. et doctor eorum, 
qui libenter vera suscipiunt: plurimos quoque ^ 
tam de Judaeis quam de gentibus: sui , habuit. 

: Sectatores et credebatur esse Christus cumque 
Invidia: nostrorum principum cruci eum. Pilatus 
addixisset, nihilominus, qui eum. primum dilexe- 
rant, perseveraverunt, Apparuit enirn eis tertia 
die vivens, multa et haec alia mirabilia carmi. - 

"nibus prophetarum de eo vaticinantibus, etus 
: que hodie Christianorum gens ab hoc sortita 
vocabulum, nom defecit. »
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CAPUT Xiv. - 

7 JUSTUS. 

Justus Tiberiensis, de provincia Galilaea, cona-- 
tus est et ipse Judaicarum rerum Aístoriau: texere 
et quosdam commntestariolos de Scripturis com- 
ponere; sed hunc Josephus arguit mendacii. 

-. Constat autem illum eo tempore scripsisse, quo ^ - 
et Josephus. 

CAPUT XY. 

Dos OLEMENS, 

I. Clemens, de quo apostolus. Paulus ad 
Philippenses scribens ait: , Cum Clemente et ce. 
feris cooperatoyibus mets, quorum nomitía scribta 

Sunt-tn [bro vilae", quartus post Petrum Romae 
episcopus: siquidem secundus Linus fuit, tertius 

' Anacletus, tametsi plerique Latinorum, secün- 
dum post Petrum apostolum putent. fuisse Cle. - 
mentem. 2. Scripsit ex persona Romanae Eccle- 
'siae ad Ecclesiam - Corinthiorum valde utilem epistulam, quae et in nonnullis locis publice 1e-. 
gitur, quae mihi videtar characteri epistulae, Quae sub Pauli nomine ad Hebraeos fertur, con- 
venire, sed et multis de eadem epistula, non 
solum sensibus, sed .juxta- verborum quoque 
ordinem abutitur.' Omnino grandis in utraque 

. Similitudó est. Fertur et secunda ejus nomine
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epistula, quaé a veteribus reprobatur. Et Ds- 
jutatio Petri et Afpionis longo sermone con. . 

scripta, quam Eusebius in tertio Historiae Eccle- | 
siasticae volumine coarguit. Obiit tertio Trajani 

anno, et nominis ejus memoriam usque hodie 
Romae exstructa. Ecclesia custodit. 

CAPUT XVI. / 

IGNATIUS. 

1. Ignatius, Àntiochenae Ecclesiae. tertius post 

Petrum apostolum episcopus, persecutionem 

commovente Trajano, damnatus ad bestia, Ro- 

mam vinctus mittitur. Cumque navigans Smyr-. 
nam venisset, ubi Polycarpus, auditor Joannis, 
'episcopus erat, scripsit unam epistulam ad Ej/e- 

28005, alteram ad Magnesianos, tertiam ad Tral- 
enses, quartam: ad Romanos, et inde egre- 

diens scripsit ad Philadelphieos et ad^ Smyrnaeos 
et proprie ad . Polycarpum, commendans | illi. 

Antiochensem Ecclesiam, i inqua et de Evahgelio, - 

quod nuper a me translatum est, super per- 
sona Christi ponit testimonium dicens: ,Ego vero 
et post resurrectioném in carne eum, vidi, et 
crédo.quiá sit. Et. quando venit ad Petrum et 
ad eos, qui cum Petro erant, dixit eis: Ecce 

; palbate me et. videte, quia non 'sum daemonium 

.worforale, Et statim tétigerunt eum et credi- . 
.. derunt". 2.: Dignum autem. videtur, quia tanti
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veri fecimus. mentionem et de epistula ejus, 
quam ad Romanos scripsit pauca ponere. ,De- 

v Syria usque ad Romam .pugno ad bestias, in 

mari et in terra, nocte dieque ligatus cum de- 
cei leopardis, hoc est militibus, qui me. cu- 

: Stodiunt: quibuset cum benefeceris, pejores fiunt. 
Iniquitas autem eorum mea doctrina est, sed 

. non idcirco justificatus sum. Utinam fruar be 
stiis, quae mihi sunt praeparatae, quas et oro 

. mihi veloces esse ad interitum et alliciam eas 
ad comedendum me, ne, sicut aliorum marty- 
rum, non audeant corpus meum attingere. Quod 
si venire noluerint, ego vim faciam, ego me 

. ingerami, ut devorer. Ignoscite mihi, filioli: quid. 
mihi prosit, ego scio: Nunc incipio Christi esse 
discipulus, nihil de his quae videntur desiderans, 
ut Jesum Christum inveniam. Igns, crux, be- 
stiae, confractio 'ossium, membrorum divisio et 

-totius corporis contritio et tota . tormenta dia- 
"boli in me veniant, tantum ut Christo fruar". 
. 3. Cumque jam damnatus esset ad bestias, ar- 
- dore patiendi, cum rugientes audiret leones, ait: 
Frumentum Christi: sum,. dentibus bestiarum 

. molar, ut panis mundus inveniar^ . Passus est 
- anno undecimo Trajani. Reliquiae corporis ejus - 
. Antiochiae jacent, extra: portám Daphniticam, n 
coemeterio. :
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| CAPUT XVII. 

POLYOARPUS. 

!: Polycarpus, Joannis: apostoli - - discipulus . 
et ab eo Smyrnae episcopus . ordinatus, totius 
"Asiae princeps fuit, quippe qui nonnullos apo-: 

stolorum et eorum qui viderant Dóminum ma-: 

gistros habuerit et viderit. Hic. propter. quasdam . 
super die. Paschae: quaestiones, sub imperatore - | 
"Antonino Pio, Ecclesiam in urbe regente Ani-. 
ceto, . Romam venit, .ubi plurimos credentium,. 

" Marcionis et. Valentini persuasione deceptos, 
reduxit. ad fidem. Cumque ei fortuito obviam 

. fuisset Marcion et diceret:  »Cognosce nos* re- 
spondit: ; Cognosco primogenitum diaboli", Po- 
'stea veró regnante M. Antonino et L. Aurelio 
Cominodo, quarta post Neronem persecutione, 
Sriyrnae, sedente proconsule et universo populo 
'in amphiteatro adversus eum personante, igni. 

. tráditus est. Scripsit ad Philippenses valde utilem - 
epistulam, quae usque hodie in Asiae conventu 
legitur. / 

— CAPUT XVII 

v PAPIAS 

I. Papias Joannis auditor, Hierapolitanus in 
Asia episcopus, quinque tantum scripsit- volu- 
mina, quae praenotavit:.  Explatiatio Sermonum
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Domin. In quibus cum se in praefatione^as- 
serat, non varias opiniones sequi, sed apostolos 
habere auctores, ait: , Considerabam, quid Àn- 
dreas, quid Petrus dixissent, quid, Philippus, - 
quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid 
Mathaeus, :vel alius quilibet discipulorum Do-: 
mini: quid etiam Aristion'et senior Joannes di- 
scipuli Domini loquerentur: :Noneenim tantuin mihi 

.' libri ad legendum prosunt. quantum viva vox, 
usque hodie in suis auctoribus personans^. Ex 
quo apparet ex ipso catalogo nominum, alium - 
esse Jeannem, qui inter apostolos ponitur et 
alium seniorem Joannem, quem pest Aristionem 
enumerat. 2. Hoc autem diximüs, propter su- 
periorem opinionem, quam a plerisque retulimus 
traditam, duas posteriores epistulas Joannis non 
apostoli esse, sed presbyteri. Hic dicitur mille 
annorum Judaicam edidisse:eocé Épacty, quam. se- 
cuti sunt Irenaeus et Apollinarius et ceteri, qui 
post resurrectionem. aiunt in carne cum sanctis 
Dominum regnaturum. Tertullianus quoque in. 
libro: De spe fidelium et "Victorinus .Petabio- 
nensis et Lactaritius hac opinione ducuntur.  ' 

CAPUT XIX. — 

QUADRATUS. . 2 

Quadratus apostolorum discipulus, Publio 
Athenarunr episcopo ob Christi fidem martyrio



coronato, in locum ejus substituitur et Ecclesiam, 
grandi terrore dispersam, fide et industria sua - 
congregat. Cumque Hadrianus Athenis exegisset 
hiemem, invisensEleu.ina et omnibus paeneGrae- 
ciae sacris initiatus dedisset occasionem his, qui 
Christianos "oderant, absque praecepto impera: . 
toris vexare- credentes, . porrexit ei librum fro. 

religione nostra coinfositum, valde utilem ple- 
numque rationis et fidei et apostolica: doctrina 
dignum, in quo et antiquitatem suae aetatis o- 

. stendens ait, plurimos ase vivos, qui sub Domino 
variis in Judaea oppressi calamitatibus, sanati 

fuerant et quia mortuis resurrexerant. 

/' CAPUT Xx.. 

'ARISTIDES. 
. 

Aris tides, Atheniensis plillosoplius eloquentis- 

. Simus "et.sub pristino habitu. discipulus Christi, 
"volumen uostri. dogmatis ralionem . continens, 
eodem tempore, quó et Quadratus Hadriano prin-- 
cipi dedit, id est, Apologeticum pro Christianis, 
quod usque hodie perseverans, apud philologos 
ingenii ejus: judicium est. 

CAPUT XXI. 

AGRIPPA. 

- Agrippa, cognomento Castor, vir valde doctus, 
adversum viginti quatuor Basilidis haeretici vo-.
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lumina, quae in Evangelium confecerat, fortis. 
sime disseruit,.prodens ejus universa mysteria 
et prophetàs enumerans, Barcabau et.Barcob 
.&t ad terrorem audientium: alia quaedám bar- 

bara nomina :et Deum maximum ejus Abraxas. 

"qui quasi annum continens, si juxta Graecorum 

numerum süpputetur. Moratus est autem Basi- 
lides, a.quo Gnostici, in Alexandria temporibus : 

-Hadriani, qua tempestate et Cochebas, dux Ju- 
 daicae factionis, Christianos variis suppliciis ene- 

cavit. mE 7 
- ^to8 

CAPUT XXIL ^ ^ 

HEGERIPPUS. 

I. Hegesippüs vicinus 'apostolicorum temfo- . 

rum omnes a passione Dómini usque ad suam - 

- uetatem ecclesiasticorum actuum texens histo- 
rias multaque ad utilitatem legentium pertinentia, ' 
hinc inde congregans, quruque libros composuit, 

sermone: simplici, ut quorum vitam sectabatur 

dicendi quoque exprimeret characterem. Asserit 
se venisse sub Aniceto Romam, qui decimus - / 

, post Petrum episcopus fuit et perseverasse us- 

"que ad Eléutherum ejusdem urbis episcopum, 
-qui Aniceti quondam diaconus fuerat. 2. Prae- 
terea adversum idola. disputaris, ex quo primum 

errore crevissent; subtexit historiam; ex qua o- 

stendit, "qua f floruerit aetate. Ait enim: , Tum. 
z^
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los mortuis templaque fecerunt, Sicut. usque ho-. . 
die videmus: e duibus est et Antinous, servus 
Hadriani Caesaris, cui et gymnicus agon exer-. 
cetur apud Antinoum civitatem, quam ex ejus 

. nomine condidit et statuit prophetas in templo*. 
Antinoum autem in deliciis habuisse: Caesar Ha- 
drianus scribitur. 

(CAPUT XXHL' .—— 0l 

EE PUSTINUS. 

I Justinus philosophus, habitu '. quoque je phi- 
-losophorum incedens, de Neapoli urbe Pale- 
stinae, patre Prisco Bacchio, pro religione Chri- - 
sti plurimum laboravit: in tantum ut Antonino 
quoque.Pio et filiis ejus et senatui /ibrum, contra 
gentes,scriptum daret i ignominiamque crucis non 

- erübesceret:et. a/fum librum successoribus: ejus- 
dém: Antonini, M. Antonino Vero et L. Au- 
relio Commodo. 2. Exstat ejus aliud volumen 
contra. gentes, ubi de daemonum quoque natura. 

^disputat -et quartum adversus gentes, cui ti- 
tulum praenotavit "EAeryes, sed et alius:. De. 
Monarchia Det ct alius liber; quem praenotavit: 

- Psallen- et. alius; De anis. Dialogus. contra 
. Judaeos, quefn habuit adversus Tryphonem prin- 
cipem Judaeorum; sed: et contra Marciouem in- 
signia volumina, quorum Irenaeus quoque quarto . 
adversus. haereses libro meminit et- alius liber 

^ 
'
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conira omes Àaereses, .cujus facit mentionem 
in Apologetico, quem dedit Antonino Pio. Hic ; 
cum in urbe Roma haberet Owzuàz et Cre. - 
scentem cynicum, qui multa adversum Christia-- 

. nos blasphemabat, redarguret gulosum et mortis 
timidum luxuriaeque et libidinum sectatorem, 
ad extremum studio ejus et insidiis. accusatus, 

"quod Christianus esset, pro Christo sanguinem 
: fudit. 

Y. 7 
s 

CAPUT XXIV ^. — 

MELITO. 

Melito. Asianus, Sardensis episcopus, libram | 
imperatori M. Antonino Vero, qui Frontonis ora- 
toris discipulus fuit, pro Christiano dogmáte de. 

/ dit. Scripsit: quoque et alia, de quibus ista sunt, 
quae subjicimus: De Pascha libros duos; De 
vila Prophetarum librum unum; De Ecclesia li 

" brum unum; De die. Dominica librum unum; 
- De sensibus librum unum; . e fide librum unum ; 
De plasmate librum: unum ;;De anima et-cor- 
pore librum unum; De baptismáte librum unum; 
De veritate librum unum; De generatione Christi 
librum unum; De prophetia . .5t librum ünum; 
De Philoxenia librum unum et alium librum. qui 
Clavis inscribitur ;. De diabolo librum:unum; De 
Apocalyf Si Joannis librum unum; Itol ivatouvoó 
"ose librum .unum et: "Evinyáiv libros sex. Hu- 

f
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jus elegáns et declamatoriuni ingenium Tertul- 4 
:lianus in septem libris, quos scripsit. adversus 
Ecclesiam pro Montano, cavillatur dicens eum : 
a plerisque. nostrorum prophetam putari. 

CAPUT XXV. 5 000 

THEO PHILUS. -. 

"Theophilus, sextus Antiochensis Ecclesiae 
episcopus, sub j jjnperatore M. Antonino Vero li. 
.brum conira. Marciouem composuit, qui usque -- 
hodie exstat. Feruntur ejus et ad. Z4utolycuu 
tria volumina et contra. haerestin. Herinogents 
liber unus et alii breves elegántesque /racíatus 
ad aedificationem Ecclesiae pertinentes. Legi 
sub nomine ejus in Evangelium et in Prover- 
bia Salomonis Commentarios, qui mihi cum su - 

; periorum . voluminum elegantia et phrasi non 4 
videntur. congruere. | 

V 

| CAPUT XXVI. 

APOLLINARIS, 
. Apollinaris, Asiae Hierapolitanus. episcopus, 

sub imperatore M. Antonino Vero floruit, cui 
et insigné. volumen pro fide Christianorum de- 
dit. Exstant ejus et. alii quinque adversum. ge: 
fes libri et De veritate duo adversum. Cata-. 

Jjphrygas tunc primum. exertos cum Priscilla et . 
Maximilla insahis: vatibus incipiente Montano, )
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CAPUT XXV'I, 

DIONYSIUS.' 

Dionysius, Corinthiorum Ecclesiae episcopus 
tantae eloquentiae et industriae fuit, ut non:so- . 
lum suae civitatis et provinciae, populos sed et : 

aliarum ürbium et provinciarum episcopos epi 
stulis erudiret. Ex quibus est. una ad. Lacedae- 
sonios, alia ad Athenienses, tertia ad. INicome- 

dreuses, quarta ad Crelenses, quinta ad Eccle- 
siam Amastrranam et ad religuas | Ponti . Ec: 

. elesias,sexta ad Gnossianos et ad Pinytum ejus- .../ 

dem. urbis. episcopum "septima ad Ronianos, 

. quam scripsit ad Soferem episcopum eorum, o- 
. ctava ad Crysophoram,.sanctam feminam. .Cla-- 

-ruit sub imperatoribus M. Antonino ,Vero' et 
.L. Aurelio Commodo.  ' / 

"CAPUT XXVII: 

PINYTUS. 

Pinytus: Cretensis, Gnossiae urbis: episcopus, 

scripsit ad. Dionysium Corinthiorum episcopum 
-valde elegantem epistulàm, in qua'^docet, non . 

semper lacte populos nutriendos, ne quasi par-- 
vuli ab ultimo occupentur . die; sed et solido 
vesci debere cibo, ut in;spiritalem proficiant. se- 

. nectutem: Et hic sub M. Antonino Vérc et L. 
Aurelio Commodo floruit. .
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7 cAPOT XXIX. V 

TATIANUS 

Tatianus;" qut primm oratoriám docens, non. 
parvam sibi ex arte rhetorica: gloriam coipara- 
verat, Justini martyris sectator tuit; florens in. 
Ecclesia, quamdiu ab ejus látere non discessit. 
Postea vero, inflatus eloquerit;: iae tumore, no- 
vam condidit haeresim quae "Ep4pocttzóy. dicitur, 

- quam postea Severus auxit, a quo ejusdem par- 
tis haeretici Severiani usque hodie appellantur. UC 
Porro Tatianus infinita scripsit volumina, e qui- 
bus unus conira gentes florentissimüs exstat li- 
ber, qui inter omnia- -opera ejus fertur insignis. 

— Et hic sub imperatore M. Antonino Vero et - 
L. Aurelio Commodo floruit. 

SOAPUT XXX, 

PHLIPPUS, od 

Philippus, episcopus . Cretensis, hoc est, urbis 
Gortynae, cujus Dionysius in epistüla sua me-" 
minit, quam scripsit ad'ejusdem civitatis Eccle- 

- Siam, praeclarum aduersus Marcionem edidit li- - 
brum temporibusque. M. Antonini Veri et L. 
Aurelii Commodi claruit. .
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CAPUT XXXL - 

' EE MUSANUS. 

- Musanus non ignobilis inter eos, qui de. ec- 
clesiastico- dogmate scripserunt, sub imperatore 
M. Antonino Vero corifecit librum ad quosdam 
iratres, qui de Ecclesia ad Encratitarum" liaere- 

sim. declinaverant. 
. M 

CAPUT xxxi 

MODESTUS 

Modestus et ipse sub. impefátore M- Anto- 
nino et L. Aurelio. Conmimodo ad?ersumi Mar- . 
cionem. scripsit. librum, qui usque hodie 'perse-- 
verat. Féruntur sub nomine éjus et alia syn- 

tagmata, sed ab eruditis : quasi deotegpáa répu- 
diantur. 0s 

/ CAPUT. Xxxur. 

 BARDESANES. 

 Bardesanesin Mesopotamia clarüs habitus est, 
qui primum Valentini sectator, deinde confuta. 
tor, novam. haeresim condidit. . Ardens. ejus à 
Syris praedicatur ingenium et in disputatione - 
vehemens. . Scripsit infinita volumina adversum - 

: omnes paene haereticos; qui aetate ejus pullula- 
. verant. In quibus clarissimus iile et fortissimus
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liber, quem M. Antonino: De fato tradidit " 
multa alia super persecutione volumina, quae 
sectatores ejus de syra lingua verterunt in 

. graecam. Si autem tanta. vis est et- fulgor in 
interpretatione, quantarh putamus. in sermone 
proprio? Tas - 

Ul | 
-. v 29 

, CAPUT XXXIV. 

VICTOR. 

Victor, tertius: decirus- Romanae urbis epi-. 
Scopus, super quaestione Paschae etàlia quaedam 
scribens opuscula, 'rexit Ecclésiam sub Severo 
principe annis decem. 

CAPUT XXXY. 

JRENAEUS. 

. I. Irenaeus,- Pothini episcopi, qui Lugdunen- 
sem in Gallia regebat. Ecclesiam, presbyter, a 

martyribus ejusdem loci, ob quasdam Ecclesiae 
quaestiones legatus Romam missus, honorificas 
super nomine suo ad Eleutherum episcopum per- 

tert litteras.:Postea jam Pothino prope nona- 
genario ob Christum martyrio coronato, in locum 
ejus substituitur. Constat auteri Polycarpi, cujus : 

: supra. fecimus - mentionem, sacerdotis: et marty-- 
-. ris, hunc fuisse discipulum. 2. Scripsit ; quinque 

adversus Aaereses libros et contra gentes. volu.
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men breve et De disciplina: aliud et: ad Mar- 
Janum fràtrem de apostolica praedicatione et 
librum varTorun'tractatium et ad Blastum De 
schismate et ad. Florinun De. monarchia, sive 
quod Deus non sit conditor malorum et. De. og- 
doade.egregium corhmentarium, in. cujus fine : 
significans se apostolicorum temporum vicinum 
fuisse, sic subscripsit: «Adjuro te, qui transcri- 
bis librum istum, per Dominum Jesum Christum 
et per gloriosum ejus adventum, quo judicaturus. 

. est vivos: et mortuos, ut conferas, .postquam 
/ transcripseris et emendes illum ad exemplar, 
unde scripsisti, diligentissime : hanc quoque ob- 
"testationem similiter transferas, ut inveriisti in 

| exemplari». 3. Feruntur ejus et aliae ad Victo- 
.reM episcopum Romanum de quaestione Pa- 
schae epistulae, in quibus commonet éum non 
facile debere unitatem collegii scindere. Siqui- 
dem Victor multos Asiae et Orientis episcopos, 
qui decima quarta luna cum Judaeis Pascha ce- 
lebrabant, damnandos crediderat. In qua sen: 
tentia hi, qui discrepabant ab illis, Victori non 
dedérunt manus. Floruit maxime sub Commodo 
principe, qui 'M. Antonino: Vero: in imperium 

. Successerat. 

tog. 

Hieronymi Catalogus.— 7. X, Dianu, s f 

4
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- (2778 CAPUT.XXXVI. 

| PANTAENUS. 

 Pantaenus, stoicae sectae. philosophus, juxta 
quamdam veterem in Alexandria - consuétudi- 
nem, ubi a Marco evangelista semper ecclesia- 
stici fuere doctores, tantae prudentiae ét eru- 

- ditionis tam in Scr ipturis divinis, quam: in sae- 
culari litteratura fuit, ut in Indiam quoque, ro-. 
gatus ab illius gentis legatis, a Demetrio Ale--' 
xandriae episcopo mitteretür. Ubi reperit, Bar- 
tholomaeum de duodecim apostolis advéntum 
Domini nostri Jesu Christi juxta Matthaei Evan- 
gelium praedicasse, .quod Hebraicis [itteris scri- 
ptum, revertens Alexandriamsecum detulit. Hujus n 
multi quidem in Sancta:a Scripturam . exstant. 
commentarii ; sed magis viva voce Ecclesiis pro- 
fuit. Docuitque sub Severo principe et Antonino, . 
cognomento Caracalla. / 

: CAPUT. XXXVH.. 5 0! 

RHODON. 

Rhodon, genere Asiarius, a Tatiano, de quo 
supra : diximus," Romae.. in: Scripturis. eruditus, 
edidit plurima, praecipuumque adversus Marcio- . 
^te. opus, in. quo refert, quomodo ipsi quoque - 

- inter se Marcionitae discrepent;. et Apellem ; 
senem alium "haereticum, a.se. quondam . fuisse B



  

- conventuri, et risui i habitum, eo quod Deum, 
--quem coleret, ignorare 'se diceret. Meminit in 
eodem libro, quem scripsit ag. Callisttonem, Tà ^c 
tiani se Roniae fuisse auditorem. Sed et in 
Hexaemeron elegantes iracialts composuit et 
adversum Phri 1gas insigne opus temporibusque 
Commodi et Severi floruit. 

"CAPUT XXXVIII, 

CLEMENS. 

-ox. Clemens, Alexandrinae Ecclesiae presby- 
ter, Pantaeni, de quo supra retulimus, auditor, 
pest ejus mortem Alexandriae: ecclesiasticam 
scholam tenuit et uciy fissa magister fuit. Fe- - 
runtur ejus insignia volumina plenaque erudi. 
tionis et eloquentiae, tam de scripturis divinis, | 
quam de saecularis litteraturae. instrumento, E 
quibus illa sunt: Yxponaxeic libri Octo; "zotünó- 
csovy libri octo; adversus Gentes liber unus; 
Paedagogi libri tres; De Pascha liber. unus; 

. De jejunio disceptatio et alius, . qui: inscribitur : 
— Quisnam dives ille .sit, qui salvetur ; ' De obire- 
-.elatione liber unus; De canonibus ecclesiasticis et 
adversum .eos, qui Judaeorum sequuntur erro- - 
rem liber, unus, quem proprie Alexandro, Hie- 

— osolymorum . episcopo: zpssseóvn:s. Meminit 
 aütem in Stromatibus suis voluminis Tatiani, ad- 
versus gentes, de quo supra diximus 'et Casiani 

ez 

,
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Cujusdam ypovepogéos, quod opusculum invenire 
. rion potui. 2. Necnon et de Judaeis Aristobulum 
quemdam et' Demetrium et Eupolemum SCri- 
ptores ádversus gentes refert, ,qui in similitudi- 

nem Josephi &pyoteqovíay Moysi et Judaicae gen- - 
tis asseverant. Exsfat Alexandri Hierosolymo- 

rum episcopi, qui cum Narcisso postea rexit Ec- 

clesiam, epistula super ordinatione Asclepiadis 
confessoris ad Antiochenses, cóngratulahtis eis, 

. in qua ponit in. fine: «Haec. vobis, domini ac 
.fratres, scripta transmisi'per Clementem bez- 
tam presbyterum, virum illustrem et probatum, 

. quem vos quoque scitis et nunc plenius: reco-. 
gnoscetis,qui, cum huc venisset juxta providen- 
tiam et visitationem Dei, confirmavit..et auxit 

Domini Ecclesiam.» Constat, Orignem hujus 
- fuisse discipulum. Floruit autem Severi et An-- 
tonini filii ejus temporibus, o4 

OOAPUT. AXXIX. 

MILTIADES. 

Miltiades, cujus Rhodon, in opere suo, quod 

adversus. Montanum," Priscam Maximillamque 
composuit, recordatur, scripsit corra eosdem vo- 

lumen praecipuum et adversus gentes Jidacos. . 
qiie libros: alios et principibus illius. temporis. 

"Apologeticum dedit. Floruit. autem M. Antonini 
Commodique temporibus. 

i 

s
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CAPUT XL. 

APOLLONIUS. 

.. Apollonius, vir disertissimus, scripsit ad. 
versus dMontamum, Priscam et Maxtimtllauz in- 

signe et longum volumen, in quo asserit Mon- 

tanum et insanas vafes ejus' periisse 'suspendio 

et multa alia, in. quibus de Prisca et Maximilla 
refert: «Si negant eas accepisse munera, con- 

fiteantur non esse prophetas, qui accipiunt, et 
mille hoc testibus approbabo. Sed et ex aiiis 
fructibus probantur prophetae. Dic mihi, crinem 

. fucat prophetes? Stibio occulos linit? Prophe- 
tae vestibus et gemmis. ornàntur? Prophetes 

tabula ludit et tesseris?: Propheta fenus accipit? 
.Respondeant, utrum hoc fieri liceat,.an. non;, 
meum. est approbare,. quod fecerint.» 2. Dicit 

in eodem libro, quadragesimum esse annum us: 

. qüe ad tempus, quo ipse scribebat librum, ex. 

quo haeresis Cataphrygarum habuerit exordium. 

Tertullianus sex voluiminibus adversus Ecclésiam 
editis, quae scripsit wepl Ewuácsme, septimum 

proprie adversus Apollonium elaboravit, in quo, 

. omnia, quae ille arguit, conatur defendere. Flo-. 
ruit autem Apollonius sub. Commodo Severoqué 
principibus, -



. CAPUT XLI. 

SERAPION. 

Serapion, undecimo Commodi imperatoris 
anno Antiochiae episcopus: ordinatus, .scripsit 

- epistulam: ad, Caricum .et. Ponftum de. haeresi 
Mostani,in qua et haec addit: «Ut autem sciatis. 
falsi hujus dogmatis, id est, novae prophetiae 
ab omni mundo insaniam reprobari, misi vobis 
Apollinaris beatissimi, qui fuit in Hierapoli Asiae 
episcopus, litteras»;4d Donmnrnum quoque, qui 
-persecütionis tempore ad Judaeos declinaver at, 
volumen composuit et alium de Evangelio, quod 
sub. nomine Petri fertur, librum ad AAoseusen 
Ciliciae Ecclesiam, quae in haeresim ejus lectione 
diverterat. Leguntur et sparsim ejus.breves efi- 

— Sinlae, auctoris sui anie et | Vitae .cóngruentes: 

s CAPUT XLI. el | 

: "APOLLONIUS. ^ 

« Apollonius, Romanae urbis seliator, sub Com- 
modo principe a: servo Severo proditüs, quod : 
Christianus' esset, impetrato, ut rátionem.fidei 

- suae redderét, insigne volumen composuit, quod 
in senatu legit, et nihilominus sententia sena- 

. tus pro Christo: capite truncatus est, veteri.apud 
eos obtinente lege; absque negatione non diritti 
Christianos, qui semel ad eorum judicium per- 
tracti essent,
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CAPUT XLIII. 

THEOPHILUS. 

Theophilus, Cesareae. Palaestinae (quae olim 
"Turris Stratonis. vocabatur) episcopus, 'sub Se- 

. véró: principe adversum eos, qui decima quarta . 
.luna cum Judaeis Pascha faciebant, cum ceteris 
episcopis. synodicam valde utilein: composuit . 
epistulam. 

-. CAPUT XLIV, 

|" BACCHY LUs. 

Bacchyls, Corinthi episcopus, sub. eodem 
Severo principe clarus habitus, De Pascha, ex 
omrium quii Achàia erant episcoporum per- 

. SGna,- elegantem librüm scripsit. 

CAPUT XLV. 

| POLYQRATES. 

i. Polyorates, Ephesiorum. episcopus, cum . 
ceteris episcopis Asiae, qui juxta quamdam ve- 
terem consuetudinem cum Judaeis decima quarta 

. una Pascha célebrabant, scripsit, adversus Vic- 
torem, episcopum. Romanum. :epistolam synodi- 

. cam, in qua docet, se Apostoli Joannis et vete- 
rum auctoritatem sequi, de qua haec pauca.ex- - 
cerpsimus., 2. Nos igitur inviolabilem celebra-
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müs diem neque: addentes ' aliquid, neque de-. 
mentes. Etenim in Asia elementa maxima dor- 
mierunt, quae resurgent in die Domini, quando 
venturus est, de caelis. in majestate sua. SSUS- 
'Citaturus omnes sanctos: Philippum loquor de. 
duodecim -apostolis, qui 'dormivit Hierapoli et . 

. duas filias ,ejus, quae' virgines senuerunt. Sed 
o. et Joannes, qui. super pectus Domini recubuit. 
^ .et pontifex ejus auream laminam in fronte por-. 
" tans, martyr et doctor. i in Epheso dormivit et . 

Polycarpus, episcopus et martyr, Smirnae cubat. 
Thraseas 'quoqüe. episcopus et martyr de Eu- 
menia in eadem Smyrna requiescit. Quid ne- 
cesse est Sagaris episcopi et. martyris recor- 
dari; qui in Laodicea soporatur et Papirii beati 
et. Melitonis, qui semper. Dómino serviens, po- 
situs est in Sardis et exspectat in adventu ejus | 
resurrectionem ? Hi omnes observaverurit Pa- 
Schae diém decima quarta luna ab evangelica 
traditione in nullam partem declinantes et eccle-.. 
siasticum, sequentes canonem. Ego quoque mi- 
nimus omnium vestrum Polycrates,' secundum 
doctrinam: propinquorum meorum, quos 'et se- 
cutus sum, septem siquidem fuerunt propinqui 
mei episcopi et ego octavus; semper Pascha 
celebravi, quando populus: Judaeorum - azyma 
faciebat. Itaque fratres sexaginta quinque annos 

$ 
. aetatis meae natos in Domino et a multis ex^ 

^ toto orbe fratribus eruditus, peragrata omni
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Scriptura, non  formidabo eos, qui nobis minan- 

tur. Dixerunt enim majores mei: «Obedire Deo 
magis. oportet, quam hominibus». Haec pro- 
pterea posui, ut ingenium et. auctoritatem viri 

| ex parvo opusculo demonstrarem. F loruit tem- . 
poribus Severi principis, eadem aetate qua Nar. 

- Cissus- , Hierosolyma. 

CAPUT XLVI. 

HBRAOLITUS.O 

Heraclitus sub Commodi Severique i imperio - 
in Apostolum commentarios composuit. 

CAPUT XLYII. 

MAXIMUS, 

. Maximus. sub lisdem. principibus. famosam 
quaestionem insigni volumine ventilavit;. unde 
malum et. quod materia. a Deo facta s sit. 

E 

: CAPUT XLVIL. 

CANDIDUS. 

Carididus, regnantibus supra sériptis, iz FJexae-, 
uteron pulcherrimos tractatus edidit. -
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CAPUT XLiX. 

CAPPIOÓN,. ..- i 

Appion, sub. Severo principe, similiter m 

Hexacnteron tractatus fecit: . 

|OAPUT.LI 0000007 017 

, SEXTUS » 

Sextus .sub - imperatore Severo liorum. De 
resurrecitone scripsit. 

E : ! - 

M CAPUT LI. 

: ARABIANUS 

 Arabianus sub eodem. principe edidit quae- . 
dam opuscula ad Christianum dogma pertinentia, 

x 

CAPUT LII, 

JUDAS. 

J Judas de septuaginta àpud Danielem: hebdo- 
madibus plenissime disputavit et chronograbhian 
superiorum témporum usque ad decimum Se- 

-. veri produxit - annum. In qua erroris arguitur - 

quod: adventum Antichrist circa. sua tempora . 
futurum. esse dixerit: sed hoc ideo, quia rmna- 

gnitudo persecutionum praesentem "mundi. mina- 

batur oscasum. 
- . ^
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CAPUT LIH. 

TERTULLIANUS. 

I. Tertullianus presbyter nunc deinum primus. | 
" post Victorem et Apollonium Latinorum ponitur 
provinciae Africae, civitatis Carthaginiensis, pa 
tre centurione proconsulari. Hic - "acris et vehe- 
mentis ingenii, sub Severo principe et- Anto- D 
nino Caracalla maxime floruit multaque Scripsit . 
volumina quae, quia.nota sunt pluribus, prae- -— 
termittimus, Vidi ego quemdam. Paulum Concor- 
diae, quod oppidum Italiae est, senem qui se 

^ beati. Cypriani, jam grandis-aetetis, notarium, 
cum ipse admodum esset adolescens, Romae VE] 
disse diceret. referreque sibi solitum numquam | 

, Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem 
: praeterisse ac sibi crebro dicere: Da magistrum, : 
Tertullianum videlicet significans. 2. Hic'cum us- 

"que ad mediam aetatem presbyter Ecclesiae per- 
mansisset, invidia postea et contuieliis clerico. 
rum Romanae Ecclesiae, . ad Montani dogma 
delapsus, in multis libris novae prophetiae me- 
minit, specialiter autem adveruüm Ecclesiam te- 

^xuit volumina: De  judicitia, De persecutione, De 
| Jejuniis,. De moiogamia, De exstasí libros sex 

et septimum quem advérsum Apollonium com. 
posuit. Fertur vixisse usque àd decrepitam a ae- 

- .tatem'et: multa, quae non exstant it opuscula, con: 
'. didisse.



02. E 
  

— CAPUT LIV. 

| ORIGEXES 

q. Origenes, qui et Adamantinus, decimo Se- 

veri Pertinacis:anno advérsüm Christianos per- 
secutiorie commota, a Leonide patre, Christi 

martyrio coronato, cum sex fratribus et matre 

vidua; pauper relinquitur, annos natus circiter 

decem et septem. Rem.enim familiarem ob con- 

fessionem Christi. fiscus occupaverat. Hic, Ale- 

xandriae dispersa Ecclesia, decimo octavo ae- 

^ tatis suae anno, waenypfissev opus aggressus, | 

postea a Demetrio, ejus urbis episcopo, in lo- 
cum Clementis presbyteri confirmatus, per mul- 
tos annos floruit et. cum' jam mediae: esset ae- . 

tatis et propter Ecclesias Achaiae, quae pluribus - 

haeresibus vexabartur, sub testimonio ecclesia: 

sticae epistulae, Athenas per Palaestinam per-. 
geret, a'Theoctisto et Alexandro, Caesareae et - 

Hierosolymorum episcopis, presbyter ordinatus 
Demetrii offendit animum, qui tanta in eum de- 
bacchatüs est insania, ut per totum mundum: 
super nomine ejus scriberet. 2. Constat eum, 

antequam Caesaream, migraret, fuisse Romae 
sub Zephyrino episcopo et statim Alexandriam 

reversum, Heraclan presbyterum, qui sub ha- | 
bitu: philosophi. perseverabat, adjutorem sibi fe- ' - 
cisse «u71'fjaeo, qui quidem et post Demetrium 

Alexandrinam tenuit Ecclesiam. Quantae auteni 
EDS 
s
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gloriae fuerit,' hinc apparet, quod Firmilianus . 
Caesareae episcopus cum omni Cappadocia eum 
invitavit et diu tenuit ét . postea sub occasione 
sanctorum locorum 'Palaestinam . veniens diu - 
Caesareae in Sanctis Scripturis ab eo. eruditus 
est. 3. Sed et illud, quod ad Mammeam matrem 
Alexandri. imperatoris, religiosam feminam, ro- 
gatus venit Antiochiam et summo honore ha- 

- bitus est, quodque ad Philippum imperatorem, 
qui primus:de regibus Romanis Christianus fuit 
et ad matrem ejus litteras fecit, quae usque ho- 
die exstant. Quis ignorat et quod tantum in Scri- 
pturis divinis habuerit studii, ut etiam Hebraeam 
linguam contra aetatis gentisque suae naturam 

- edisceret et, exceptis Septuaginta interpretibus, 
alias quoque editiones in unum congregaret vo 
lumen: Aquilae scilicet Pontici proselyti et Theo- 
dótionis Hebionei e£ Symmáchi ejusdem dogma- 
tis, qui in Evangelium quoque secundum Mattha- 
eum scripsit Comentarios, de quo et suum dog- 
ma confirmare conatur. 4 Praeterea quintam et 
sextam et Septimam editionem, quas etiam nos 
de ejus bibliotheca habemus, miro labore reperit 
et cum ceteris editionibus comparavit. Et quia | 
indicem operum ejus in volüminibus epistularum, 

- quas ad Paulam scripsimus, in quadam epistula. 
,contra Varronis -opera conferens posui, nunc 
omitto: illud de immortali ejus ingenio non.ta-. 
cens, quod dialecticam quoque et. geometriam- t
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et arithmeticam, musicam, grammaticam et rhie- 
. toricam omniumque philosophorum sectas ita 
didicit ut studiosos quoque. saecularium littera- 

 rum.sectatores haberet et intetpretaretur eis. 
quotidie, concursusque . ad eui miri fierent: .qüos 
ille propterea recipiebat; ut sub: -Occasione sae- 

 Cularis litteraturae in fide Christi eos institueret. 
5. De crudelitate autem. persecutioni, quae. ad- 
versum' Christianos sub. Decio consurrexit, eo 
quod in religionem Philippi desaeviret, , quém et. 
interfecit, superfluum est dicere: 'cum. etiam Fa. 
bianus, Romanae Ecclesiae episcopus, in ipsa 
occubuerit et Alexandet Babylasqrie, Hieroso- 
Iymorum et Antiochenae Ecclesiae pontifices, 

. n carcere pro confessiórie. Christi dormierint. 
Et: super Origenis. statu si quis scire velit; quid 

.actum sit; primum quidem de- epistulis. ejus, quae . 
post persecutionem ad: diversos - missae sunt; 
deinde de sexto Eusebii Caesariensis ecclesia- 
Sticae- historiae libro, et pro eodem Origene in 
sex voluminibus, .poterit liquido cognoscere. Vi- 

- xitusque ad Gallum et Voluüsianum, id est, usque 
ad LXIX aetatis: suae annum et mortuus est 
Tyri, in.qua urbe et sepultus est. 

1
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V (.. — €APUT LY 

"AMMONIUR. 

. Ammonius, vir disertus et valde eruditus in- 
philosophiá, eodem tempore Alexandriae clarus 
habitus est, qui inter multa ingenii sui et prae- 
clara monumenta. etiam e consonantia: Moys- 

. €t Jesu elegans opus coniposuit et évangeolicos 
. £aiiones exéogitavit, quos postea secutus est Eu- 
sebius Caesariensis. Hunc falso accusat Porphy- 
rius, quod .ex :Christiano. ethnicus fuerit, cum 
constet eum usque ad extremam vitam Chri- 

 Stianum perseverasse. 2 
M 

CAPUT LVI, 

AMBROSIUS. 

Ambrosius primum Marcionites,. deinde ab. 
Origene correctüs, Ecclesiae diaconus et con- ^" - 
fessionis -Dominicae gloria insignis fuit, cui et 

. Protocteto presbytéro liber Origenis de Mar- 
tyrio scribitur. Hujus industria et sumptu et in- 
stantia adjutus infinita: Origenes dictavit volu. 

'mina. Sed et ipse, quippe üt vir nobilis, non 
inelegantis ingenii fuit, sicut ejus ad Origenem - 

epistulae. indicio sunt. Obiit ante mortem. Ori- 
genis et in hoc à plerisque reprehenditur, quod 
.vir locuples amici sui senis et pauperis moriens 

- non recordatus^sit. ..
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CAPUT LVII. 
Mec. 

, | TRYPHON. 

Tryphon, Origenis auditor, ad quem nonnul. 
lae ejus exstant epistulae, in Scripturis erudi- 
tissimus fuit. Quod quidem. et multa ejus,spar-. 
sim. osteridunt opuscula, sed praecipue liber, 
quem composuit: De vacca. fifa in Deuterono- 
mio et De dichotoximatibus, quae. cum columba 
et turture Abraham: ponuritur- in Genesi. 

CAPUT LYII 

MINUCIUS 

"Minucius Felix, Romae: nsigriis causidicus, | 
scripsit: dialogum. christiani et. ethnici disputan. 
tium, qui: ». Oclavius* Anscribitur: Sed et alius '- 
sub nomine ejus fertur: De fato, vel: Contra | 
aathematicos, qui cum sit et ipse. diserti homi-' - 
nis, non mihi videtur cum superioris libristylo 
convenire. Meminit hujus Minucii et Lactantius 
in libris. suis. 

; CAPUT LIX, 

CAIUS. 

Caius, sub Zephyrino Romanae urbis epi- 
scopo, id est sub Antonino Severi. filio, dispu 
tationem. adversum Proculum, Montani sectato-
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rem, valde insignem nabuit, arguens eum te- 2 
.meritatis super nova. prophetia defendenda et 
in eodem volumine epistulas, quoque Pauli tre- 

. decim" tantum enumerans, decimam quartam, 
quae fertur ad Hebraeos, dicit non ejus esse 

. Sedet apud Romanos usque hodie quasi Pauli- 
apostoli non habetur. - ^ Z2 

CAPUT LX. 

^ BERYLLUS. 
- Beryllis, Arabiae Bostrenus episcopus, cum 
aliquanto tempore.gloriose rexisset Ecclesiam, 
ad extremum. lapsus in,haeresim, quae Chri- 
stum ante incarnationem negat, ab- Origene cor- 
Tectus,.scripsit varia: opuscula et maxime epi... 
5tulas; in quibus Origeni gratias agit; sed et Ori 
genis ad eum litterae sunt. Exstat dialogus Ori: 
genis et Berylli, in quo haereseos coarguitur. 

. Claruit autem sub Alexandro, Mammeae filio c et Maximino et Gordiano, .qui 'ei in imperium. 
SuccesserunL | 7 05 00 s 

CAPUT LXL. , 

HYPPOLITÜUS. 
.  r. Hyppolitus, cujusdam Ecclesiae episcopus, : 
Domen quippe urbis scire non potui, rationem - Paschae temporumque canones scripsit, usque 
ad. primum annuim Alexandri imperatoris etse. - 

Hieronymi Catalogus.—Z, N, Diana, e - . 1
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decim annorum circulum; quem Graeci &x»wu- - 
üewasvnpióu vocant, reperit, et Eusebio, qui su- 

-. per: eodem Pascha canonem, decem et novem 
annorum circulum, id est: Syyeavwt ene eniin. 
composuit, occasionem : dedit. 2. -Scripsit non- 
nullos in Scripturas commentarios, e quibus hos 
reperi: n ESoctyegay et in. Exodiunm, in Canti. 
cum canticorum, in Genesim et ii. Zahariau, 
de Psalmis, et in Isaiam, de Daniele, de E 
calypsi, de. Proverbiis, de Ecclestaste, de Satu et 
Pythonissa, de Antichristo, de Vestrreclione, con- 
tra Marcionem, De Pascha, Adversum. omnes 
haereses et. TIpocop£ «» de laude. Domini -Sal. - 
vatoris,. in qua praesente Origene ' se .loqui in. 
ecclesia significat. In hujus aemulationem Am-. 
brosius, quem de. Marcionis haeresi àd veram | 
fidem. Correctum diximus, cohortatus est Orige- 
.nem in. Scripturas commentarios scribere, prae- . 
bens ei septem et eo amplius notarios eorum- 
que expensas et librariorum parem numerum 
quodque his majus est, incredibili studio quoti- 
die ab. eo opus exigens. Unde in quadam epi- 
stula- &grodtówery eum Origenes vocat.. 

| CAPUT Ux. 

ALEXANDER. 

I Alexander, episcopus Cappadociae, cum de- 
siderio sanctorum locorum Hierosolymam perge - 
ret et Narcissus episcopus ejusdem urbis jam 

'
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senex regeret Ecclesiam et Narcisso et multis cle- 
ticorum ejus revelatum est, altera die mane in- 
trare episcopum, qui adjutor sacerdotalis cathe: 
drae esse. deberet. Itaque re ita completa, ut 
praedicta fuerat, cunctis in Palaestina episcopis 
in unum congregatis, adnitente quoque ipso vel 
naxime Narcisso, Hierosolymitanae Ecclesiae 

cum eo gubernaculum suscepit. Hic in fine cu- 
jusdam epistulae, quam scribit ad Antinoitas 
super pace Ecclesiae ait: ,Salutat vos Narcis- 
sus, qui ante. me hic. tenuit episcopalem locum. 
et nunc mecum eumdem orationibus regit, an- 
nos natus circiter centum sedecim- et. vos me- 
cum precatur, ut unum. idemque ''sapiatis*. 2. 
Scripsit.et aliam. ad ZAntiochenses, per Clemen-- 
tem presbyterum. Alexandriae, de quo. supra 
diximus, nec non ad Orzgenem et pro Origene 
contra Demetrium; eo quod juxta testimonium. : 

-Demetrii eum. presbyterum constituerit. Sed'et . 
aliae. ejus. ad diversos feruntur epistulae. Se. 

- ptima autem persecutione sub Decio, quo tem- 
pore Babylas Antiochiae passus est, ductus Cae- 
saream et clausus. in carcere, ob confessionem 
Christi martyrio coronatur. 

& — - CAPUT LXI. 

IULIUS | 2 
M 

Iulius Africanus, cujus quinque de temporibus 
exstant. volumina, sub imperatore. M.-Aurelio



'100 

Antonino, qui Macrino successerat, legationem 
.. pro instauratione urbis: Emmaus suscepit, quae 

postea Nicopolis appellata est. Hujus est epi. 

stile ad Origenem super quaestione Susannae : 
eo quod dicat in hebraeo lianc fabulam non ha- 
beri, nec convenire.cum hebraica etymologia: 
Gh c95 ayivon ayiaus wu Gh tob tpiyun muícut, 

. contra quem doctam epistulam scribit Origenes.: 
Exstat ejus ad «dristidem altera. epistula, in qua 
super dissonantiam, quae videtur esse in genea- 
logia Salvatoris apud .Matthaeum et Lucam, 
plenissime disputat. . 

. CAPUT LxiV. 

GEMINÉS. Dos elt 

Geminus, Antiochenae- Ecclesiae presbyter, 
pauca ingenii sui monumenta composuit ; "florens 
sub Alexandro principe 'et episcopo. urbis suae 
Zebenno, eo vel maxime tempore, quo Heraclas 
Alexaudrinae Ecclesiae pontifex ordinatüs est. 

JL CAPUT LXV.. 

"THEODORUS, 

Theodorus, qui postea Gregorius appellatus 
est Neocaesareae Ponti episcopus, admodum ado- 
lescens, ob studia graecarum et: latinarum lit- 
terarum, de Cappadocia Berytum et inde Cae-
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saream Palestinae transiit , juncto sibiiratre Athe- 
nodoro. Quorum cum, egregiam indolem vidis 
set Origenes, hortatus est eos ad philosophianr, 
in. qua paulatim Christi fidem. subintroducens, 
sui quoque sectatores reddidit. Quinquennio ita- 

'.que eruditi ab eo remittuntur ad matrem, e qui- 
bus Theodorus proficiscens, wuynyopteby ey. 
ptozíae scripsit Origeni; et convocata grandifre- - 
quentia, ipso quoque Origene praesente recitavit, 

' qui usque hodie exstat. Scripsit et pezógoxory. 
in Ecclesiasten, brevem quidem, sed valde uti- 
lem. Et aliae hujus vulgo feruntur epistulae, sed. 
praecipue signa atque miraáculà, quae jam | episco- 

. pus cum multa Ecclesiarum gloria perpetravit.. 

CCAPUT.LXVL -—— 

CORNELIUS . us 7 

Cornelius, Romanae ürbis episcopus, ad quem. / 
octo Cypriani exstant epistulae, scripsit epistu- 
lam ad Fabium Antiochenae Ecclesiae. episco- : 
pum, de.synodo Romana, Italica, Africana et 
aliam de: Novatiano ,et de his, qui lafsi sunt ; 
tertia. de gestis synodi ; : quariam ad. eumdem 
Fabium valde prolixam et NoVatianae haereseos 
causas et anathema continentem. Rexit Ecclesiam 
annis duobus sub Gallo et " Volusiano, cui, ob 

Christum. martyrio coronato, successit Lucius.
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CAPUT 'LXVII. 

EN Y P RIA N US 8. 

Cyprianus Afer, primum gloriose rhetoricaiü 
"docuit; exinde, suadente presbytero Caecilio, a 
quo- et cognomentum sortitus est, Christianus . 
factus, omnem substautiam. suam pauperibus ero-- 
gavit, .Ac'post non multum temporis electus in 
presbyterium etiam: episcopus. Carthaginiensis 
constitutus est. Hujus ingenii. supérfluum est in- 
dicem texere, cum sole clariora sint ejus opera. 
Passus est sub Valeriano et Galieno principibus, 

. persécutione octava, eodem die, quo Romae Cor- 
. nelius, sed non eodem, anno. - ) 

CAPUT LXVIII, 

PONTIUS. 

Pontius, diaconus Cypriani, usque ad diem 
passionis ejus cum ipso exsilium sustinens, egre- 
gium volumen Y vitae et passionis Cypriani reliquit 

e 

. CAPUT LXIX. 

DIONYSIUS. 

Bs | Dionysius, Alexandrinae urbis episcopus, 
sub Heracla scholam "aeris prebsbyter 
tenuit et Origenis. valde insignis auditor fuit. 
Hic in Cypriani et Alricanae synodi dogma.
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consentiens, de haereticis rebaptizandis, ad di-- 
. versos plurimas misit epistulas, quae usque ho: 

. die exstànt et ad Fabium Antiochenae. urbis 
. episcopum scripsit: De paemifentía et ad . Ro- 
axos per Hippolytum: alteram; ad Ayshum, - 
qui Stephano successerat, duas 'epistulas et 
ad Philemonem et ad Dionysium, Romanae Ec- 
clesiae presbyteros, duas epistulas &t ad. erar. 
dem. Dionysii, postea Romae episcopum et 
ad Novatiauum: causantem, quod invitus .Ro- 
mae episcopus ordinatus esset, cujus epistulae 
hoc exordium est:.2. «Dionysius .Novatiano . 
fratri; salutem. Si invitus, ut. dicis, Ordina: . 
tus es, probabis, cuin volens secesseris; Nam 

oportuit quidvis etiam hàc gratia perpeti, ne 
-discinderetur Ecclesia Deis; :3. Est ejus ad 
Dionysium et ad. Didymum. altera epistula et 
Sepuouai de Pascha plurimae declamatorio 

Sermone conscriptae et ad. Alexandrinam Ec. 
clesiam De exsilio et ad Hreracam in Aegypto 
episcopum. et alia De mortalitate et. De, sab- 
bafo et «sd qouvacioy 'et ad  Hermammonemn 
et.alia De persecutione Decii et duo libri ad- 
Versum Nepotem) episcopum, qui mille annoruni 

' corporale regnum. suis scriptis asseverat, in. 
quibus de Apocalypsi Joannis diligentissime di- 
 sputat et-adversum Sabellium et. ad Ammonem 

- Beropices episcopum et ad Telesbhorum et ad..— 
. "Eufhranorem et quatuor -libri ad Dionysium
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Romanae urbis episcopum et ad Laodiceuscs, 
. De faeutteufra; item ad Canonem De paeatten- 
da et ad: Origenem De martyrio, ad Arinentos 

- De faeniteuta et De ordine delictorum, De sia- , 
tra ad Timotheum, De tentationibus ad Euphra- 
norem. /4d Basilidem quoque multae epistulae, 

Ih quarum unà se asserit etiam £z Ecclesiasten 
"coepisse scribere commentarios. Sed et ad. 
Versus Paulun Samosafenum,ante paucos dies: 
quam. moreretur, insignis ejus fertur epistula. 

- Moritur duodecimo Galieni anno.. ^ 

EE CAPUT LXX, 

el NOVATIANUS. 

-. Novatianus, Romanae urbis presbyter, ad 
versus Cornelium cathedram .sacerdotalem co 
natus invadere, Novatianorum; quod graece-di- 
citur. Kofupàv dogma: constituit, nolens apo- 
statas suscipere "paenitentes. Hujus auctor No-. 
vatus, Cypriani presbyter fuit: Scripsit autem:. 

- De Pascha; De Sabbato; De circumcisione; De 
|. Sacerdote; De-oratione; De cibis judaicis; De: 

Ustantia; De Atlalo multaque alia et. De iri. 
3uUlale grande volumen quasi é«tteui? operis . Tertulliani faciens, quod plerique nescientes, Cypriani existimant. ul 
SU
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CAPUT LXXI 

MALGCHION. 008 

-"Malch: on, disertissimus Antiochenae. Eccle. 
-siae. presbyter, quippe qui in eadem urbe 
rhetoricam florentissimé docuerat, adversum 
Paulum Samosatenum, qui. Anti»chenae Eccle- 

. Siae episcopus dogma Artemonis ihstaurarat, - 
."excipientibus notariis disputavit; qui dialogus 

usque hodie exstat. Sed et.alia grandis epistula, 
ex persona synodi ab. eo scripta, ad Diony- 

. sium. et Maximum Romanae et Alexandrinae 
: ecclesiae episcopos dirigitur. Floruit sub Claudio | 
et Aureliano. 

- CAPUT LXXIL Uu 

ARCHELAUS. C -—- 

Archelaus, episcopus Mesopotamiae, librum - 
disputationis suae, quam habuit adversum Ma- 
"nichaeum, exeuntem de Perside, Syro sermone 
composuit, qui translatus in graecum habetur 
à multis.- Claruit sub imperatore Probo, qui. 
Aureliano et. Tacito. successerat. 

[s pen 

ANATOL I U & 

Anatolius' Alékandrinus, Laodicéàe- Syriae 
episcopus, sub Probo et. Caro imperatoribus flo-
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ruit; mirae doctrinae vir fuit in arithmetica, geo- 
metria, astronomia, grammatica; rhetorica, diale-. 
ctica. Cujus ingenii magnitudinem de volumine, 
quod. sper. Pascha-composuit et decem libris" . 

| de arif/ineticae. institutionibus, intellegere pos. 
sumus. ^ . mE - mE M 

^ CAPUT LXXIY. 

VICTORINUS, 
- , ! 

. Victorinus Petavionensis episcopus, non ae- - 
que latine ut graece noverat. Unde opera ejus . 
grandia sensibus. viliora videntur compositione . 
verborüm. Sunt autem haec: Commentar Tn 

: Geuesüin, in. Exodum, in Leviticum, in. Isaiam, 
In Ezechiel, in. Habacuc, in Ecclestasten, in Can- 
lica. canticorum, 2n "Apocalybsim Joannis, Adver-: 
SHHr omnes haereses. et multa. alia. Ad extre. 
mum martyrio coronatus est. - 

* 

CAPUT LXXV. 

.PAMPHILUS. 

Pamphilus presbyter, Eusebii Caesariensis 
episcopi necessarius, tanto bibliothecae divinae 
amore flagravit, ut maximam' partem. Origenis . 
"voluminum sua manu descripserit. quae usque . 
^hodie in Caesariensi bibliotheca habentur. Sed 
et in duodecim Prophetas viginti quinque *E£v- .
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Yfjosoy Origenis volumina manu ejus exarata 
reperi, quae tanto amplector et servo gaudio, 
"ut Croesi opes habere me éredam. Si enim lae- 
titia est unam epistulam habere martyris, quanto 
magis tot millia versuum, quae mihi videtur sui 
sanguinis signasse vestigiis! Scripsit, áritequam 
Eusebius - Caesariensis scriberet, Apologeticum 
pro Origene et passus est Caesareae Palaesti- 
nae sub. persecutione Maximini. 

CAPUT LXXVL | 

PIERIUS. 

. Pierius, Alexandrinae Ecclesiae presbyter, sub. 
Caro et Diocletiano principibus, eo tempore quo . 
am Ecclesiam Theonas episcopus regebat, flo. 
rentissime docuit populos et in tantam sermo. 
nis diversorumque tractatuum; qui usque hodie 

. exstant, venit elegantidin, ut Origenes junior 
: vocaretur. Cónstat: hunc mirae àc«jastz etap-' 
petitorem volüntariae: paupertatis fuisse scien- 
tissimum et dialecticáe 'et rhetoricae artis et 
post.persecutionem omne vitae suae tempus 
Romae fuisse versatum. Hujus est longissimus. 
tractatus de propheta Osee, quem in vigilia 
Paschae hàbitum ipse sermo demonstrat.
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CAPUT LXXVII. 

LUCIANUS. 

Lucianus, vir disertissimus, Antiochenae Ec. . 
clesiae presbyter, tantum in Scripturarum studio 
laboravit, ut usque nunc quaedam exemplaria 
Scripturarum Lucianea nuncupentur. F eruntur , 
ejus: De fide libelli et breves ad nonnullos epi- 
stulae. Passus est Nicomediae ob.confessionem . 

. Christi, sub persecutione Maximini sepultusque. 
Helenopoli Bithyniae. ul 

CAPUT LXXYUI; 

PHILEAS: 

. .Phileas, deurbe Aegypti,quae vocatur Thmuis, 
nobili genere et non parvis opibus, suscepto epi- 

. Scopatu, elegantissimum librum de Martyrum la- 
. ude composuit et disputatione actorum habita ' 
"adversum judicem, qui eurn sacrificare cogebat, .. 

. pro Christo capite truncatur, eodem in Aegypto. 
persecutionis auctore, quo Lucianus Nicomediae. 

CAPUT LXXIX, 

^  . ARNOBIUS. 

Arnobius sub Diocletiano principe Siccae apud 
Africam florentissime .rhetoricam. docuit scri- ^ 
.psitque adversum egentes, quae vulgo exstant, vo- 
lumina. | E : 

hj
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CAPUT LXXX... 

"LACTANTIUS. - 

"Firmianus, qui et Lactantius, Arnobii  disci- 
pulus, sub Diocletiano : principe accitus cum Fla. 

vio. grammatico, cujus De medicinalibus, versu 

compositi, - exstant libri, Nicomediae rhetoricam . 
docuit et penuria discipulorum, ob graecam vi- 
delicét civitatem, ad' scribendum se contulit. 

Habemus ejus Syifositu, quod àdolescentulus 

. Scripsit, O2etz«pra;» de Africa Nicomediàm, he- 
xametris scriptum versibus et alium librum, qui : 
inscribitur granmmnáieus et " pulcherrimum . De. 

: - ira Dei et Justitutionum. Divinarum: adversum 
gentes libros septem et" Eztzoy;» ejusdem operis 

^in libro suo acephalo et ad Zsclepiadem libros: 
duos, De perseculione librum unum, ad Probum 
epistularum libros quatuor, ad Severuni epistu: 

: Jaram libros duos, ad Demeiriamum, auditorem 
suum, epistularum libros duos, ad eumdem De 
opificio Déi vel formatione howtnis, librum unum. 

. Hic extrema senectute magister Caesaris Crispi, 
filii Constantini, in Gallia fuit, qui postea à patre 
interfectus est. 00. 

, VAPUT XXXI, 

E USEBIUS. 

- Eüsebius, Caesáreae Palaestinae episcopus, in 
Scripturis divinis studiosissimus et Bibliothecae
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- divinae cüm Pamphilo martyre diligentissimus | pervestigator, edidit infinita volumina. De quibus haec sunt: Ebzyyehezi; &xosciSene libri viginti; Ebwrteheee eeelfetoe «pues libri: quinde- cim; Oeogaveic libri quinque; Ecclesiasticae Ei. | Sforíae libri decem ; Chronicorum canouum On- Jititoda Jiistoria et eorum "Ecco; et: De Evan. Selorum . diabhonia ; in Jsaiaut libri decem et contra Por&hyrium , qui eodem tempore sctibe- . bat in Sicilia, ut quidam putant, libri triginta, - . - de quibus ad me viginti tantum pervenerunt ; — Tezeóv liber unus; "Anoheorixe pro Origene libri sex, de Vita Payiplul; libri tres ; De martyribus. alia opuscula et in centum quinquaguinta Psq/. "tos eruditissimi Commentarii et multa alia. Flo- ruit maxime sub Constantino imperatore et Con. stantio et. ob amicitiam Pamphili martyris ab eo. . Cognomentum sortitus est. - 

s 

CAPUT LXXXII. 

HETIOIUS. 

Rheticius, Aeduorum, id est Augustodunensis episcopus, sub Constantino celebetrimae famae: habitus est in Galiis. Leguntur ejus Cosunenfari / Cantica canticorum et aliud grande .volumen adversis Novatiauum,, nec praeter haec quic- . quam ejus,operum reperi. : s
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CAPUT LXXXIIL. 

" METHODIUS; 

* Methodius, Olympi Lyciáe et postea Tyri epi-- 
scopus, nitidi compositione sermonis, ad?erstuni: 
Porphyrium confecit libros e Symposium decem 
virginum, De resurrectione opus egregium contra 
Origenem et adversus eumdem De Pyfhtonissa et 
de Aulexusio ; in. Genesim quoque et in Can- 
lica canticorim: Commentarios et multa alia, quae- 
vulgo lectitantur. Et ad extremuni novissimae- 
persecutionis ut alii affirmant, sub Decio et Va- 
leríano in; Calcide Graeciae martyrio corona- 
tus est.. | 

. (.. QOAPUT LXXXIV. 

JUVENCUs.. 

Juvencus, nobilissimi generis, Hispanus pres-. . 
byter, quatuor Evangelia hexametris versibus 

. paene ad verbum transferens, quatuor libros 
composuit et nonnulla eodem" metro ad sacra-. 
mentorum ordinem pertinentia. Floruit sub Con- 
stantino priricipe. E 

CAPUT. LXXXV. 

|  EUSTATHIUS. 

* Eustathius, genere Pamphylius, Sidetes, pri- 
mum Beroeae Syriae, deinde Antiochiae rexit 

*
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Ecclesiam et adversum Arianorum dogma com- 
ponens multa sub Constantino principe pulsus . 
est. in, exsilium : Trajanopolim. Thraciarum, ubi. 
usque hodie conditus est. Exstant ejus volumina: 
De anüna,- De engastri Hytlto, adversum Orige- . 
nem et infinitae epistulae, quas enumerare lon: 
gum [zu 

: CAPUT LXXXVI. 

| MARCELLUS. 

Marcellus, Ancyranus episcopus; sub Constan. 
. tino et Constantio: principibus floruit, multaque - 

. diversarum ' *Yuefj£ascy scripsit volumina et ma- 
xime adversum Arianos. Feruntur contra hunc 
Asterii et Apollinarii libri, sabellianae eum hae- 
resis arguentes; sed et Hilarius, in septimo ad- . 
versum Arianos libro, nominis. ejus quasi hae- 
retici meminit. Porro ille defendit se non esse 
dogmatis, cujus accüsatur, sed communione Jatii 
et Athanasii, Romanae et Alexandrinae urbis ^. 

/ pontificum, se esse munitum. 

-CAPUT LXXXVII. 

-" ATHAN ASIUS. 

Athanasius, . Alexandrinae urbis episcopus, U 
multas arianórüm perpessus. insidias, ad Con. 
.stante mCalliarum principeni fugit, unde reversus 

xS 

ai
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V cum litteris. et rursum post mortem ejus fugatus, | 
usque ad Joviani imperium latuit, a quo recepta 

: Ecclesià, sub Valente moritur. Ferüntur ejus 
, "Adversum gentes duo libri et coutra Valentegi . 

et Ursacium unus et De Firginilate et-De per- 
 Secutionibus Arianorum plurimi et De Psaluo- 

.— Qum titulis et Hisloria "Antonii ttionachi vitam .- 
continens et Sopcaottua: epistulae et. multa alia; 
quae. enumerare longum est. . | 

' ; CAPUT LXXXVIIL 

A N T o NI U E 

Antonius monachus; cujus vitam Athànasius, 
Alexandrinae urbis episcopus, insigni volumine- 
prosecutus est, misit aegyptiace ad diversa mo- 

. nasteria apostolici sensus sermonisque epistulas 
septem, quae in graecam linguam translatae sunt, 
quarum praecipua est ad Arseroitas. Floruit Con- / 
stantino et fifiis ,ejus regnantibus; Vixit: annos. 
centum. quinque. 

CAPUT GOXXIX.. 

BASILIUS | 

"Basilius, Ancyranus episcopus, artis medici- 
nae gnarus, scripsit contra Marcellini et De - 
virgintate librum et . nonnulla. alia:et: sub rege. 

-.. Constantio ' Macedoniae. pattis . cum: :Eustathio 
. Sebasteno princeps fuit. 

. Hieronymi Catalogus, -L N. Dian.
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.OAPUT XC. 

 THEODORUS 

Theodorus, Heracliae Thraciarum episcopus, ' 
elegantis apertique sermonis et magis histori- . 
cae intellegentiae, edidit, sub Constantio prin. 
cipe, Conumentaríos ir, Matthaeum et' in Joan- 
nem et in Apostolum et in , Psalterium. 

CAPUT XCI. 

EUSEBIUS. 

. Eusebius, Emesenus episcopus, elegantis et: 
rhetorici ingenii, innumerabiles et qui ad plau- 
sum populi pertinent confecit libros magisque 
historiam sécutus àb his, qui declamare volunt; : 
studiosissime legitür, e quibüs vel praecipui sunt 
adversum Judaeos et gentes et Novatiaiios et ad 
Galafas libri decem et in Evangelia Zonliae 

breves sed plurimae: Floruit temporibus Con. 
stantil imperatoris, sub 'quo et mortuus Antio- 
chiae sepultus est. 

CAPUT XCII. 

TRIPHILLIUS.. -. 

- Triphillius, Cypri Ledrensis sive Leucotheon 
episcopus, eloquentissimum suae aetatis et sub 
rege Constantio celeberrimus fuit. Legi ejus in
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" nime: pervenerunt. - 

-——Hs-. ' 

Cantica canticorum. Commentarios. Et multa alia 
composuisse fertur, quae in nostras manus mi- 

CAPUT XCIIL . 

DONATUS. 

Donatus, a quo Donatiani per Africam. sub 
: Constantio Constantinoque principibus pullula- 
verunt, asserens a nostris Scripturas in perse- 
cutione ethnicis traditas, totam paene Africam 
et. maxime Numidiam Sua persuasione decepit. 
Exstant ejus multa ad suam haeresim pertinen- 
tia opuscula et De Spiritu sancto liber, Ariano 

.. dogmati congruens. 

^ CAPUT XCIV. 

'" ASTERIUS. 
- 

 Asterius, ariariae philosophus factionis, Scri- 
psit regnante Constantio in epistulam ad Roma- 
nos et in Evangelia et Psalmos . Conjientarios 
et multa alia, quae a suae partis hominibus stu- 
diosissime leguntur. 

CAPUT. XCV. 

LUCIFER. 
4 

Lucifer, Caralitanus episcopus cum Pancratio 
et Hilario Romanae Ecclesiae clericis ad .Con- 

e
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stantium imperatorem a Liberio episcopo pro 
fide legatus missus, cum nollet sub nomine Atha. 
nasii Nicaenam damnare fidem, in Palaestinam :- 
relegatus, mirae constantiae et praeparati animi : 
ad martyrium contra Constantium imperatorem . 
scripsit librum, eique legendum missit ac non- 

. multo post, sub Juliano principe reversus Ca- 
ralis Valentiniano regnante obiit. . 

2-7 

CAPUT XOVI. 

, DUSEBIUS 

- Eusebius, natione Sardus, ex lectore urbis Ro-- 
mae Vercellensis episcopus, ob confessionem fi- 
dei a' Constantio principe Scythopolim et inde 
Cappadociam relegatus, sub Juliano imperatore. 

. ad Ecclesiam reversus, edidit in Psalmos Cor... 
vienfarios Eusebii Caesariensis, quos de graeco. 
in latinum verterat. Mortuus est Valentiniano 
et Valente regnantibus. l eu 

CAPUT XOVIL | 

FORTÜNATIANUS. 

Fortunatianus, natione Afer, Aquileiensis epi- 
scopus, imperante Constantio, in Evangelia titu- - 

lis ordinatis, brevi et rustico sermone scripsit. 
Commentarios et inhoc habetur detestabilis, quod 
Liberium, Romanae urbis episcopum, pro fide -
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ad exsilium pergentem primus sollicitavit ac fre- 

/ git « et ad: Subscriptionem haereseos compulit. 

"CAPUT xovit.. 

ACACIUS. 

Acacius quem, quia luscus erat, Nevéghcd Boy 
muncupabant, Caesariensis: Ecclesiae.in Palae- 

;Stina episcopus, elaboravit 2! Ecclesiasten decem 
'et septem volumina et Yoyp£azov Ziyensásoy sex, 
'et multos praeterea diversosque tractatus. In 
tantum autem sub Constantio imperatore cla- 
ruit, ut in.Liberii locum. Romae Felicem .epi- 
scopum constitueret. / 

Mos CAPUT. XCIX, 

S8RAPIQN. uu 

/ Serapión Thinueos episcopus, qui ob elegan: 
tiam ingenii cognomen scholastici meruit, carüs 

. Antonii monachi, edidit adversum Mautckaeum: 
egregium librum et De Psaliitoriun fitulis alium 

et ad diversos utiles epistilas et sub Constantio: 
principe « 'étiam in confessione inclytus fuit. e 

2 CAPUT C. 

. HILARIUS. 

On. Hilarius, urbis Pictavorum, Aquitaniae epi- 
Scopus, factione Saturnini Arelatensis episcopi,
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de synodo Biterrénsi i in Phr yg giam relegatus, duo- 
decim adversus  Árianos confecit libros et alium 
librum De Synudis, quem ad Galliarum episco- 
pos scripsit et in Psalmos Conentarros, :pri- 
mum videlicet et secundum et a quinquagesimo 
primo usque ad sexagesimum secundum et.a. 
centesimo 'decirtio octavo usque ad extremum, 

' in quo opere imitatus Origenem, rionnulla etiam 
de:suo addidit. 2. Est ejus et ad' Constantium. 
libellus quem viventi Constantinopoli porrexe- .- 
rat et:alius 77 Constantium, quem post mortem 
ejus scripsit et liber adversum. Valentem et Ur- 
sacium historiam Ariminensis et Seleuciensis 
synodi continens et ad praefectum Sa/usfiun, 
sive contra Dioscorum . et liber Aynmmnorum et 
anysteriorum alius et Commentarii in Matthaeum . 
et /raclatus in Job, quos de graeco Origenis 
ad sensum transtulit et alius elegans, libellus 
contra Auxentium et nonnullae ad diversos ez 
.Sfitlae, Aiunt quidàm scripsisse eum et in Can- 
tica canticorum, sed a nobis hoc opus ignoratur. 
Mortuus est Pictavis, Valentiniano et Valente 
regnantibus, 

^ 

| CAPUT CI. « 

-VICTORINUS. 

. Victori inus, natione Afer, Romae sub Constan- 
. tio principe rhetoricam doucit et in extrema se-
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hectute Christi se tradens fidei, scripsit aduver- 
Sus Ariun libros more dialectico valde obscuros, 
:qui nisi ab eruditis non intellegüntur et com. . 
mentarios in: Apostolum. . 

CAPUT CII. 

TITUS. 

"Titus, Bostrenus episcopus sub Juliaho e et Jo- 
viano' principibus, fortes. adversum. Manichaeós 
scripsit libros et nonnulla volumina alia. Mo- 
ritur autem sub Valente. 

CAPUT CIII, 

DAMASUS. 

Damasus, Romanae urbis episcopus, elegans 
in versibus componendis ingenium habuit mul- 
taqué et brevia volumina metro edidit et prope 
octogenarius sub Theodosio princ pe mortuus est, 

'CAPUT órv. 

S APOLLINARIUS. 

Apollinaris, Laodicenus Siriae episcopus, pa. 
tre presbytero, magis grammaticis in adole. ' 
scentia- operam dedit et postea in sactas Scri- 

o pturas innumerabilia scribens volumina sub Theo. 
dosio imperatore obiit. Exstant ejus adversus
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I20 

-. Porbhyrzum: triginta libri, qui inter cetera ejus 
opera vel maxime probantur. - s 

CAPUT CY. — 

" GREGORIUS. 

Gregorius Baeticus, Eliberi episcopus, usque - 
ad extremam senectutem diversos mediocri ser- - 
mone. tractatus composuit et De fide elegantem 
librum hodieque superesse dicitur. 

CAPUT CVI.- 

PACIANUS. 

, Pacianus, in Pyrenaei jugis Barcelonae epi- 
Scopus, castitate et eloquentia et tam vita quam 
sermone clarus, scripsit varia opuscula, de qui- 
bus: est Cervus. et Contra. Novatianos. ' Sub 
Theodosio principe, jam ultima senectute, mor- 
tuus est. t d. 0 

CAPUT CVII. 

PHOTINUS ^ 

Photinus de Gallograecia, Marcelli discipulus, 
Sirmii 'episcopus: ordinatus, Hebionis haeresim 

. instaurare  conatus- est; postea a Valentiniano: 
principe pulsus Ecclesia, plura scripsit volumina; 

' in quibus vel praecipua sunt: coutra gentes et 

. :
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PHOEBADIUS.. 

Phoebadius, "Agenni Galliarum episcopus, e li- 
dit Contra Arianos. librum. Dicuntur ejus et allia 
esse opusculá,. quae necdum legi, vivit usque 

hodie dec repita senectute. Po: t 

, CAPUT CIX. 

te | 5" DÍDYMUS. 

| Didymus, Alexandrinus, captus a parva; aetate ' 

oculis, et.ob id elementorum quoque ignarus, 
'.tantum- -miraculum sui, ómnibus praebuit; ut dia- 

lecticam quoque eet geométriam, quae vel maà- | 
xime. visu indiget.usque ad ;perfectum- didicerit. 

Is plura opera et nobilia conscripsit : coumenta- 
. rios in' Psalmos omnes, commentarios in Evan: 

-gelium ? Matthaei et Joannis et De dogmatibus, 
et contra Arianoslibros duos et De Spirtu sancto 
librum unum,quem ego in latinum verti, zz Jsatau 
-tomos decem et octo, iz Osee ád me: scribens 
commentariorum libros tres et in Zachariam, 

meo. Togatu, libros quinque et commentarios 7z 
Job et infinita alia quae digerere proprii: indicis : 

est. Vivit usque hodie et octogesimum tertium. 

. aetatis excessit annum.
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CAPUT CX.. 

OPTATUS. 

Optatus Afer, episcopus Milevitanus, ex parte 
catholica scripsit Valentiniano et Valente prin-. 
cipibus adversum Donatianac fartis calummuiam 
libros sex, in-quibus asserit crimen Donatiano- 
rum in ros falso retorqueri. . 

" CAPUT OXL. 

SEVERUS, 

. " Aquilius Severus in. Hispania de genere il. . 
lius Severi ad quem Lactantii duo epistularum 
scribuntur libri, composuit volumen quasi 2n 
vo0tv5) totius suae vitae statum continens tàm 
prosa quam-versibus, quod vocavit Koxaocpoct;y 
sive Ileion» et sub. Valentiniano principe obiit. 

CAPUT CXII. 
4 - 

CYRILLUS 

Cyrillus, Hierosolimae episcopus, saepe. pul. 
sus Ecclesia et receptus, ad extremum sub Theo. 
dosio principe. octo :annis inconcussum episco. patum tenuit. Exstant ejus xazny'joste, quas, in 
adolescentia composuit. ns 0.
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- CAPUT. CXIII, - 

J .EUZOIUS. 

 Euzoius; apud Thespesium rhetorem, cum. 
Gregorio Nazianzeno episcopo adolescens Cae- 
sareae eruditus est et ejusdem postea urbis -epi- 
Scopus plurimo labore .corruptam jam. biblio. 
thecam Origenis et Pamphili in membranis in- 
Staurare conatus est. Ad extremum sub Theo: 
dosio principe Ecclesia pulsus est. Feruntur ejus 
varii multiplicesque tractatus, quos -nosse per- 

facile est. . —  - U 

| CAPUT CXIY. 

/ EPIPHANIUS, 

Epiphanius, Cypri Salaminae episcopus, scri- 
psit adversum omnes haereses libros.et multa. 
alia quae ab eruditis propter res, a simplici- 
oribus propter verba lectitantur. Superest .us- 
que hodie et in extrema jam senectute varia 
cudit opera. 

z 

CAPUT CXV. 

EPHRAEM. 

Ephraem, Edessenae Ecclesiae diaconus, multa E 
Syro sermone composuit, et ad.tantam venit 

 Claritudinem, ut post lectionem Scripturarum
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publice in quibusdam ecclesiis ejus. scripta re. - 
citentur. Legi ejus De 5firilu. saicfo graecum 
volumen, quod quidam de Syriaca lingua ver. 

.  terant et acumen sublimis ingenii, etiam in trán- 
S. Slatione congnovi; Decessit sub Valente principe. 

|, ÓAPUT CXVI, 

BASILIUS. 

EE Basilius, Caesareae Cappadociae, quae. prius 
Mazaca vocabatur, episcopus egregios cozra Ez- 
nomtn elaboravit libros et De Shin sasmcto 
'volumen et zn Hexaemeron. homilias novem et. 
&cwrwwy» et. breves variosque tractatus. Mo- 
ritur imperanie Gratiano. - . 

CAPUT CXVIL .- 

GREGORIUS - 

Gregorius, primum Sasimorum, deinde -Na. 
zianzenus episcopus, vir. eloquentissimus, prae- 
ceptor meus, quo Scripturas explanante didici 
ad triginta millia. versuum: ommia opera $ua 
composuit. E quibus. illa sunt: De sorte fra-,. 
Iris .Caesarüi; Ilspi eu.ezzoyiuz; Laudes Macha- . 
baeorum; Laudes Cypriaut ; Laudes Athanasii; 
Laudes Maxi philosophi post exilium reversi, 
-quem falso nomine quidam Heronis, superscri- 
pserunt (quid est et'alius-liber vitüperationem - 

-
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ejusdem Maximi - continens, quasi non licuerit 
eumdem et laudare. et vituperare pro tempore). 
et liber, hexametro: versu, virginfatis ei mu- 

s Büarum contra. se disserentium ; adversi. Eu- 
. onini liber "unus, De "Spiritu, sancto liber 

unus; conira Julianim imperatorem libri duo. 
Secutus est aütem Polemonem: aicendi chara-' 
ctere vivoque se episcopum .in loco suo ordi-. 
nans, ruri vitam moriachi exercuit. Decessitque 
antehoc ferme triennium sub » Theodosio principe. 

;oaPUT. "CXVIII. 

£UCiVE - 

| Lücius, post Athanasium Árianae partis epi. 
Scopus; usque ad Theodosium principem, aquo. 
et. pulsus est, Alexandrinam Ecclesiam tenuit. 
Exstant ejus solemnes de Pascha epistulae. et 
pauci variarum Áoypotleseon libelli. - 

Uv Q8 CAPUT CXIX. 

DIODORUS. ^ 0l 

Diodorus Tarsensis : episcopus; dum Antio- 
chiae esset presbyter, magis: claruit. Exstant ejus ' 
in Apostolum »Comntentarit et multa, alia, ad 
Eusebii magis Emiseni characterem pertinentia, 
Cujus .cum. Sensum secutus sit, eloquentiam imi- 

^ tari non potuit propter ignorantiam saecularium 
litterarüm.- Ds E 0 

4
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Doy 

^CAPUT CXX. 

EUNOMIUS. 

Eunomius,. Arianae partis, Cyzicenus episco 
pus, in aperfam haereseos süae prorumpens 
blasphemiam, ut, quod illi tegunt, iste putlice 
fateretur, usque hodie vivere dicitur in Cappa- - 
docia.et multa contra Ecclesiam scribere. Re. 
sponderunt ei Apollinarius, Didymus, Basilus 
Caesariensis, Gregorius Nazianzenus et Grego 
rius Nyssenus. / - 

CAPUT. CXXI, 

PPRISCILLIANUS, 

Priscillianus, Abilae episcopus, qui factione 
Hydatii et..Ithacii: Treveris a Maximo tyranno 
caesus est,edidit multa opuscula, de quibus ad 
nos aliqua .pervenerunt.- Hic usque hodie a 

. nonnullis Gnosticae, id ist: Basilidis vel Marci, 
. de quibus Irenaeus scripsit, haereseos accusa- 

tur, defendentibus aliis, non. ita eum sensisse, 
ut arguitur. / ) 

ÓXPUT CXXII. 

LATRONIAXNUS.. 
i 

Latronianus, provinciae Hispaniae, vir valde 
eruditus et in' metrico opere veteribus com- 

: i . .
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. parandus, caesus est et. ipse Treveris cum Pri- ! 
scilliano,: F elicissimo, Juliano et Euchrotia, ejus- 
dem factionis. Exstant ejus ingenii opera, di- 
versis n,.etris edita. s . . 

CAPUT cxxim, 

TIBERIANUS 

Tiberianus Baeticus scripsit, pro suspicione; 
qua.cum Priscilliano accusabatur haereseos, 
apologeticum tumenti compositoque : sermone : 

- -  QAPUT egxiv.- 

AMBROSIUS. 

Ambrosius, Mediolanensis episcopus,. usque 
in praesentem diem Scribit, de quo, quia su- 
perest, meum judicium. subtraham, ne in alte- 
rutram partem aut adulatio in me reprehen- 
datür aut veritas. : 

" CAPUT CXXY. 

 EVAGRIUS. 

Evagrius, Antiochiae : episcopus acris ac fer- 
ventis ingenii, cum adhuc esset presbiter, di. 

^ versarum hy potheseon tractatus mihi legit, quos 
/ necdum. edidit; Vitam quoque beati: Antonii
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de graeco , Athanasii. in -nostrum . sermonem 
transtulit. —-. ^7 5 o. 0, o - . 

- 4 

CAPUT CXX VI. 

AMBROSIUS. 

Ambrosius. Alexandrinus; auditor Didymi, 
scripsit adversum Apollinarium: volumen mul. m 
torum . versuum De dogmatibus et, ut ad me nu- 

. per quodam narrante perlatum est, - Coptmen- 
Jarium in Job, qui usque hodie superest. - 

CÁPUT OXXVIL . 

MAXIMUS. | 

v Maximus philosophus, natus Alexandriae, Con- ' 
stantinopoli episcopus ordinatus est et pulsus; 
insignem De fide .adversus Arianos . scripsit. 

librum; quem Mediolani Gratiano principi dedit. 

| E oxxvim, 

GREG ORI US. 

Gregorius, Nyssenus episcopus, frater Basilii 
Caesariensis, ante paucos annos mihi et- Gre- 
gorio Nazianzeno contra Eunomium legit libros, .. 
qui et multa alia. scripsisse et scribere dicitur. .-'
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CAPUT OXXIX, .— 

JOANNES. 2 

Joannes, Antiochenae Ecclesiae presbyter, 
Eusebii Emiseni Diodorique sectator, multa com- 
ponere- dicitur, de Quibus cei "(spocbynz ' tan- 
tum legi. . m 00 00 

(CAPUT CXXX. | 7e 
p 

c GELASIUS. 

Gelasius, Caesareae Paiestinae post Euzoium. 
episcopus, accurati limatique. sermonis fertur ^ 
quaedam scribere, sed celare. 

| CAPUT CXXXI. 

 THEOTIMUs, ^. 77 
Théotimus, Scythiae Tomorum episcopus, in 

morem dialogorum et veteris eloquentiae bre- Lo , Ves commaticosque tractatus edidit. Audio eum D 
et alia. scribere. 

" CAPUT CXXXI ^ — 4 

—- DEXTER,.. PN 

"Dexter, Paciani, de quo supra dixi, filius, 
clarus apud saeculum et Christi fidei deditus, 

Hieronymi Catalogus.— 7, IN. Dian.
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fertur ad.me "omnimodam: historiam texuisse, 

quam necdum legi. 

i 

CAPUT Cxxxim. 

AXMPHILOÓHIUS. 

Amphiloéhius,. Iconii- 'épiscopus, nuper. mihi | 
librum legit De Spiritu sancto, quod: Deus et 
"quod adorandus quodque et omnipotens sit. À 

. CAPUT. OXXxiV. U 

SOPHRONIUS. 

Sophronius, vir apprime eruditus, ludes Be- 

thleem adhuc puer et nuper de subversione 

Serapis insignem librum composuit; De virgi- 

slafe quoque ad Eustochium et v/a;m Hilarionis . : 
monachi, opuscula mea in graecum. eléganti 

sermone transtulit, Psalferium. quoque et. Pro- 
fheas, quos nos de hebraeo. in latinum ver. 

| timus. 

z 

CAPUT Oxxxv; 

. HIERONYMUS 

I. Hieronymus, natus patré. Eusebio oppido 
Stridónis, quod a Gothis eversum Dalmatiae quon- 

'
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dam Pannoniaeque confibium fuit, usque in prae- 
sentem annum, id est, Theodosii principis quar- 
tum decimum, haec scripsi: Viam Pauá 80-. 
macu; Epistularum ad. diversos librum unum; 

: id Heliodorum exhortatortaim ; Altercattonem 
Luciferiani et Orthodoxi ; Chronicon omnimodae 
historiae; Jr Jeremiam et Ezechiel homilias Ovi 
gens viginii oco, quas dé Graeco in latinum 
verti; De Seraphin; De Osanna; De frugi e 
éuxurtoso filis; 2. De tribus quaesttonibus (e, gis 
veferis ; Homitias in. Canticum canticorum duas; 
Aduersus. Helvidium de Mariae virginitate per- 
feiua; ad Eustochium JDe virginilatz servanda; 

; 4d Marcellam epistularum librum unum; Coz- 
solatoriaim epistulam de morte filiae ad Paulam; 
Jn epistulam Pauli ad Galatas commentariorum 
libros tres; item Zr epistulam ad :Ephesios com- 
mentariorum libros : tres; /n epistulam ad. Titum 
librum unum; Zz ebistulam ad Philemónen li 

. brumunum; Ia Ecclestasiei commentarios; ; Quae- 
sttonum hebraicarumm in Genesin librüm unum; 
De locis librum unum; Zebratcorum HOIHIHUML 
librum unum; 3. De Spiritu sancto Didyiri, quem 
in latinum transtuli, librum unum;. Jn Lucas. 
homilias triginta novem; /n Psalitos a decimo | 
usque'ad sextüm decimum tractatus septem; 
Captivim. monachi ; Vitam beati Hilartonts; 

ANovum. Teslamentun: grecae. fidei redidi; vetus 
Justa hebraicum. transtuli ; &Epistularum autem 

x
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ad Paulam, et. Eustochium, quia. quotidie 'scri- 
buntur, incertus est. numerus. Scripsi praete- 
rea: Jn Michaeam explanationum libros duos; 
du Sophoniam librum unum; Zn Nahus librum. 

.unum; Zz Habacuc libros duos; In Aggaeum 
librum unum; multaque alia de opere prophetah, 

quae nunc. habeo in manibus et.necdum ex- 
pleta sunt..



. .. NOTE EXPLICATIVE.- 
———



PROLOGUS.  — 

Ca si, in genere, celelalte opere ale lui Hierony-^ 
mus, agà si aceastá, Scriere are. ó prefati (prologus) 
au introducere, in care autorul aratá imprejur&rile, 
care l'au determinat s& o 'compuná, felul cum à pro-- 
cedat si in fine scopul, pe care l'a urmárit prin scrie- 
rea respectiva. / 

Prgr. 1. Oexfer. Acestuia ia consacrat capitolul 132' din 
.  Scrierea de fati. (A se.vedeà nota la capitolul 

mentionat) Scrierea; De viris iHustribus €ste 
dedicatá iui Dexter, pentru c& dupá indemnul lui 
a scris-o Hieronymus, cum declari dela Inceput: 

'Hortaris... 0. 007 ? eu T o. 
57g Tranquillum. C. Suetonius Tranquillus, carea tráit 

| probabil, !ntre anii 75 si 160,a scris Intre altele. 
: * De vita Caesarum (operá pástratà páná azi, in 

care se cuprind vietele celor :2 impárati dela 
Caesar pánà la Domitianüs), precum si o scriere 

— Intitulatá: De viris illustribus cuprinzánd cinci 
categorii de. bárbati- Insemnati: 1r. poeti, 2. ora- 
tori, 3. istorici, 4. filosofi Si 5. gramatici gi:re-- 
tori. Din aceastí scriere nu au remas de cát 
cátevà fragmente 1n citatiile altor scriitori. La. 
aceastá scriere'face Hieronymus alusiune mai 
departe. — "7... MM 

» . o gntilium literarum. Este vorba de literatura pro- 

/ . 

faná. Adjectivul: gentilis, e, este luat ác anume' ^
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In acceptiunea datà de scriitorii bisericesti de: 
Págàn, profan. : 

Prgr. 1l. annum. Theodosius a domnit, dup& cum se stie, 

. n" 

A. 

t4 

-Intre anii 379 si 395. Aci este. vorba de anul 392. ov, Hermifpus... Hermippus din Smyrna a scris di- ferite biografii; Antigonus a seris biografiile filo- 
sofilor renumiti; despre Satyrus.ca istoric vor: 

' beste tot Hieronymus tn scrierea: adversus Jovi- 
.nianum (In cartea 2.2); iar despre scrierile lui 
Aristoxenus vorbeste Plutarch $i Aulus Gellius. 
Satyrus erà originar din Tarent $i a tráit In se- 
colul IV. Se piastreàzi dela dánsul o Scriere de-..- 
Spre armonie si rifm In trei: cárti. . ) 

Varro. M.. Terentius Varró a tràit Intre anii r16 ; $i 27 !nainte de Christos. El a scris peste 74 de. 
: opere 1n mai mult de 6co de cürti cuprinzáand- toate domeniile cunostintelor omenesti.'A fost un 

' .enciclopedist In cel mai larg tnteles al cuvántu- - 
; lui. Foarte multe din scrierile lui. s'au pierdut. 

» "Santra, Dupá nume se vede cá nu erà de originá ' 
romani. Apartine secolului I Inainte de Christos. 
Aulus Gellius 11 mentioneaz& tn scrierea sa: XNo- 

. €tes atticae* (VII, 15, 5). Se citeaz4 dela 'dánsulo 
.Scriere Intitulatá: De antiquitate vorborüm. Azi 
nu posedám nici una din scrierile sale, e » epos. Cornelius Nepos, care a tráit probabi' Intre . . anii 99 si 24 tnainte de Christos, a scris o istorie 

.In trei. cárti (azi pierduta) precum si biograliile ^ 
celor mai tnsemnati bàrbati la Romani si la cele- . 
lalte popoare (De viris ilfustribus). Acesstá scriere 
se subImpárteà tn mai multe divisiuni ca De ex- 

- eellentibus ducibus Romanorum ;, De excellentibus :- 
ducibus exterarum. gentium ; De regibus -Roma-. 
norum; De regibus exterarum génlium 4 De histo- 

^o ricis graecis; De historicis latinis etc. Astüzj: 
avem o micá parte din aceastá.scriere, 

'» Hyginus. C. Iulius. Hyginus a tráit probabil fntre 
anii 64 irainte ae Christos si 17 dupà Chr. S'a - 
distins cà scriitor tn diferite genuri. Intre altele . 
a compus biografiile bárbatilor Insemnati din isto-
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TM cote a aa 

ria romani. Despre Tranquillus vezi nota respec- ' 
tiv&á de mai sus. 

'CPrgr. 2. Eusebius. A se vedcà Cap. 8r al acestei scrieri, . ^» — 8. Cicero. M. Tullius Cicero (106—43) a fost om- de 
' 7 Stat, orator, filosof si scriitor insemnat.. Dela 

dàánsul avem: discursiri (intro. cele "mai impor- 

tilina si 1n contra lui. 
(din care face parte 

tante mentionám pe cele rostite In contra lui Ca- 
Antonius); serieri relorice 
$i Scrierea mentionatà aci- 

de Hieronymus si care este intitulátá: Brufus,' 
Sive de claris oratoribus); scrieri Filosofíce ;si . 
SCrisori. - - 
Ad Hierenymus zice: Cicero fuus, in sensul cá erà scriitorul, pentru «are aveà Dexter cea mai .; mare admiratiune, . 

n» fh Aoc. angulo, adicá i n Bethleem, unde se aflà Hieronymus, cánd à scris aceastá operà. » ^» Celsus, Hieronymus citeaza acl pe trei din cei mai ) inviersunati adversari ai crestinilor. Celsus este cel. dintái dintre filosofii greci, cari au atacat- crestinismul. El à fos 
nes (vezi cap. 54). Po 

. ., Methedius; iar Jülianu 
^ drinus ^-^ 

-CAP. I 

t combàtut de cátre Orige. - 
rphirius a fost combátut de 
s de cátre Cyrillus Alexan- 

: Apostolul Petrus se numià mai.inainte, pe cànd erà pescar, Simon; insi, schimba 
schimbat si numele, cum' se 
cari se cülugáresc, asà cà du 

.avut.douá numeé: unul ébree 

ndu-si menirea sa, sia ! 
intàmplá astizi cu cei 
PÁ obiceiul timpului a 2 
Sc $i altül grecesc. E]. .erà originar din Bethsaida, de làngá lacul .Genesaret (Joannes I, 43 si 45 precum $0 XXI, 15. Erà fiul ". lui Ionas: sau. Joannes (ambele nume sunt identice). Este unul din cei dintài, cari au ascultat cuvàntul Mántuitorului. Párásind familia (Matth. XIX, 27. Luc. XVIII, 28) fu primit intre c ei I2.A postoli (Marc. 

L
V
 

M
0
:
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IIl, 13—19) iritre cari era primus." El a fost inte- 
meetorul Bisericii in Roma si cel dintài episcop al ei. 
El se dusese in Roma in anuli 42 sau 43 $i a murit . 

. acolo ca martir in anul 67 sau 68,in acelas timp cu. 
Paulus. Nu a stat insi fárá intrerupere ii Roma de 
I anul 42 sau 43. Astfel pe la anul 51 ia paite la. 
sinodul apostolic in Ierusalim si dupi putin timp s'a 
dus in Antiochia apoi in Bithinia, Asia, Cappadocia, 

. Galatia si Pont si in fine la Roma (m. traditie se vor- 
beste de Babilon, interpretàndu- se in sensul'cá Roma. 
erà un fel de Babilon in lumea romani), unde a murit - 

'pe cruce, si aci Hieronymus aratá chipul cum a.fost - 
. erucificat -Dup& traditie locul martiriului s&u este Va-. . 

- ticanul, unde azi se inaltá 'biserica Sfintilor Apostoli 
Petru si Pavel, cea mai mare din lume, ca proportiuni 
de construc[ie. ^O 

ern d i. filius Joannis: A: se vedeà: Evang. sec. Joan. I, 43 
c. $i XXI, 15. . 
»^7» frater Andreae. A se vedeà; Ev. s; Matth. IV, 18.. 

"oo Antiochensis Ecclesiae. Hieronymus In: Commenta. - 

rius in epistulam ad Galatas (cartea Il) zice de 
' asemenea: frimum episcopus Antiochenae Eccle- 

siae Pelrum fuisse accepivius ek Romam exinde 
. translatum, quod. Lucas... . osnisit. U 

.»  » Claudii, Acesta a domnit tntre anii 41 si 54. 
PEE Simonem, Intre altele se zice cá acesta—desi unii 

. i contestàá existenta (zicánd cà este o confuziune - . 

. de citirea inscriptiunii: 1n loc de Seno Sanco s'a 
citit: Simoni sancto)--reusise a se inà]tà 1n aer, 

'insá Petrus, prin rugáciuni, a t1nlàturat demonii . 

$i astfel acela a cüzut si, Si-a fránt. gátul. 
» 2 XXV aànis. Pentru a arátà durata In timp Hierony- 

mus intrebuinfeazá atát ablátivul cát $i acusati- 
'.vul, cum avem s. .e.in cap. 2, parg. 5: Triginta 

. annos. : 
»orn Neronis Acesta stim cà a. domnit de la-anul 54. 

|: pàáná ia anul 68. 

i
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CAP. Ii 

Unii mai discut& siastázi in privinta identit&tii per- 
soanei.luüi lacob. In genere. Se. admite ceeace- spune 
Hieronymus, bazàndu-se pe Hegesippus, in acest ca- 
pitol, 

: Prgr. 1. . frati Domini, A se vedeà: Pauli €p. ad Galat. i, 19. U 
». s. HOnüslli, Ca Eusebius si Ambrosius. A se vedeà si 
. centra Helvidium cap. 13. 

». malris Domini. Joann., XIX, 25... 

€. o9]. Hegesibpus. A se vedeà: cap. 22. 
»  » Vicinus, Hieronymus Intrebuinteazá foarte des, dupà 

. cum vom mai vedeà, acest cuvint tn Intelesul de: 
(7 vecin 1n. privinta timpului care a tráit aproape 

de un altul 1n privinta timpului. Atest Inteles nu-i 
güsim decát la scriitorii dupà epoca. clasied, 

5o sangui essel. In aceste expresiuni se Intrebuinteazá 
: indicativul, cum vedem. d. e, chiar- Si 12 scrierea 
'de fet 1n cap..85, 87, 88 etc. 

(» 9 Josephus. Despre Josephus Flavius vezi cap. 13. 
p» oy Clemens, Vezi cap.-38. 

wo 7» Quod... wesciunt, Vezi Luc. XXIII, 54. 
» — 5. subvcrsam esse... Azi nu se gáseste acest lucru in: 

. -Scrierile remase de la Jesephus. 
» o,» FeSlanfur, I, 133 si XV, 1a. 
2.» Sindoném, Cuvintul sindon, onis, luat din greceste, 

laseamná o tesáturá fin4 de in, din care se fáceau: 

Imbr&ciminte si ciarsafuri. 

- CAP. III. 

Despre Apostolul: 'Matei, traditia ne spurie, cia pre- 
dicat la. inceput printre Iudeii din Palestina, apoi in 
Etiopia. (dupà alii in Arabia), Siria si Persia. Ei a 

: dus Oo. Vieajá asceticá, nu a. máncat nici .odatá carne 
si, dupi traditia generalá a Bisericii, a murit ca mar- 
tir pe rug in Etiopia.
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Prer. 1. ex publicano. A se ,edeà: Math. IX, 9; Marc. Ti, 14; 
: : Luc. V, 2j. 

» . Caesariensi bibliotheca. Vezi cap. 45, unde se vor- 
beste despre Pamphilus, 

In prologul comentariului - la: evangelia lui Matei 
Hieronymus zice: Primus omnium Matthaeus est 
publicanus, cognomento Levi, qui Evangelium in 

Judaea: Áhebraeo sermone edidit, ob eorum vel ma-- 
xime causam, qui in Jesum crediderant. ex Ja- 
daeis, et nequaquam Legis umbram, succedente 

^: ..' Evangelii veritate, servabant, Secundus Marcus; 
interpres apostoli Petri et Alexandrinae Ecclesize 
primus episcopus, qui Dominum quidem Salva- 
torem ipse non vidit, sed ea, quae magistrum au- 
dierat praedicantem, juxta fidem magis gestorum 

: narravit, quam ordinem. Tertius Lucas medicus, ra. 
tione Syrus Antiochensis, cujus laus in Evange- 

- lio (IL. Cor, VIII, 18), qui et ipse discipulus apo. 
stoli Pauli, in Achaiae Baeotiaeque partibus vo 
:lumen condidit, quaedam altiüs repetens et, ut 
ipse in proemio confitetur, audita magis, quam 
visa describens. Ultimus Joannes apostolus et 

| evangelista, quem Jesus: amavit ' plurimum, qui 
Supra pectus Domini recumbens (Joan. XIIl, 23 

si XXL.25), purissima - doctrinarum, fluenta po- 
'tavit...... 5 

CAP. IV. 
^ 

ludas (Luc. VI, 16 zice : 'lotGag "lai (5609) "haddaeus 
, (Ox&Gatoc) a predicat mai intài prin toatá Palestina' 
;apoi in Arabia, Siria, Mesopotamia $i Persia si se 
"zice cá a murit ca martir, B 

. Cuvintul apocrypha apartire- limbei latine ede- 
siastice. . : Sos .
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CAP. V. 

Despre apostolul Pavel gásim vnele date biografice 
, chiar in scrisorile sale, S'a n&scut in Tarsus (in Cilicia) 
din o familie ebree din tribul Benjamin (Act. IX, : dI: 

: XXII, 35; Philipp. IIT, 5). Hieronymus spune. cá s'a 
. náscut in Giscala ;nic oras in Galiléa. Se poate ca fa- 
milia sa sá fi plecat din Giscala la Tars inainte de na- 

' Sterea lui Paulus. Probabil cá s'a' nàscut pe la ince-. 
putul :secolului I; pe la anul ro dup& Chr.. Pe cànd 
treceà prin o pustietate, ca sá meargá la Damasc, in 
urma unei visiuni, a devenit crestin (1 Cor. IX, 1; 
XV, 3). Data acestei imprejurári este nesigurá: Intre 
anii 35 si 38. Activitatea apostolicá à lui Pavel a durat 
aproape 3o de ani. El a fost decapitat, cum spune Hiero- 
nymus, in timpul persecutiunii Intamplata sub Nero. 

Prgr. 1. Stephani. Vezi despre minwnile acestuia: Acta Apost | 
Zu VI, 8; VII, 5o si VIII, Ez ! 
"o » scribitur. In cap. IX... - 
» 2.nonmen Paulus. 'In scrisoarea ad Ph emoneni,' Hie, 

'  ronymus zice: Ut enim Scipio, subjecta Africa, 
"Africani sibi nomen assumpsit, ita et Saülus: a pri- 
mo Ecclesiae spolio proconsule... Paulo victo- 
ride suae tropaea retulit..., ut Paulus diceretur. 

- » s COMVersatione — conversione. 
|o — ge FeSÍus. Acesta a urmat.lui Felix fin anul 60; iar 

'Festus.a fost tnlacuit prin Albinus tn anul 62. 
» 9 diclans epistulam. Vezi M. Tim. IV, 16 17. 
s —» Conforíavit. Apartine limbei- latine. eclesiastice. 

'»^ 4 caeleste, T Tim. IV, 18. 
» | y». itsfat, 1l Tim. IV, 6. 

» 5» Peirus, Vezi cap. I... . 
» | 9 Barnabae. Vezi cap. urmátor. 
». 5» Terlullianum. Vezi cap. 53- 
-» mn Clementis, Vezi cap 15.
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vol CAP. VI. 

  

N 

- Numele lui erà Joseph si-erà din tribul Levi. Su-- 
pranumeie de Barnabas (din,l. arameanz), i s'a dat 
de cáire apostoli (cf. Act, IV 6), din causa .elocintei 
sale si a puterei de a convinge pe altii, asà c.a 
convertit la cregtinism pe foarte multi pigáni. A fost | 
tovarásul apostolüiui Paul, de care in urmi s'a de-- 
spárit si s'a dus Impreunà cu Marcus, sx predice eu. 

 vàntul Evangeliei in insula Cipru, patria sa, dupà 
.cé mai inainte luptase foarte mult peniru inflorirea 
Bisericei din Antiochia. Scrisoarea, de care e vorba- 
acl, cuprinde 2r capitole. (traducerea- in latineste. a 
originalului-cuprinde numai 17 capitole). In .:primele 
17 capitole se cautá a se demonstrà, ci "deciderea 
mosaismului si a institutillor sale s'a prezis 1n insusgi 

, Vechiul Testament, iar In celelalfe patru se cuprind 
precepte de moralá. Necuhoasterea ceremoniilor judee,' 
ce se dovedeste prin aceasti scrisoare, neadmisibilx 
la un levit, aratà singurá chiar neautenticitatea acestei- 
Scrisori, care, dupà' cuprins, dateazi dintre anii jo 
sii5o. ^ 7 U 

CyPrinus. Vezi Act. Ap. IV, 36. m 207 
ordnafws, Vezi Áct. XIII, 2; Galat; «Lr | 
vocaóatur. -Vezi Act, XV, S5; .. vw 

CAP. VIL ^- v7 
In acest capitol Hieronymus urmeazá traditiunea 

cea mai respànditi despre Lucas. m 
- Prgr. 1. Ecclesias, cf. Il, Cor. Vill, 1-. 

" » y. Colossenses, IV, x4... oon 
» s Timotheum, Il, Tim, IV, z1.:5- 

o 0g; mim, Act. XXVIII, 30. 
25 2. Tertullianus. Vezi cap. 53.
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.Pegr. 2 2. vicinusqorum demporum. Dupà cum am spus la cap. 
ZEN (veA, nota réspectivá la prgr. 2) 'aceasta este 

o expresie foarte des Intrebuintatà de Hieronymus. ' 
. Si care nu se Iintálneste tn limba latina clasicá. 

E" 8. s sermonis. "yeà Luca 1, 2 . - - 

* .» vicesimo.  Conshanfii auo-—anul 357. 
s - 

. CAP. VIII. 

Marcus, judeu din nágtere, erà fiu! Mariei din Ieru- 
: salim, in: casa cáreia- obijnuiau crestinii sí se.adune. 

| El erà rudá (vezi: ad Colos. IV, 10: consobrinus Bàr- 

n
 

^nabae) cu Barnaba (vezi cap. 6). Probabil c& ela pri- 

' mit botezul in.casa mamei sale dela.Apostclul Petru 
-si deaceea Petru ja numeste fiul siu (I. Petr. V, r3). 
.Cand Paulus'si Barnaba in timpul: foametei, pe cànd 
era impárat Claudius, erau la lerusalim i-a insofit si 
Marcus la iütoarcerea spre Antiochia. De asemenea 
au fost impreuná si in prima cálitorie. apostolici la 
Cypru si in Pamfilia, de unde apoi Marcus s'a de- 
spártit luánd.calea inapoi. "Marcus a fost de mare ajutof 
lüi Petru jn Roma (vezi Coloss. IV, ro)si dupá ceeace 
auzise dela Petru a scris'el evangelia, pentiu a fixà in 
seris. spusele: acestuia. 

. Hieronymus ne spune aci cá Marcus s'a dus in Egipt 
si a fundat acolo Biserica din Alexandria. Dupá tra- 
ditia curentá Marcus este numai intemeetorul Bisericii 
de acolo, jar primul el episcop este Annianus. 

Prgr. 1. "Clesiens. Vezi cap. 38- 
» 0n Papias. "Vezi/ cap. 18. : 

». l figuraliter —1n 1nteles figurat. Acest adverb apar- 

D tine limbei latine eclesiastice,- 
"ot filius meis, Vezi I. Petr. MEC 

..» — 9. Philo. Vezi cap. 11. 
"D » Judaizaniem, dela, verbul judaiso—are a a ual 1n.
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felul cum tràesc Judeii, Acest verb apartine Iim- 
- bei latine eclesiastice; Se mai Intálneste si forma: ES judaeidio, are. Co aM. $7 Prgt. 2, conversatione — conversione, ca Si 1n cap. 5 par. 2. » s» Lucas, Vezi cap. precedent, ts 

2^ ow Stfulfus. Alexandriae, Dupt o traditie. se spune cà . ar fi murit ca martir. e de »  » (nniano, Am spus mai Suscá dupáo traditie Annia- ' . Rus este primul episcop. . ' 

' CAB.IX.- 
Despre Joannes, Hieronymus-urmeazi traditia cu- 

rentá, in punctele principale. Se stie cX Ioan si Iacob, 
din cauza firei lor intlácárate au fost supranuimiti | ,fii 

" tunetului^ (Marc. III, r7.). Avàntul cu care a scris loan 
evangelia sa a fácut sá ise dea porocla de , Vultur* 
$i ,Teolog"..El a avut muli discipoli renumiti ca : 
'gnatius din Antiochia (vezi cap. 16), Polycarpus din 
Smyrna (vezi Cap.. 17) si Papias din . Hierapolis (vezi 
cap. 18). v i s e xl 

- Prgr. 1. amavit plurisut, Vezi: Ev. sec. Joann. XII, 23: 
XIX, 26; XX, 2; XXI, 7. A 

wi frater Iacobi, Vezi: Ev. sec. Matth. IV, 21 si. X, 3: 
Marc. X, 35 si/ Luc. V, 1o. . 07 

» — » decoliavit, a decapitat. Acest verb nu este Intrebuin- 
tat 1n /limba latini clasicá, ev 

I» a»  Eblonitarum. Ebion, discipolul lui Cerinthus, a in- 
. temeiat aceastá sectá,. EE . : 

» ^» Historiam lexuisse. Dupá cum vom vedeà "verbul 
- fexere este foarte des Intrebuintat de cátre Hierony-: 

. ^ .musin Infelesul dea compune o scriere oarecare 
» 9 in veritate. In limba latiná. de mai tàrziu se'Inlo- 

eco. .  .CUe$te adverbul prin un substantiv Insotit ce pre- . ous 
pozitiune. E : . 

.-» v Gfud Ephesuni.In limba latinx clasicá prepozitiunea : 
: apud nuse Intrebuinteazá pe láng4 numele proprii 

| de orase, ^ 07
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Prgr. 3. ad Papiam, Despre Papias. vezi cap. 18. 

» ^. movente Doriliano. In anul 95. - 
o» 0» Justinus; Nezi cap. 23. | 

»  » Jrenaeus. Nezi cap. 35. . 
2» » Nerva se $8e cá a domnit Intre anii 96 si 95. a 

X - 
M -- 

. 

CAP. X. 

Hermas, dup& cum se zice, fratele. lui Pius, episcop . 
in Roma (139 sau 141—154), este — dupá concluziunile 
la care a ajuns critica modern&á — autorul scrierei in- 
titulatá: Ieujjv (Pastor) una dintre scrierile insemnate 

' compuse de párintii apostolici, care operi la inceput s'a: 
bucurat de mare popularitate. 27 : 

. Aceastá scriere a ajuns pànà la noi in limba greacá 
si in douá versiuni: latiná si etiopiana. Mult timp nu s'a 
posedat decàt traducerea latin&. In aceastá carte au- 
torul expune diferite invát&turi morale, pe care le-a 
primit de la un inger, care i sa aráütat in- formá de 
pástor, dupá cum zice o cronicá:. i1 quo (in scrierea 

. lui Hermas) standatur. contineturque, quod ei praecepit. 
angelus, cum venit ad. illum: iw habitu. pastoris. . 

Aceasti.scriere contine 12 porunci (mandata). si 
nouá parabole apocaliptice (sirmz/itudines), dupá ce mai 

. Zultatül unor viziuni (visiones), pe care le a avut el si in 
care Biserica, sub diferite aspecte, i'se aratiide patruori. 

Arianismul si Montanismul au cáutat. unele puncte 
dé reazám in scrierea aceasta a. lui Hermas. 

fratres sunt. Vezi: ad Romanos XVI, 14. 

CAP. XL 

Philo, numit spre deosebire.de ceilalii birbati in- 
semna[í cu.acela$ nume; cu supranumele de «Judaeus: 

Hieronymi Catalogus, —1 N.Dian"w, |. : 10 

inainte autorul'a' expus unele precepte, care sunt re- -
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» este Tepresentantul principal, al. directiunei -eleniste 
- Judaice desvoltatà mai ales in Alexandria, care este o 
imbinare a filosofiei antice — in deosebi a filosofiei lui. - 
Plato—cu religiunea judaic&. S'a nzscut intre anil 30 si - 
20inainte de Christos. Povestirea lui Hieron ymus despre 

.6 a doua cálitorie a lui Philo la^Roma, nu se poate 
proba. Nu se stie cu sigurant& data. mortei lui, poate . 
ci a egit din viatà pe'la anul 5o dup Chr.. Dup& 
cum. vedem, activitatea lui literar& à fost intins.-.- 

Prgr, 1.. Ex quo apparet. Hieronymus se foloseste de orce v 
, Imprejurare, ca si 1n: pasagiul de fat&, pentrü a. 
 arátà cá viafa asceticà 1i are ràdácinile éi foarte: 
adànci in crestinism. . 2 

» n Lucas refert. Act. 1I; 4. si IV, 32. . 
2. apud Alexandriam, Vezi nota de mai sus la cap... 

9 par. 3. oU | 

CAP. XII. 

Lucius. Annaeus Seneca, nuümit $i filoscful; s'a nà- - 
scut cu. vreo doi ani inainte de era crestina. A studiat 
cu mult zel retorica si filosofia, a devenit advocat, a. 
ocupat functiuni mari in stat, a fost exilat in Corsica, - 
.de unde a fost rechemat dup opt ani: (in .anül . 49) 

.. Ineredintándu-i-se: educatiunea viitorului impárat Nero: - 
1n timpul domnii cáiruia a condas imperiul roman im- .- 
*preuní cu Burrus pàná aproape de anul 65, cànd sub . 'pretextul 'ci conspirà sá ocupe locul lui Nero este silit ' - Sisi ieà singur viata, tüindusi^vinele. A fost cel mai . ;productiv si insemnàt scriitor.si filosof din timpul lui. . A scris atàt in versuri (tragedii), cat Si in pros, Dintre acestea ne-au rámas multe opere de moralá, in care .Se aratí adeptul filosofilor stoici $i in care se tra- . . teazá cestiuni anvraite ca: mánia (De ira), blandetea
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(De cleinentia), binefacerile 77 benefü ciis), .linistea- su- 
fletului (De tranquüitate anti, fericirea * (De 4 vic 
oeata), etc.. Cea. mai "nsemnatá operá de inoralà a sa. 
sunt cele : I24 5 crisori c&tre Lucilius un prietin al sáu. 
El a'scris si asupra multor cestiuni din domeniul stiin- 
tific cu privire là unele fenomene din natará fVafu- 

. rales quaestioscs). in scrietile lui morale el recomand3 
mai ales lupta contra vitiului, indiferenta fata de bu- 
; nurile- Sau, relele .acestei vieti; iubirea intre toti oa- 
:ménii, stápánirea pasiunilor si infranaréa dorinfelor, 
invátáturi care, dupá cum vedem, au o mare asemá- 
nare cu preceptele crestinegti: "Accástá asem&nare de 
idei a fácut.s& se'nascá traditiunea, dupá care se ziceà 
c& Seneca a fost convertit la crestinism si cá a* fost 
pitetinul apostolului Paulus, cu care er fi si avut o co- 
respondent in scris; si in unele editiuni se si cuprind 
aceste pretinse serisori: opt atribuite lui Seneca, iar 

. patru apostolului Petrus. Aceastá este traditiunea, pe 
"Care o urmeazi-aci si Hieronymus. 

CorZubensis. Seneca s'a náscut In oragul Corduba (azi Cor- 
dova) din Hispania. 

Lucani, Dela noétul M. "Annaeus Lucanus (39 dupá Chr.—ás) 
ne-a riraas poema. epicá intitulatá »Pharsalia", m care . 
este vorba de resboiul civil Intre Caesar $ü Pompei, dupi : 
cum se poate vedeà chiar .din titlu. 

1: Catalogo Sanclórim. Vedem: cà Insusi* Hieronymus a 
" fecünoscut ta potrivitsi acest titlu peatru scrierea de fatà. 

parentissipius, Se. referá la. timpul cunoscit 1n istorie sub 
numele: de: quinguenniuss Weronis, in care Seneca g 
Burrus conduceau statul cü multà Intelepeiune.: 

apud Christianos. Aceste cuvinte" se gásesc in scrisohrea a 

6-a din cele agà zise. 'ale lui Seneca adresate apostolului 
Paulus.. 

: Ante biennium. . Dupi- .calculul. ace Sta ar reesi cá moartea ' 
lui Seneca ar.fi. avut loc 1n anul 66. "Vez in privinta 

 mortii lui Petrus cap. I din aceastá Scriere | ' 

c
 

u
M
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CAP. XIII. 

Josephus Flavius, din. p£rinti ;judei, s'a náscut in. 
Ierusalim in anül 37 inainte de Christos. In anul 67 
fiind pus in'inchisoare in timpul rescoalei intàmplatá 
atunci, a fost liberat in urmà de Vespasianus (cxruia 
li prezisese un viitor strálucit) $i de acea a si primit: 
supranumele dé: Flavius. Dupà ce.a fost martor ocu- 

lar, in suita viitorului-impárat Titus, la diramarea 
Ierusálimului. in anul 70, S'a dus'in urmá la Rome 
.Unde s'a dat cu totul studiului- pàná pela anul 94, 
cánd a murit. Dintre.opérile principale pástrate avem : 

' Resboiul Judaic, in care povesteste. dáràámarea Ieru- 
salimului si: "rheología Judaica, in. care se cuprinde 
istoria.Judeilor dela creatiune si pàni la anul 65 dup& 
Christos. — . 

—C.Prgr. 1. patri filioque. Cátre Vespasian si Titus. 
»|o.» HSQue ad... annum. Ins, dupá cam am spus, nu . 

. &junge decát pánàá la anu! 65. In adevür cà Jo. 
, Sephus promite la finele cártii din urmà cà, dacá 

^. và puteà, va merge cu povestirea sa pàná acolo. . » — 2. Jacobi. Vezi cap. 2. 10 4 

. CAP. XIV. 

Nu s'a pástrat nici una din scrierile lui Justus, nici 
asupra vietii lui nu avem alte date cu sigurantá do- vedite. Josephus Flavius (vezi cap. precedent) a scris 
o autobiografie, in care respundeà lui Justus asupra 
,unor cestiuni si ii arátà erorile in care rátáceà. 

CAP, XV. 

- Clement njmit Romanul (spre deosebire de cel din 
. Alexandria, vezi cap. ' 38), dup& traditiunea cürenti,
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p? care vedcm c& o urmeazá si Hieronymus, a-fost. 
episcop in Romà in timpul celui* din urmá 'deceniu | .. 
al secolului I. Dupiá o traditiune el. ar.fi murit ca 
martir... - D o 2 

? . 0. 

Peg l Paulus, Ad Philipp. IV, 3. 
" 2, Scripsit. *Este singura consideratá ca autentica. 

: . Dupá , fontinot .se , vede cá a fost scrisi prin 
.  anul o6 BE M : 

"^on ehavacteri. Acest. cuvánt nu este intrebuintat in 
"epoca clasicá. : 
obiil... antio. Corespunde cu anul 10r. »c ? 

20s. CAP. XVLO 
- In privinta- vietii jui Ignatius, suprarumit si Théo-. 

phorus, nu se cunosc nici astázi multe lucruri, pentrucá 
izvoarele, din cari am puteà si avem deslusiri in pri- 
vinta sa, nu.concordá intre dànsele. Ceeace stim sigur 
este cá ela fost- discipolul apostolilor, cá erà originar 

: din Siria si cá x condus Biserica din. Antiochia trei- 
. zeCi $i gase de ani ca episcop demn de luat ca exem- 
plu. Càánd Traian, pregátind in Antiochia o expeditiune 
contra Partilor, a dat un edict prin care crestinii tre- 
buiau a sacrificà zeilor, sau in caz contrar a fi pedepsiti 
cu moartea, Ignatius s/a dus la impátrat ca sá-l faci 
amretrage acest edict. Traian insá l-a condemnat. Dupá 
eum spun unii, Ignatius este dus la; Roma Si aruncat 
inaintea animilelor selbatice ; altii ins& cred cá a fost 
sfasiat. de fiare chiar in Antiochia, Nu se cunoaste. 
sigur nici anul, in care a murit ca martir. : 
In orice caz sentintà de moarte la inveselit mult 

. finde, düpi cum seria el, acesta erà drumul cel mai: 
Scurt'spre cer. Si a rugat pe crestini, s nu intervini 
pe làngá Ampárat, ca sá Tetragá condemnare s sa. Cre- 

-. 
T 

- 

—
—
M
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. Stinii ortodoxi serbitoresc amintirea martiriului suferit 
de Ignatius !a 20 Decembrie, i jar Biserica din apus la 
: Februari. | : 

Prgr. 1. fertius. Al doilea episcop fiind Evodius. 
» . » Polycarfus. Vezi cap. urmátor. 
»  » G6 franslatum. A se vedeà in introducere locul . 
t. respectiv. 

s.c 9. usque.ad Romam. Hieronymus afirmá cà Tgnatíus. 
Ds o a murit ca martir in Roma. 
» C8. Trajani, Se stie cá ela domnit dela anul E: pàná 

a anul n. ' 

CAP.XVIL.- 
. Pelycarpus a fost unul din cei mai vestiti Parinti ai 
Bisericii din sec. II Din cauza: martiriului, numele 'sáu 

.A fost inconjurat de timpuriu.de.o multime de legende 
agà cá azi stim foarte putine lucruri adevárate in pri- 
vinta vietii lui. Probabil s'a nàscut in Asia Mi cá pe 
n a jumitatea secolului I din o familie de pàgini coa- 

rtiti la. crestinism. A fost discipolul apostolului Ioan, 
care La pus in fruntea Bisericii din Smyrna..A fost 
ars pe rug prin ànul 156, pe cànd ajunsese la adànci. 
bátrànete;, aproape' nonagenar, dupiá cum reese din 
propriile lui cuvinte, prin care' a respuns la irnitrebarea 
de ce crede in Christos: serecsc dui Christos de 86 de 
ani si nt Ónu-a fücul nici un rüu.s 

Prgr. ?. sedente Brocorsule. Este vorba de Statius Quadratus. 

* De aceea unii cred cá este vorba de anul 155. 

v ad Philippeuses, Sfargitul acestei &crisori s'a pierdut. 
De sigur cá, dup& cum spune: discipolul síu Ire- 

; naeus,a mai scris si altele cátre diferite Biserici tnsà 
' nürnai aceasta se atribue 'azi lui Polycarpus, desi 

"4 

nu In comun acord de cátre toti Invitatii. In acést DU 
SScurt tratat de moraálàá se cuprind datoriile unui. 
episcop, combatcerea ereziilor si o, admiratiune de-. 

sáv arsità pentru martiri. -
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^apias erà unul-din prietenit lui Polycarpus (vezi 
vap. precedent). Este considerat de unii €a discipol al 
.presbiterului Ioan, iar nu al apostolului. Nu avem insá - 

. de ce s& ne indoim c& ela fost un párinte apostolic.. 
Unii scriitori zic cx Papias. a murit ca martir in Per-- 

gamum cam in acelas timp ca si amicul sáiu Polycarpus 
in Smirna (156—160); altii admit: anul 163: 

De altfel nici din viata sa nu cunoastem decat foarte. 
putin si nici din scrierile sale nu ne a. remas. . decàt 
niste fr: agmente foarte reduse. Hieronymus spune, cá 
Papias insusi in scrierile sale declar&, ci a fost di- 
E apostolilor. 70 

Prgr. 2. superioremo pinionem. 'A se vedeà cap. IX. pargr. 3.- 
E Tertullianus, . . Despre acestia a se vedeà capito- 

'lele respective. 

CAP. XIX. 

. Quadratus este unul: dintre primii apologisti ai Di- 
sericii, Asupra lui insá nu sé stie in punctele princi- 
pale altcevà decàt.ceeace se cuprinde in capitolul de 
fatá. Unii critici sunt de párere cá trebuesc deosebite 
doui | personagii: un Quadratus, care a scris apologia 
de care este vorba aici si un alt: Quadratus episcop 

— in Atena. Despre unul vorbeste Eusebius in cap. 3 
(cartea. IV) iar despre cellalt in cap. 23 (al aceleasi. 

.cáirti).- Acesti critici sustin cá Hieronymus a contopit 
ambele aceste capitole in unul singur. 

martyrio coronato, 1n anul 135. Dupá cum-am observat si 

, dupá cum vom mai aveà ocaziune sá vedem aceastá expre- 
siune este Intrebuintatá 1n genere. de Hieronymus, pentru 
d spune cá vreun personagiu à murit ca martir, 

- 

v
—
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Cr«mque. Yn. anul 126. 
«Suae aetatis. Nechimea timpului li care a tráit Quadra-. tus, dovedind cu aceasta cà a putut venl fn confàct cu unii - din Apostoli, cum zice la inceputul capitoluluiz apostolo- rum discipulus, — | - . | 

CAP. XX. | 00 0. 
.Despre Aristides nu se stie in genere mai mult de cát ne spune Hieronymuüs, care, in Scrisoàrea. cátre Magnus, mai adaogá urmátoarele: "Apologeticum bro Chrisliants. obhulit (sc. Hadriano) confex£um Jhiloso- | Bhorum sententiis, quen initlatus postca Justinus (vezi . cap. XXIII) e£ z5se Philosophus. Astüzi se pástreazá . un rest din o apologie, care in genere se crede a fi - fost apologia compusi de Aristides si 'prezentatá lui - Hadrianus in anul r26, Unii ii mai atribue.si asà nu- mita ,epistoli citre Diognet", al cáreia autor nu se Cunoaste si care este unul din monumentele literare cele mai frumoase din timpurile vechi ale crestinis- - mului. mE oto. 07 

"CAP. XXI. VO H 

Agripa Castor a triit ip timpul lui Hadrian sia scris pe lá anul I35 opera intitulàti: Kec Bacu.set- 6o» ÉAeyxoc, care azi este perdutá. Meritul lui Agrippa este, cá a dat. pe fat. uneltirile sectei lui Basilides, care dorià sá-rámàna in secret pentru cei ce nu erau - cu el. Basilides scrisese pe la anul 125. | 
. -Barcabau. etc;,,. In privinfa acestor nume a se vedeà si Scrisoarea 85. 7 s Su uf Abraxas,. Literile grecesti, care compun acest cuvint, dau numárul 365 (daoá sunt luate tn loc de cifre), adici zilele cuprinse Intr'un an. - ol. Moretus est, Iri unele manuscrise se'citeste: Mortuus est.



- 

T CAP. XXIL 

" Pàn& astiizi principalele i izvoare, in ceeace priveste 
 vieata $i activitatea lui Hegesippus, sunt tot Euse- : 
bius si Hierony mus, Din scrierea: mentionatá acl nü 
au remas decàt càtevà fragmente la Eusebius. Pro- 
babil.c& a murit pe la anul 180 

Prer. 1. vicinus. Dupa. cum am vázut In capitolele precedente 
acest cuvint nu esté Intrebuinfat, 1n. Inteles de 
timp, In limba latini clasicá. 

»  » passione, de la £af/ior, apartine limbei latine ecle- 
Siastice, 

n —,. tlexens historias. Iarási o expresiune foarte des 1n- 
trebuintatá de Hieronymus, cum am vázut In ca- 
pitolele precedente, Mai jos (prgr. 2)ca variatiune . 
latrebuinteazá "n compus al verbului texere si 

. 7 adee: subfexit historiam... | 
» s» Characterem. Acest cüvint nu este intrebüintat in 

limba latiná clasica. Cicero 1l Intrebuinteazá ca 
cuvint grec, scris cu litere recesti.. 

».on Elentherus 2 a marit probabil prin anu" "199. 

CAP. XXIII. 

' Justinus « s'a náscut; 'dupá cum spune el insusi d Apolo- 
gie 1), din p&rinti pigaai in orasul Sihem. (numit de Ro- 

» mani: Flavia Neapolis) din. Samaria, pe la anul 100. 
dupá Chr.. In . ;Dialogul cu judeul Trypho*, ne spune el 

- uma ajuns la crestinism. In urma sfatului unui "b&trán. 
intálnit de el' jangá tirmul mirei, dupá.ce cercetase. 
toate scoalele filosofice, fári ca sufletul sXu sx aibi 
multumire, a inceput s citeascá Sf. Scriptura. In urma 

— &cestei lecturi Justin devenf crestin si incepü sá pro- 
; poveduiascá crestinismul si sá-l apere, pàná pela'anul 

166, cànd a mürit ca martir in Roma. El este: unul 
din cei mái insemnati apologisti din sec. I.-Avem de 

oo—-— — 
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la dànsul dou& apologii:. céa l'upriüde 68 de 'capi- 
tole, iar a II 15 capitole, El:este supranumit si ,filo- - 
soful^*si ,martirul*; 

| Prgr. 1. senatui librum: e vorba de prima apologie. n p alium librum; a2. apologie. 
n. 2. Irenaeus Vezi cap. XXXV, 2l 2 
sc o» JHorlis timidum. Adjectivul /imidus cu genitivul, 1n ^. .epoca. clasicà, este intrebuinfat numai de poeti 

. Ca Horatius; 1ns& mai tárziu este Intrebüintat si 
In. prozá d. e, de cátre Seneca, iar mai in uri 
de cátre.scriitorii ecclesiastici ca Lactantius. | 

(CAP. XXIV. - 
. Melito sau Meliton din Asia. Mic& face; parte dintre: 

"apologistii din sec. IL-Nu se cunosc imprejur&rile vie- 
tii lui. Se stie cx- a fost un om foarte invàtat si cia 
Scris mult. .El a uat parte sila. discutiunea. ività in 
privinta serbárii "Pastelor.: Din 'scrierile: sale nu ne-a 

.remas décát putine-fragmente." Apologia catre Marcus 
' Aurelius: mentionatat àci:d"fost scrisi pe la'anul x7o. 
Fronto (M. Cornelius), din Cirta;. orator. distins al timpalui 'à trit cam Intre anii 100 si 175 $i a fost consul tn anul 143. 
(o Minucius, Felix (vezi cap. 58) zice despre el: Cirtensis noster. 
Tertullianus vezb Cap.53.,. 7 08 ou onn 

CCAP-XXV..SÁ. 
|. Theophilus, pigan convertit, apartine scriitorilor din 
-.Secolul II (se erede: cá.a; murit pe la 'anul 180) sia 
fost:timp de 8. sau 1r ahi episcop in, Antiochia, Au- 
tolicus erà un pigaán, pe. care Teofil il'cunosteà per- 

. sonal. si care luà In ràs crestinismul. Din cuvintele de 
— la finelé capitolului acesta reese, ci inci de timpuriu - 

4
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cireulau unele. scrieri apócrife sub numele lui Theo- 
philus. 

. nsque. hodie : C — Este una din expresiunile pe care Hie- 
. Ionymus le Intrebuinteaza toarte des. : 

CAP. XXVI. 

.. Apollinaris (Claudius) a fóst episcop in Hierapolis 
(din Frigia) dup Papias. (vezi: cap. 18. A fost , in- 

' semnat atát prin. invitátur. càt si prin virtutile sale. 

, Scrierile lui s'au pierdut. Principala scriere a sa erà 
" Apologia: adresat& cátre impáratul Marcus Aurelius: 
Apartine :secolului IL A se vedeà si Cap. 4I, in 
care se citeazá cuvintele lui Serapion in n privinfa, lui: 
Apollinaris. 

J"loruit, Este jarási üna din expresiunile foarte des intrebuin- 
' tate de Hieronymus pentru a exprimà timpul, In care un 
.personagiu si-a desfásurat activitatea sa. .. Uneori Jntre- 
buinteazá claruit ca In capitolul urmátor, 

. . Despre Cataphrygae si Maximilla Si Priscilla vezi cap. 4o. 

. CAP. XXV " 

Dionysius, care a tráit iw secolul alll, erà episcop 
dn Corint sub domnià lui Marcus Aurelius. Erà foarte ^ 

invátat si numele su erà cunoscut in multe párti. Nu 
ne-a remas nimic din scrierile sale. | 

Despre Pinytus vezi éepitolul urmátor. 00 

: CAP. xxv 

"Pinytus, episcop in orasul Grossus, 1 in:a 2-a jumá- 
tate a sec. II, ne este cunoscut numai din spusele lui 

. Eusebius si Hieronymus. Dionysius (vezi Cap. pre- 

1
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cedent) in a6: a Sa Scrisoare adresatá cátre locui 
torii din oragul Gnossus vorbià, inire altele, si despre abtinere. In capitolul .de fat& se: mentioneaz respun- 
sul lui .Pinytus la aceastá .Scrisoare..Pinytus in re- 
spunsul siu recunoaste marea intelepciune si erudi- 

. iune a lui. Dionysius, a$à cá bunele relatiuni dintre- ambii episcopi au. continuat 'si in urma acestui schimb - de scrisori  : 

- 

Dionysium. Vezi cap. precedent, . s t. spiritalem. | Adjectivul spiritalis, e (avánd Si forma spiri- tualis, e) apartine limbei latine eclesiastice. 

' CAP. XXIX. 

Tatianus.s'a n&scut din párinti. págáni pe la anul 130 in Asiria. El a fost in Roma Scolarul lui Justinus, iar ella ràndul sáu a'avut ca discipol pe Rhódon (vezi cap. 37). Ducáàndu-se in Mesopotamia fond acolo pe la anul xg2 -Secta tatlanistilor, numiti $i- encratisti sau hidroparastati. E 
' 

Justini. Vezi cap: 23. 7 infinita — innumerabilia. . : conira gentes, Scrierea este titulatá: Aót0s 220g "EXknvas si contine 42 de capitole. In aceast& scriere arat4 decáderea moravurilot la Greci si Romani si combate luptele gla..- diatorilor tn cire: si representatiunile teatrale. 
- 

^ 

e CAROXXXO 
."Ceeace se cuprinde in acest capitol, este tot ce se poate spune-despre Philippus, El a fost episcop prin - , à .doua jumátate a secolului II. 
 Despre Dionysius vezi tap. 27. 

.
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CAP. XXXI 

 Musanus.a tráit tot in acelag. [T cu Philippus 
(vezi capitolul precedent) 'Scrierea sa nü a ajuns : 

. páná la noi. Despre intemeetoru] s sectei encratistilor, 
vezi | Cap. 29. D 

CAP. XXXIL. 

Despre Modestus nu se stie aliceva: decát ceeace se 
spune in acest capitol. A Scris in à 2a jumátate a se-. 

colului II. Din scrierile sale nu nea remas nimic.: 

perseverat, In i geriere. Hieronymus zice: exstat. 

.CAP, XXX 

. . Bardesanes, gnostic valentiuian, s'a nBscut pela anul - 
153 in 'Edessa - (diri Syria) Si a tráit pàná in timpul 

celui din urmá impárat dintre Antonini. Eusébius ne a- 
pástrat un. fragment din scrierea mentionatá de Hie- 

ronymus. Compusese $i 110 imne. Harronius; . fiu 

sáu, a compus I50 de imne, menite, ca prin farmecul | 

musical sá.propage doctriná teosoficá a .tatálui sáu 

Bardesares.: Efrem Sirul (c.f. cap. 115) in secolul al 

IVa .adaptat acestor melodii, devenite populare, imne 

crestine, care au^ fácut sí dispará. imnele lui Har- 

monius. n 

CAP. XXXIV. 

* Victor er originar din: Africa ji: a ocupat episco- 

patul dela ánul 189 pàni-.la 198 in urma lui Eleu- |, 

therus. El lu& parte. la discutiunea ivitá in privinfa 

'serbirit Pagtelor $i in acest .scop tinü. un sinod in 

Roma, ameninjand pe cei din Asia Micá cu e 
Imm. 

E ' zio za S
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din Bisericá, dac& nu respecti-usul roman in aceasti 
.privintá (vezi $i cap: 35). Scrierile sale s'au perdut. 

annis: decens; Pentru exprimarea timpului cat-z durat ceva . 
Hieronymus tntrebuihteazá si acusativul $i abletivn!. . 

. :CAP. XXXV. 

Irenaeus, de origine greací, -s'a nàscut in. Asia- 
Micá intre anii 135 si r40 Sí a fost discipolul lui. 
Polycarpus (vezi despre acesta cap. 17), dupà cum: ne 
spune Hieronymus. El a piárásit Asia-Micí.asa cXl- 
vedem ca préot in.Lugdunum (Lion), iar cánd isbuc- -' 
nise persecutiunea in anul 177 e.trimes la Roma cu - 
o misiune (despre care vorbeste Hieronymus aci) pe 
langá. episcopul' de acolo Eleütherus in fàvoarea mon- 
tanistilor. Pothinus fiind utis in acea persecutiune (in 

-. anul 178), Irenaeus. deveni episcop in locul acestuia,. 
. Ca atare el interveni j4 cearta pentru serbarea:Pa-.- 
stelor, reusind sá restabileasci intelegerea Si pacea 
compromisà prin 'pretenjunea :episcopului; Victor 
(vezi cap. 34) de a. impune -tutülor obiceiul din Roma. . 

|. À murit ca martir pela anul 262. Opera de cápetenie, 
.care. ni s'a Si: pistrat, se intituleazá: "EAeyxog xal 
 'dyapori) vije  euDtvÜpoU- yvioens,  men[ionati de Hie- 
ronymus. ptin. cuvintele: ádversus haereses. — 

— Prgr. 1. Aonorificas . . . lilleras. O scrisoare de recomandare. 
s Un martyrio coronato. larási expresia favorità à lui Hie-- 

..TÓnymus, dupà cum tn par. 2 avem: viciaum ,.. ; 
.. .in,sens temporal, altá expresiune obijnuità a lui. c». ad Victorem. Vezi cap.'34. 207 . 4 ow: Supra. Cap. 15. 0s 

|. CAR XXXVIL^ 
--; Pantaenus este cel mai vechiu invátütor (a inceput. 
funcfia sa pe la anu] 180) cunoscut al $coalei cateche- 

s
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tice din Alexándria, scoalà destinat& a | da instruc[ía 
fundamentali cregtineascá, Pantaenus la inceput a 

' fost págàn si se ocupà cu. Studiul filosofiei, fiind par- 
tizan al stoicismulüi, iar in urmá a devenit crestin. Cand 
a párásit el Alexandria nu se stie, ins" dupi- càtvà 

.timp sa reintors si a murit acolo: pe la anul 200; Nu 
 ne-a remas nimic din scrierile sale. Dupá moartea lui 
Pantaenus, a urmat la ditectia. scoalei. din: Alexandria 
Clemens (vezi cap. 38), discipolul acestuja. 

CAP. XXXVIL 

Cécace sé cuprinde. aci este apr oape tot ce se stie 
despre Rhodon, care apartine, dupá cum vedem, se- 
colului.al doilea si dela care nu ne-a remas nimic. | 

4 

' supra diximus. Vezi cap. 29. 

. Apelles & fost corteinporan cu Rhodon si erà gefel sectei 
gnostice a apelleienilor. Cuvintele, ce se citeazá ca ale lui 
Apelles, sant acestea : gescire qua ratione unus esset inge- 
nitus. Deus, sed tamen ifa credere! — | - "E 

adversum. Phrygas-ztn contra miontanistilor. 
Coiminodus a. domnit 'Intre anii 180 EH 192 jar Septimius: Se- 

' verus intre 19a si 211. . 

fruit Dupá cum am spus mai sus este expresiunea obijnuità ' 
:a lui Hieronymus pentru d exprimà ideea, cà un scrii- 

"tor a tráit 1n un anumit timp. Cáànd voeste ad adauge si 
'jdeea cà s'a distins, atunci 1n genere Intrebuinteazà cuvántul 

. claruit, cum ne Inámpind d d. ex. la finele cap. 27. 

CAP. XXxviif. 

Clement Alexandrinul (Titus Flavius Clemens) a fost 
la inceput págan ocupándu.se cu filosofia, apoi a de- 
venit: crestin si;scolar a[ lui Pantaenus $1 apoi con- 
'duc&torul $coalei catechetice din Alexandria (pela 190-- 

, 202). Cel mai- ilustru. scolar al sáu a fost Orignes (cf. e 
s
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Cap.-54). À murit pe la anül 215. El s'a silit a com- bin teologia cu filosofia, voind ca, prin desvoltarea - 
filosoficá a religiunei crestine, sá o-facá a fi mai bine primitá de págáni, dar din cauza aceasta à si cáizut 

: in unele rátáciri. El a.scris foarte mult dar astizi nu nisa pistrat décát o parte din scrierile lui anume: 
Sfromata, (explicarea filosofiei crestine in raport cu .a Grecilor si Romauilor, o tesátura de filosofie teo- 
logie si istorie), adversis gentes (titlul grec este: IIp2c ToU; "EXXxvas; cá si in cap. 29, Hieronymus traduce 

. in acelas fell, Paedagogus (o introducere in crestinism, in care el desvolti moralà Maütuitorului, márele peda: &og al omenirii) si: Quisnari ille dives Sit, qui salvetur- 
(in. care arat intre altele cum trebue's.se foloseascá 
bogatul' de averea sa peutru a se: mántui). - 
Frgr. 1. Clemens. Este supranumit' Alexándrinul Spre deo- 

^ Sebire de Clement Romanul. : 
» -.» Pantaeni, Vezi cap. 36. uis a . » Üsfrumenlo, Cuvántul instrumentum e luat aci In 

Intelesul de scriere, document literar, cum d. ex, 
"ne intámpiná si la alti scriitori bisericesti. Asà 

d. ex. la Tertullianus (In Apólogeticum cap. X, 
| Pre 33... € nou D 
Despre: saecularis litteratura stim cà 1nsemneazá 
-literatura, profana, In prolog, am tntálnit 1n. acest 
-Sens: gentilium lillerae (A se vede nota respec- 
tivàá là prgr. 1). Adjectivul saecularis, luat tn acest 2. Inteles, apartine limbei latine-eclesiastice, ^"  » Alexandro. A se vedeà cap. 62; tot despre el se 
"vorbesfe si in prgr. 2, ;. ^ — ^ ^ DN -* o» Jatiasto. Vezi cap. 29. 27 v 4 ". x Qasiíani, Este vorba de Iulius Casianus,. discipolul 
&nosticului Valentinus din Alexandria. . 2... 9. Aristobulun, Era un filosof peripatetic si scrisese - : o interpretare alegilor lui Moise. Ceilaltl doi au .: Seris comentarii asupra regilor judei, 7 o» Josephi, A'se vedeà cap 18.
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' CAP; XXXIX. 
Asupra lui Miltiades, care [ace parte dintre apolo- gistii secolului II, stim foarte Putin, pentru cá de altfel — - nici una din scrierile Tui nU a-ajuns Pàná la: noi. El . S'a Ocupat la inceput cu, retorica in -Atena, El este  cunoscut numai din mirturiile altor scriitori eclesia- -3tici' din secolul III "despre dànsul. tot 

Adversus gentes Judaeosque, Eusebius spune cf a scris dou : »contra gentes* si douá »Contra Judaeos*, Arincipibus illius fexiporis. Se Intelege Commodus. . . "dntonini.- Adica M. Aurelius Antoninus, care a domnit dels - 16r páná la ;89..— t . 7 Commodique, Acesta à domnit tntre anii r8o Si 192. * 
c Q1 CABUXL. ^ 

Nu;se cunosc alte date asupra lui Apollonius, In. ori Sl.ce caz atacurile lui in. contra montanistilor si in 

Prgr. 1. Prisca, Hieronymus, ca Si In capitolul precedent dà. numele: Prisca tn-loc de Priscilla, .Se Intelege cà 0 : A douk forma este diminutivul din Prisca? tnsa . numele.acestei femei erà Priscil]a, - v » » insanas Vales — Priscam et Maximillam. "ls Prophetes, Dupà cum vedém Hieronymus tntrebu. ^. infeazá ambele forme: propheta (ae, fornia latina) : $i prophetes (2e, forma &reacá). Cuvántul vechiu ^ este: vates, en om sue n d i !» — 2. Cafabhrygarum. Montanistii erau'ramiti dupa seful C0 eder Montanus ; se mai numiau Insà si Frigieni, dupa locul de cápetenie al lor, de unde a- provenit 'ex- - presia: oi wzzà Sp5rac, din care s'a format Cata. Phrygae,arum,  - js 0 Hieronymi Catalogus. 7, N. Dianu, . mE Aon 

t
A
.
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CAP. XLL ' 

Asupra lui Serapion nu. se cunosc malté date. Dupa 
cum.spüne Hieronymus, a fost contimporan cu Rhodon 
$i Apollonius si a conbátut montanismul cu toat ener- 
gia. Din scrierile sale nu s'a pástrat nimic. 
Crestinii din Rhosus (in Cilicia) se despártiserá in doux 
párti, dintre care unii susjineau autenticitatea acelei 
evangelii, iar altii o considerau:ca apocrifá. Serapion, 
cánd erà acolo, a fost rugat sí lámureascá aceastá 

cestiune. Durata .episcopatului sáu se sSocoteste jnre |— 
anii Igo si 209. 

E XLIL 
N 

Apollonius s se distingeà prin eruditiuneà gi pietatea 
sa. Fiind denuntat cá este crestin, judecátorul Peren- 
nius si-a dat toat& silinta, ca sà-l facá sa. tágáduiascá 
dar a fost in zadar. Ziua, in care a murit. ca martir, 

este 18 Aprilie, anul. insi nu se stie cu siguranga. 

-obtinente lege. Aceláe lucru l'a respuns si. Trajanus guver- 
natorului provinciei Bithynia, Plinius, cánd acesta l'a In- 

s trebat cum sà procedeze cu cei denuntati cá sunt crestini : 
(a se vedeà Plinius, scrisoarea 97, cartea X; a se vedeà de 
asemenea si Tertullianus, Apologeticum, cap. 2, pargr. 6 si 
cap. 5 pargre '20). Scrisoarea, prin care. Trajanus respurtde. 
Ini Plinius si pecare o rezumà si Tertullianus in pargr. 6, 
à fost numità cu drept cuvint risa apologie a cresti- 

nismülui, U - b 

CAP. XLI. oo 

Asupra lui Theophilus nu avem alte date: Scrierile / 
| lui nu s'au i pástrat. 

4 
4
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CAP. XLIV: 

Nu avem alte stiinte despre Bacchylus Scrierile lui 
s au perdut. 

Pascha. Este un cuvint de origint ebraica, In limba latinà 
acest cuvint are trei forme, dintre care douá forme sunt 
declinabile si anume: Pascha, ae (de genul femenin) $i 
Pascha, dtis (de. genul neutru), cum se güseste d. e, Intre 
altii, la Ambrosius, $i 0 a treia formà indeclinabilà: Pascka 
(ca 1n limba greacà). : 

CAP. XLV. ^ v 

.Polycrates, episcop in  Efes, aA Süstinut: invijitura. 
Bisericei din Asia Micá in controversa pascalá, care se 
ivi intre aceasta si episcopul din Roma, Victor (vezi 

. cap. 34), pe la anul X9. — - 
" Asupra vieiei sale nu stim aproape nimio, Frag-' 
mentul acesta, pástrat- de Eusebius, face parte: din 
Scrisoarea, cea adresat el in numele Bisericei din 
sia Micá. spre respuns enciclicei episcopului Victor.. 

Prgr. 2; inviolabilem, Acest cuvánt nu este Intrebuingat inc 
. prosa clasicá. — ' 

» ^» Gurean laminam. TTrebue lateles 1n sens figurat. . 
vor soporatur. Soporare (neIntrebuipntat 1n limba Iatinà- 

clasicá)tnseamn4 propriu zis: a dormi, Aci e vorba 
' de somnul de veci. Hieronymus ntrebuinjeaza 
forma deponentá, - 

CAP. XLVL 

' Heraclitus a scris pe la. finele secolului II. 

in Apostoli. commentarios, id est in Paul epistulas; Aceast 
|  Scriere s'a pierdut Astázi,



' rile lui insi nu ne-a remas nimic. 
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|. CAP. XEVIL. 
. - 4» 7 t . . ^. . . 

Nu se cunosc imprejurárile-vitii lui Maximus. Scrie- 

rile lui s'au. pierdut. | 

famosam. Acest adjectiv este Intrebuintat de scriitori cla- 

sici mai ales cu inteles ráu. Aici 4naá este. ]uat ]n sens 

bun — insemnatá, vestiti. : 

at n 

CAP. XLVIII. 

Scrierile lui Candidus s'au perdat. Nu se stie nimic^ 

in privinta vietii lui. e c 

supra scriptis, scilicet: Commodo et Severo. 

— o. CAP. XLIX 

. Appion a scris pe timpul lui Septimius Severus, bu- 

curándusse de o mare trecere printre crestini. Scrie 

rile sale s'au pierdut., ) oos 

e. CABLo 

Sextus a fost contemporan cu Áppion. Scrierile lui 

nu au ajuns pàná-la noi. 
. » M. . 

t CAP. Ll. 

Arabianus este cunoscut numai din Eusebius si din 

aceste rànduri ale lui Hieronymus. Nu avem nimic . 

de la el astüzi.....- uu Ds 

o CABALS ^ 

- Judas, despre-imprejurarile vietii cáruia nu stim ni- 

mic, a scris intre altele si o cronicá; din toate scrie- 

hy
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CAP.LII 

Tertullianus (Quintus Septimius Florens) a tráit, pro- 
: babil, intre anii 160 si 250. Studiind dreptul, la ince- 
put a fost avocat. Curagiul dovedit de martiri crestini 
impresioneazá agà de mult. pe tànirul Tertullianus, in. 
càt nu intárzie a se face crestin devenind si preot ih 
Cartagina. Pe cànd erà in etate de aproape 45 dé ani: 

' insá, din cauza firei sale neingáduitoare, trece la mon- 
tanism' (in anul 202). Scrierile lui, foarte numeroase. 
de altfel, se impart in mod firesc in scrieri compise 
inainte de anul 202 — cànd trece la montanism — 

Si scrieri ppsterioare acestui an. Dup& confinut ins, 

se pot impárti in scrieri: apológefico-Polemice, morale 
$i Polemico-dogimatice (contra ereziilor, contra Judei- 
lor etc.). Opera de cápetenie este 445o/ogeticum ad prae- 
sides (c&tre guvernatorii provinciilor- romane). In acea- 
stá scriere el se bazeazá pe terenul juridic, arütánd 

" càt de nedreaptii, este purtarea piganilor fati de cre- . 
stini. Aci in cap. 4 spune: JVulla lex sibi soli. conscien- - 
liam "justitiae suae debet, sed eis a. quibus obsequium, 
exspectat. Alte scrieri sunt! De Batientia, De testino- 
aio antnae, De. Braescriptione haereticorum (a. cárei 
concluzie este: un credimts nihil. desideramus ultra. 
credere), Tertulian à scris si in limba elini. Cel mai 
insemnat scolar al sáu a fost: Cyprianus. 
Prer. 2. specialiter. Acest. adverb nu este intrebuintat in 

limba latina clasica, 

ERE ^ 

t . CAP. LIV. 

^ Origenes S'a náscut in.anul 1:85 in Alexandria. A | 
fost discipolul lui Pantaenus si Clemens. In timpul lui. 
Caracalla s'a dus la Roma ( unde erà episcop Zephirinus)
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insá  dup& putin timp- $a reintors, A fost a'utat in 

studiile sale de cstre Ambrosius, despre care Hierony- 

: mus vorbeste in cap. 56. Din .cauzá persistentei, cu 

care studià, a fostsupranumit , Adamantinus" ; dupá cum 

Didymus (cel orb) fusese numit ,Chalkenterus" .Elàmu- 

"rit in orasul Tir in anul 254 in urma ráului trata- 

ment, la care fusese. supus in inchisoare, 1 in timpul per- 

secutiunei lui Decius. El: a fost. cel mai insemnat co- 

mentator al Sf. Scripturi si a fost intemeetorul exe- 

gezei biblice. Una : din scrierile lui principale este: 

Ip] ápy6v, in care se cuprind invágáturile fundamen- 

- tale ale religiunii crestine. De asemenea o altá Scriere 

insemnat&. este in.contra lui Celsus. 

Scrierea lui Celsus : . Aeqoc dfe, in care- -acesta. 

.combáteà cregtinismul, nu a-ajuns pàriá.la noi. 

Operile lui Origenes au fost. foarte numeroase, multe . 

insá s'au pierdut. De asemenea * compus o multime de 

omilii s! scrisori. 
Dupá cum vedem Hieronym mus. ii Cónsacrá unul din 

cele mai desvoltáte capitolé din. scrierea de fat. 

: "Prgr "uini unum cong eregaret. 'Este vorba de eiténVa,. 

»—04. bibliotheca. Id est: Caesariensi. . 

U,. & "superfluum, de. prisos. Acest cuvánt nu este Intre- 

buingat !n epoca clasicá ^— : : 

Alexander. Vezi cap. 62, unde, tn paragraful 2n men- . 

tionecza de Bsemenea sipe Babylas. 

^ 

E (CAPLLV. 

Ammonius . sau Amonius a fost intemeetorul gcoalei 

filosofice neoplatenice in- Alexandria. Erà suprapumit 

,Sàccas" fiindci se spune, c& mult timp. sia. cásgtigat. 

hrana  descárcànd, sacii cu gràu.din.corübii.. 

Nu .S'a. .pástrat. nici unà din scrierile sale. 

1 
. 04
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A murit pela: anul 243. 
Lecfiunile acestui filosof au fost ascultate si de cà 

tre Origenes. - 

: CAP. LVI. 

Cele cuprinse in acest capitol sunt ceeace sc ste | 
despre diaconul - Ambrosius, Scrierile lui. nu s'au 
pástrat- ) n 

infinita — innumerabila. | 
Obiit. Probabil in anul 35r 

s . CAP. LVII. N 

Tiyphon erà dupi origini. Judeu. Acesta,- in timpul 
resboiului, a. plecat din patria sa si s'a dus in Grecia, 
unde s'a ocupat cu. filosofia. 

. Catre acest Tryphon a adresat Justinus scrierea 
mentionatà in cap. 23. ^. o. 

Scrierile sale s'au pierdut. — ^... 
. vacca rufa; Vezi Numeri cap. XIX. 
' dn Genesi, Vezi cap. XV, 10. 

CAP. LVIII. 

. In privinta lui Minucius? Felix nu avem date si- 
gure. Mulj consider pe Tertullianus. ca' anterior 

' acestuia. Aparjine secólului IJ. Scrierea ce ni se pá- 
- Streazi este jntitulatà Octavius, o apologie in form& de 
dialog intre un págàn $i cregtinul Octavius. . 

Despre Lactantius a se vedeà cap. LE 

CAP. LIX 

. Caius se. eflà in Roma pe timpul, episcopatului lui 
Zéphvrinus (198—217) s a dovedit. un talent si un
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zel deosebit" in apárarea cregtinismului, Ela murit - 
' pela anul 220. Din scrierile lui au remas numai unele 
fragmente € citate in operile altor scriitori. u 

^ 

CAP. LX. 

Beryllus a tráit in.secolul al Il. Nici o scriere'a 
Sa nu a ajuns pàni la noi..Erà antitrinitar. , Pentru 
'condemnarea ideilor acestuia a fost convocat: un sinod, 
pela anul 244, unde a fost invitat si Origenes. Ace-. 

. Sta l'a convins a se intoarce la adevárata invát&turá. 

 Astüzi nu mai exist nici o scriere déa lui Bery llus. 

(n |^" CAE: XL 

In scrisoarea 70 (cap. 4) Hieronymus zice: Hiffo- 
-Jytus quoque et Apollonius, Romanae urbis senatór 
jrojria opuscula condiderunt. . 

Hyppolytus a fost discipolul lui Irenaeus (vezi cap. 
- 85) $i contemporan - cu Origenes (cf cap. 54) si cu. 

Beryllus (vezi cap. precedent). El erà preot in Roma. . 
Dup& traditie a murit ca martir. Opera de cápeteriie 

a lui este qtAosogopeva (in. lO cárti), in care se com- 
' bat toate'eresiile. Cartea Il'si III lipsesc azi. Scrie- 

rea mentionatá de Hieronymus: De Antichristo -este 
cea mai veche in áceastá privinfA. 

. Y . . 
correctum diximus. A se. vedeà cap. 56. 

CCAP.OLXH 000005 007 

Alexander, episcop in Ierusalem, scolar al lui Cle- 
mens Alexandrinul (vezi cap. 38), a murit ca martir 
in timpul persecutiunei de sub,impáratul Decius. A 

^ 
1 

A
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fost pricten cu Origines. La inceputul secolului IILa fost 
episcop in orasul Flavia din. Capadocia. In timpul 
persecutiunei de sub impiratul Septimius Severus a 
stat mult timp in inchisoare. In anul 213, ducándwse — 
in Palestina, a fost ales ca: ajutor' al' btranului (de 

. 116 ani).episcop Narcisus din lerusalim—cel dintài : 
exemplu de acest fel de functie, ce ne intàmpini in : 
aceastá privintá—(vezi ; .$i cap. 38 par.2 cüvintele lui | 

. Hieronymus)si in urmá a devenit el i insusi episcop &colo.: 
In lerusalimi a fondat o biblioteci destul de: mare | 

. pentru acel timp.- Din scrierile lui: avem numei cátevà 
fragmente, 

Prgr.- 2. supra divinius. A se ' vedeà cap. 38. 

U- CAP. LXIL.- 

Sexuis i iuiius, Africanus, náscut pe la anul 170, proba- 
bil in Libia, a tráit in urmá in Emmaus din Palestina. A 
Scris o cronografie in 5 cárti— de la crearea lumii 
páná la anul 221— din care ne-a remas numai frag- 
mente. In o scrisoàre cátre Origen (vezi cap. 54) puneà 
la indoiali istorisirea despre Susana in cartea lui Da- 
niel (cap. 13). A murit pe là anul. 237. 

CAP. LXIV. 

Asupra iui: Geminus. nu se cunoagie nimic sigur.- 
Scrierile' lui s'au pierdut,- 

Alexandro. principe, e vorbà. de Alexahdru Sever, care a 
domnit de la anul 222 páná Ja aizal 233. 

 CAP.LXV. m UU 

- Gregorius s'a náscut pe la anul 210 in Neocaesa- 
rea s (din Font) din pàrinti pigini n numindu se Theo-
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dorus: Impreuná cu fratele sxu Athenodorus, ducàán-. 
du se in Caesarea (din Palestina), dín cauza unor afa- 

. ceri familiare, a avut ocaziune s asculte lectiunile lui 
Origenes, in urma e&rora Gregorius. deveni crestin.. 
In anul.238 sau 2e9, Gregorius isi lux remas bun 

" prin o cuvintare (pástrat& pánX azi) in püblic dela. 
 invátátorul siu Origenes si se intoarse in patrie im- 

. preunà cu fratele sáu. In anul 240 deveri episcop in 
 Neocaesarea, in care calitate à murit pe la anul 270. 

. Grigorie din Nissa, dup& cum vedem cá face si -Hie- 
' rónymus,. povesteste. despre puterea lui de a. face 

. minuni, din cauza' càrei-imprejurári s'a supranumit 
1 Thaumaturgul..- , U í0c 

: subintróducens, Dup& cum.a zis $i 1n cap. s4 (la sfársitul 
. pargr. 4) «f sub- occasione -saecularis lifleraturae. in» fide 

- Christi eos institueret, 
Origeni. Vezi cap. 54. Aceastà cuvántare se pástreazá páná 
"zi si este un model de elocint&. | 

s CAP.LXVIL. 
. Cornelius a devenit episcop in anul 251 in urma 

'lui Fabianus. | Aci e vorba de sinódul tinut. de Cor- 
melius i anul 251. . A" murit ca martir in timpul per- 
secutiunii de sub impáratul Gallus (251—253). 
-—À se vedeà de asemenea si cap 7o. ^ 

. CAP. LXVI! 

. Cyprianus (Tháscius Caecilius) apartine secolului III. 
'S'a .náscut probabil in Cartagina si a fost profesor 
"de retorick. Crestinàndu-se a devenit preot, iar in 
anul 248 sau 249a devenit episcop ceeace dove- 
deste. cát de repede.s'a impus el prin talentul si vir-
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..tutile sale. In timpul persecutiunei de sub Decius a 
fost silit s fugX.-El moare ca martir (prin decapi- - 
tare) in. Cartagina, in anul 258. Scrierile luf Cypria- 
nus, cel mai de seamá discipol al lui Tertullianus, se 
pot impári in'aceleasi.clase ca ale acestuia. (A se 
vedeà .capitolul despre Tertulian). Multe din scrierile ' 

sale au ajuns pàná la noi cum d. e: De gratía Dei. 
.. De mortalitate (cris: cu ocazia pestei, care a decimat 

imperiul Roman tn anul 253), De unitate Ecclesiae. Intre . 
Scrierile, care-se aprópie mai mult de ale lui Ter 
tullianus, se pot numárà: . De oratione: dominica, De / 
habitw virginum. De idolorum vanitate $i mai ales: . 
De Pono gatíentiae. Dela ,elau remas si multe scrisori..*. 

^ 

* CAP. LXVIII. 

— *Pontiusinsotise pe Cyprianus (vezi cap.precedentin : 
fuga sa in timpul persecutiunii, care a avut loc sub. 
Decius in anul 250 (a 7-a). Astàzi avem o biografie a 

.lui Cyprianus sub numele lui Pontius, dar este departe 
de original prin. falsificári. 

- CAP. LXIX. 

Dionysius, supranumit de'contemporanii sài ,Cel 
Mare" s'a TÁscut din páürinti- pigani, pe la anul 190. 
in Alexandria, Devenind scolarul lui Origenes se cre- . | 
stiná si urmá.lui Origenes (vezicap. 54) cánd acesta - 
-pirási. Alexándria, ca. inviütátor 1n scoala. cateheticá 

. de acolo. In anul 248 deveni episcop si ca atare muri 
in anul 265. In anul 250 trebüi sá fugá in timpul per - | 
secutiei de sub Decius: Din numeroasele sále scrieri 
nu S'aü pástrat decát cátevà fragmente si.2 scrisori.
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CABILXX S000 
Novatianus: erà contemporan cu Cyprianus (vezi cap- 

6) $i se pare c& a venit la Roma din Asia Micá. Fiind 
fácut preot de episcopul Fabianus (vezi cap. 66) multi 
protestará, de oarece primise botezul pe cànd erà bol- : 
nav, agà cá se ziceà cá a.facut aceasta de fric. La 

 moartea lui Fabianus cá martir, fu ales de partizanii- 
Sài ca episcop in contra lui Cornelius (vezi cap 66). 
Novatianus acuzà pe Cornelius,c prea este blànd fatá / 

. de cei trecuti la págànism (ups) in timpul persecu- 
tiunii lüi Decius. Totusi Novatiinus à fost recunoscut .. 
numal de 3 episcopi'din Italia si.in curànd.a fost. 
excomunicat de sinodul tinut la -:Roma de citre epi- 
Scopul Cornelius. Novatianii isi dádeau numele de: ct. 
xafa:ol cei curati. F undatorul acestei secte erà, cum 
spune Hieronymus, Novatus. 

: Hieronymus considerá scrierea despre Trinitate ca 
o prescurtare a scrierii lui Tertullianus : adversum , 
Praxean. - vl . el : 

CAP. LXXI. 

Asupra. lui' Malchion nu stim decát cseace se cuprinde 
in.acest capitol. Din scrierile lui nu au remas: decàt 
numai putine fragmente.: 

Artemon, antémergatorul lui Paulus din Samosata, . 
.erà antitrinitar (vezi si cap. 73) 

Din acest dalog au remas cátevà citate pe la alti 
scriitori, : 

"Claudio, adicà al i (268 —- —269). 

- CÀP. Lii 
Archelaus, episcop in orasul Cascar din: Mesopota- 

mia,-a tráit in secolul al In (pe la 278) $i erà cel mai 

4
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| Convins adversar al mánicheismului. Cnd Mani [numit 
de greci Manes, iar de Romani Manichaeus) intemee- 

. torul manicheismelui a venit din Persia in Mesopota- 
mia. a fost- provocat de Archelaus la o discutie pu- 
blick in fata Invàátatilor pügáni ca arbitrii si:a fost 

' invins agà cá in urma acestei intàmplári a trebuit si 
, plece. Aceastà scriere a fost. tradusá de timpuriu din 
limba 'siriacá in limba greacá. - 

CAP. Lxx 

Anatolius, care a trit " secolul al III, ; aveà oculturá 
foarte variat& si erà: -originar din. Alexandria. Pe la 
anu! 263, ficánd o cilátorie in Siria, fu chemati caajutor - 

. là episcopat: de ciitre Theotecnus, episcop in Cesarea 
din Palestina. Voind s se duc in. Antiochia, pentru 

^a participà la sinodul contra lui Paulus din Samosata . 
(vezi si cap. 31 in anul : 269, cánd a sosit in Laodicea 
a fost ales ca. episcop al -acestui oras, unde a remas. 
pàni la finele vietii: 
 Scrierile sale nu s'au pástrat. In. scrieréa: « xavóvsc 

mpl t9 Iláoya combateà uzul-din: Asià Mic in pri- 
. vinta datei serbárii Pajtelor. EM ; 

CAP. -LXXIV. 

' Victorinus, dupi cum: aratá irscriptiile gisite in 
Ungaria, se 'náscuse in-Pettau si. erà grec de origini. 
A fost mult timp episcop, iar in anul .303 sau 304 a 

. murit ca martir sub Diocletian. El este primul.exeget 
latin in sensul stiintific; avánd ca model pe Origenes 

.. (cf. cap. 53). - 

Din scrierile sale s'au pistrat numal cátevà frag- 
mente. .



o. OGM | / 

| CAP. LXXV. 

Pamphilus, preot.si martir (in Cesarea: din; Pale-- 
stina), si-a cápátat un mare renume intre altele si prin 
faptul c&. a contribuit foarte mult, ca studiul teologiei 

sí ia un mare avánt. S'a náscut din o familie: bun 
.din Berytus in Fenicia. S'a dus in Alexandria, uride 

a luat lectiuni dela Pierius (vezi cap. 76), un mare 
admirator allui Origenes:(vezi cap. 54), iar in urmá 

| a trit restul: vietii la Cesarea, unde episcopul Ága-. 
pius la fácut presbyter. 1n timpul persecutiunii de sub 
impáratul 1 Maximin fu dus in temnitá (in anul 307) si. 

" torturat, jar dup dor'ani fu decapitat. Dup& Eusebius, 
care 'si fíceà o mare onoare dé a se numi: Eusebius 

Pamphili (Eusebius fiul spiritual àl lui Pamphilus), se 
zice c& erà foarte renumit prin cunostintele si virtu- 
tile sale. El este intemeetorul bibliotecii .din Cesarea. 
(vezi cap. I3) pe care a máürit-o cop: iind el insugi 
scrieri de ale Parintilor Bisericii $i mai ales de ale 
lui Origenes. Aci'se aflà un exemplar din »Hexapla" | 

. lui Origenes (vezi biografia lui Hieronymus si a lui - 
Origenes). El a fundat si gcoala catecheticá din Cesarea. 
. Din scrierile sale nu ni s'au .püstrat decàt cátevà 
fragmente. Z : 

bibliothecae divinae — Sanctae Scripturae. De asemenea se 
zice: utra bibliotheca — Vetus et Nov um testamentum. 

£ 

CAP. LXXVI. 

Preot in Alexandria, profesor al lui Pamphi lus (vezi E 
cap. precedent) Pierius si a desfágurat activitatea sa 
sub impiratii Carus si Diocletianus, fiind supranumit 
, Origenes cel tánár^ din cauza eruditiunii sale. Cátre^ 

-—
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finele vietii $ $'a.dus la Roma, unde; a stat páná la: eiirea 
lui din viatà: — —- : 
go: scrierile sale. ne-au remas foarte. putine frag- 

mente. | 

CAP. LXXVI. 

7 Luciánus, martirul,: s'a. náscut in Sámosata 5i s'a 
.distins ca .preot in Antiochia. EI este de fapt si inte- 
meetorul $coalei: de acolo. À murit.ca martir pe la 
anul 31r. El si-a fácut un nume deosebit gi prin fap- 
tul c&.a intreprins, pe la finele secolului III, o reviziune. 
critics atextului Septuagintei, cunoscutá sub numele lui, 

-dup& cum spune: Hieronymus in àcest capitol.- 

CAP. LXXVI 
; - 

Phileas, náscut. din o familie insempatá si-avànd o 
. cültur& foarte intinsi, a.ajuns la cele mai mari 'dem- 
 nitáti " oragul.siu natal Thmuis. In timpul persecu- 
Hiunei de .sub impáratul Maxim muri ca martir in 
Alexandria (pe la anul 306). 
ÀAvem astázi unele fragmente 'din scrierile sale in 
traducere latini. 

- Thoitis, Acest oras este aSezat aprope 1e gura Damieta a 
:Nilului. Ca 1n tot: Egiptul, se adorà si acolo un animal si 

, anüme: un tap. Iatá'ce zice Hieronymus (tn capitotul 46 
^ alcomentariului: in Isaiam) : Nam et pleraque eorum (sci- 
'—itet: Aegyptiorum) Oppida ex bestiis ef jumentis haóert 

"omina: on a cane; Leon, a leone; T. Zmuis, lingua à at- 

. yh, ab Airco.. s 2 Dc 

CAP.LXXIX -—- 0000 

- Arnobius erà ériginar din Africa $i sub  Diocletian ^ 
'a fost prófesor renumit .dc rétoricá, Convertit la cre



176 K 

Sx / 

stinism a. scris: Adversus nationes libri septem, operá 
compusá in urma. persecutiunei, care a avut loc sub - 
Diocletian. Primele douá ciárti au un continut apolo- . 

 getic, jar restul se distinge prin caracterul polemic. 
u 

T7 ; 

CAP.LXXX. . | | Hh e 

Firmianus Lactantius era probabil originar:din Ita- - 
lia.-Ela studiat retorica in Cartagma si, fiind chemat 
de Diocletian, s'a dus ca profesor de elocintá latiná in 

Nicomedia, unde a trecut la crestinism, cáruia si-a 
consacrat in urmá toatà activitatea sa. Nu se stie cànd 

a murit. Prima sa scriere, ca crestin, este probabil: 
De opificio Dei. Cea mai importantá scriere a lui,: 
ins, este: Divinarum institutionum libri septem. Fon- 
dul acestei scrieri este apologetic, ins& mai cuprinde 
E 'substanta intregei doctrine crestine, cum spune el 
insusi (L, 4. O alti scriere este: De ira Dei, apoi: 
De mortibus Bersecutorum, care serveste ca un docu- 

ment istoric in privinta persecutiunei din timpul lui 

Diocletianus. : 

CAP. LXXXI. 

,, cusebius din Cesarea a. trait. probabil: intre anii 265 
340. El a fost discipolullui Pamphilus in Cesarea; 

ee la ràndul siu fusese scolarul lui Origenes. Lui 

Eusebius insusi ii pliceà si se numiasci: Eusebius. 
Pamphili adicá fiul spiritual alacestuià. In anul 309 Pam- 
philus murind ca-martir, Eusebius a scris vieata lui in 

trei cárti, din care azi nu mai avem decát fragmente. ^ 
" Prin anul 313 Eusebius devirie episcop in Cesarea. Prin 
anul 330 a luat: parte activà insinodul care a condem- | 
nat pe episcopul Eustathius, un infocat. adversar al
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'arianismului. A stat. .Reincetat iü bune relatiuni cu. 
impáratul Constantin pánà la moartea acestuia, in anul 
337. De la Eusebius ne-au remas: serizri fstorice, apo- 
logii, scrieri dogmatico-poleimice, scrieri de cxegezd si 
scrisori. Intre scrierile istorice avem :. 1) istoria bise- 
riceascá in 5 cárti, cea mai veche compunere de acest 
fel, cu alte cuvinte el este párintele-istoriei bisericesti. 
E Cronica in dou& cárti, de la crearea lumii si pàná la 
anul 325 (a se vedeà si introducerea, pagina 3o). 3) Vieata : 
lui Constantin cel Mare si 4) Despre martiri Palesti- 
nei. Intre scrierile apologetice insemnate sunt: jrac- 

— paratio si demonstratio evangelica. Intre scrierile din 
a treia categorie numárám pe acelea indreptate con- 
tra lui Marcellus, despre care.Hierony mus vorbeste 
in capito'ul 86. Intre scrierile exegetice mention&m : 
cestiuni evangelice si comentari asupra Psalmilor. * 

CAP. LXXXII. 

Despre Rheticius nu avem multe date. Hieronymus 
mai vorbeste despre el si in scrisoarea 37. 

Din scrierile lui nu avem nimic astázi. 

CAP. LXXXIL -- 

Methodius, 'Scriitor bisericesc grec din a doua ju- 
mátate a sec. [Il, este foarte putin cunoscut. Nu se 
stie sigur dacá a fost episcop -in Licia, iar pretinsul 
sáu episcopat in Tyr este astázi inlàturat ca necon- 

. form cu  realitatea. El a murit ca; martir pe la. anul 
311. Ni s'a pástrat numai scrierea: Xujiéctov, in formá 
de dialog; din celelalte nu avem decát fragmenite. 

ut alii affirmant. Dacá este adevàárat cx el a respuns lui Por- 
phirius (In anul 268), dupx cum spune la mnéeputul capi- 

Lieronymi rtaleeus —L. N, Dian«. |012 

Z
S
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tolului, atunci de^ sigur, cá e trebuià $4 fie in. vieatà In 

anul 254. oj 

, 

Caius Vettius Aquilinus Juvencus, preot in Ispínia, 
cu o cultura 1ngrijitá, a publicat prin anul 330 o operi 
intitulati: ZZisforiae evangelicae libri I V. Din acestea, 
trei-cirti contin mai mult de oo. versuri; cealalt . tai 
putin de 8oo. In regulá generalái, in privinta fondului, 

CAP. LXXXIV. 

urmeazá pe evangelistul Matthaeus, utilizánd in ühéle | 
locuri si originalul grec, iar in privinta formei imiteaz& 
Georgicele si mai ales Eneida' marelui poet roman P. 
Vergilius Maro, voind sá facá pentru crestinism; céeace 
fácuse Homer la Greci si Vergilius la Romani, adicá 
SÁ creeze o epopee cregtini ^ - 

Ela ales ca subiect faptele mántuitorului agà cum. 
: rées din evangelii. : . 

| CAP. LXXXV. 

' Eustathius, episcop in Antiochia (pela anul 323), n&- 
scut la Sida in Pamphylia, mort in Macedonia cátre 

anul 337, fusese la inceput episcop in Beroea. A asistat 
in anvl 325 la conciliul din'Nicea, unde se distinsese" 
prin combaterea arianismülui. In anul 331, in urma 
unor acuzatii nedrepte, a fost exilat.in Tracia, unde 
4 si murit in oragul Trajanopolis. El a: combitut me- 
toda interpretárii alegorice. 

In scrisoarta 72, Hieronymus Zice: Eustlatius, qui - 
jrimus. antiochenae Ecclesiae episcopus contra: rium 
clarissima tuba. bellicum cecinit. 

In privinta caracteristicei lui ca: scriitor 8 se vedeà 

scrisoarea 70 à ui Hieronymus. 

cinfinifae-sipmuhrerabiles, cum zice de altfel la Inceputul cap. 9I. 

. * 

/ 

/ 

, 
i
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CAP. LXXXVI. 
e 

Marcellus a luat parte là primul conciliu- ecumenic 
in Nicea, (325) distingàndu.se prin energia cu care a 

, combátut arianismul. À fost silit si páráseascá epi- 
scopatul de 2 ori, fiind inlocuit cu Basilius (despre care 
vezi cap. 89) in ambele ràaduri. (Ín 'anul 34; Sau 349 
a fost silit s& piráseasci episcopatul pentru a 2-a oari) 
.& murit la adànci bátrànete pe la anul 372; . 

CAP. LXXXVII. 101 

' Athanasius, supranumit ,cel Mare", n&scut ih Alexan- 

dria là finele secolului I din pirinti crestini bine vizuti,. 
a fost crescut de cátre Alexandru, episcop in Alexan- 
"dria, ar&tàndu-se foarte doritor de invátáturá.. Erà in- 
clinat. spre ascetism si a vizitat de multe ori pe er- 
mitul Antonius in pustietate si din causa vietii sale 
cumpátate multi il numirau printre asceti. Fácut dia- 
con in anul 319, luá partea , primul conciliu in anul 
325.in Nicea. In anul 328, murind Alexandrü, a deve- 
nit episcop.. Principala lupt& a dus-o contra arianis- : 
mului. Ín urma unor acuzatii nedrepte fu slit a pà- 
rás| episcopatul in 5 ránduri, pàn& cánd apiratul Va- 
leus il lásá in liniste. El a murit in ánul 373. 

Ín genere numeroasele sale scrieri au de Scop apá- 
rarea crestinismului gi intirirea credintel. : 

Ín privinta pustnicului Antoníus,' a se vedeà si in- 
tfoducerea, la: pagina 357 o. . 

24 V CAP. LXXXVIII. 
Antonius a.fost náscut pe la anul:25r din pirinti 

piosi 3 avuti in orasul Koman, langá Eraclea din Egip- 
. ,
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tul de sus. In etate de 20 de ani, perzánd pe pirintii 
: SÉL 'si puse cà tint a vietii implinirea cuvintelor ! Màn-- 
tuitorului din evangelia lui Matthaeus: XIX, 2r. Astfel, 

' desi erà avut, se retrase in pustie si acolo duse viata: 
.cea mai cumpátati, " — ^ - 

: Scrisorile sale au fost serise in Eu egipteana. 
Unele din ele: au ajuns la noi in: traducere. | 
 Despre vieata lui Antonius scrisi de Athanasius 

vezi si introducerea, , Pagina. 25, precum si capitolul 
precedent. | 

vixit annos centum quinque. . Aceste cuvinte sunt considerate, 
si poate: cu drept cuvánt; cá au fost adáogate de.vre-o per- 
soaná, care citise viata lui Antonius si'stià cát a tràit, pen ^c 
truci, dupi cum am vizut páná acum,: Hieronymus nu 
obijnueste sá deà varsta exactá, ci spune numai, din cánd 
in cánd, despre vreun scriitor, cá a ajuns páná la adánci 
bátránete, cum face d. e; cánd vorbeste  despre Tertullianus : 
(eap. 53) 5i altii. 

- CAP. LXXXIX. 

Basilius, medic, a. fost ales in anul 336. episcop in. 
Ancyra de cátre prietenii.lui Eusebius din Nicomedia. 

. À fost conducátorul semiarienilor, pe care i-a si apá- 
rat in anul. 358 in sinodul din Ancyra, apoi tn. anul 
359 in cel din Seleucia si infine in anul 360. in cel. 
de la Constantinopol. In acest din urmá conciliu insi, 
find acuzat.de i inimicii Sii, a fost condemnnt si exilat. 

. Scrierile. lii s'au perdut. Vezi si cap. 86. . 

, CAP. XC.  - 

| Theodorus, numit- spre deosebire de aliii cu acelas 
nume, Theodorus din .Heraclea,. dupi oragul In care. 
s'a  áscut, a murit pe la anul 355, apartine prin ur-
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:nare secolului IV. In timpul impáratului Constantin, 
a devenit episcop in Heraclea si a fost conducütorul 
arienilor. In. urmá a fost trimis in Egipt pentru a 
luptà contra lui Athanasius (336)— vezi $i cap. 87—1ar 
in anul 342 preseütá' impiratului Constantius consti- 
tuia Antiochiei. In anul 347 lux parte la conciliul din 
Sardes, ins& se retrase impreuná cu alti prelati arieni, . 

pentru a formà conciliul din Philippopolis. Erà un om 
foarte instruit si a scris mult; insá astázi nu nea remas 

de la dànsul de càt comentariul asupra psalmilor, din - 
celelalte scrieri nu avem decát citatii pe la alti scrii- 
tori. Ása d. e. chiar si Hieronymus in scrisoarea 119 

(ad Minervium. et Alexandrum) citeazá unele. pàrti 
din , Commentarius in Apostolum". 

CAP. XCI. 
Eusebius supranumit, spre deosebire de ceilalti cw 

acelas nume, Emisenus, din causá cá à fost episcop 
in. Emisa din Syria, S'a náscutla Edessa si a murit 

"in Antiochia pela anul 36o. S'a distins.ca exeget s 
orator. ' . : 

Astázi nu mai | posedám din scrierile mentionate 
de Hieronymus decàt numai fragmente 

—. 

.. CAP. XCIL. 
In scrisoarea 10 (cap. 4) Hieronymus, zice: exstant 

libri Ti riphyllii Cypri. 
, Astázi noi nu cunoastem vieata acestui scritor si 

nici nu avem operile lui. ON 

M 

CAP. XCIIL . 
Nu se cunoaste nici data: nasterii nici a mortii lui 

Donatus si nici dir scrierile sale nu s'a pástrat nimic



182 

! 

pàn& astazi. Se cunosc ideile lui :dela cei cari. lau 
urmat. 7 

CAP. XCIV.. 

Asterius apartine secolului IV si erà cunoscut ca 
sofist. Nici una din scrierile sale nu a ajuns . .pàn& 
la noi. ' 

multa alia. Vezi cap. 86, unide se mentioneazá scrierea lui 
Asterius contra lui Marcellus, pe care'] acuzà de erezie. 

 Asupra lui Marcellus vezi capitolul 86. 

- CAP. XCV. 

Lucifer, episcop in Calaris (Cagliari in 1 insula Sar- 
dinia), a avut un rol insemnat in neintelegerile ivite 

in Biserici, in tinipul imp&ratului Constantius. In anul 
354 fu trimes de cátre Papa Liberius la impárat, la 
Arles, pentru a'mijloci tinereà »unui Em care. si- 
avü loc in Milan in anul urmátor si a. care au luat 
parte impreuná Ccü dànsul.si Pancratius (presbyter) 
si Hilarius (diaconus). Cu aceastá. imprejurare, opu- 
nàndu-se propunerei, impáratului, care cerea ca Atha-: 

nasius.sá fie judecat in lips&"a fost exilat in Pale- 
stina, unde a Stat páàni la edictul lui Julianus, prin. 

care se permitea reintoarcerea episcopilor gonifi, cànd 

s'a intors in Sardinia.si a murit in anul 370 sau 371. 
Toate .scrierile lui dateazi din timpul exilului si sunt 
adresate cütre impáratul Constantius. ( 

: Jat aceste scrieri in 'ordinea «ronologicá : I) p 
non conventendo cum haereticis. 2) De veg cibus apo-.- 

. Staticis. 3) De sancto "Athanasio (m introducerea acestel 
scrieri el zice: cogís s0s,' Constanti; absentem | dam- 
nare 'consacerdotem. nostrum. religiosum. Athanasii
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sed divina id facere prohibemur. lege). 4) .De noii bar- 
cendo in. Deum  deliquentibus. 5) Morienduin. esse bro 
Dei. filio (in care scriere el exclamá : quousque tandem 
abuteris Dei patientia, Constanti!). Se mai pistreazt 
dela Lucifer si càtevà scrisori, iar unii ii atribue, 
'nsà fári. dovezi temeinice, scrierea: ex/r/afio ad. 
n-ofhytos. ' . 

* CAP. XCVI. 

Eusebius, episcop.in orasul Vercellae (din tinutul 
Piemont, azi Vercelli), s'a náscut pe la finele secolu- 
lui al HI in insula -Sardinia si-a murit t arul 371, 
dupá cum se spune,aproape nonagenar. A fost Jec/or 
la Roma. in.timpul papei Silvestru, in care cali- 

"tate distigándusse prin zelul.si pietatea Sa a fost 
chemat in Vercelli si fácut episcop, in anul 340. Ela 
luat parte la sinodul din. Milan (anul 355; a se vedeà 
$i cap. 95 paragr.r), distigándu-se cu aceasti. oca 
ziune prin tária,/cu care a combitut pe impáratul 
Constantius, sustinátorul arienilor. Eusebius a. fost exi- 
lat in Palestina la Scythopolis apoi in Cappadocia si 
in fine. la Thebaida, dànd: pretutindeni crestinátitei 
exemplul táriei sale de caracter cu toate neajunsurile. 
suferite. Fiind gratiat de Julianus. Apostata, s'a reir 
tors in Italia, continuand lupta contra arianismului. 
Ambrosius ne spune cá Eusebius a fost cel dintài In. 
Occident, care a unit viata monastic cu viafa clericali; 
Ni s'a pástrat de la el numai patru scrisori, celelalte 
opere mentionate de Hieronymus s'au pierdut. 
. Dupá o traditiune se:zice c& el a: murit lapidat de 
tre, arienii infuriati contra lui. oot
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2l CAP. XCVII. 

Despré Fortunatianus nu avem date sigure. Scrie: 
rile lui nu sunt cunoscute decàt din citatiuni in scrierile 
altora. 

litulis capitulis. 

ritslico sermone, ln. acelas sens, In scrierea: Contra Rufinum 

(cartea li, cap 2) Hieronymus zice: nisi forte: parentes, 
militari-vulgarique Sermone, cogriatos et a/fiaes nominat. ... 

2 50 CAR. XCVIII. 

Acacius a devenit episcop in anul' 340. El; a. fost 
scolarul $ succesorul lui Eusebius (vezi cap. 81). Erà si 
geful unei secte ce purtà numele sáu. A avut discutiuni 
cu Cyrillus din lerusalim (vezi cap. rr2), pe care nu. 
voia sÁ'] recunoascá de episcop À murit ín anul 366. 
A. scris intre altele si o biografie a lui Eusebius. Din : 

.Scrierilé sale avem numai.fragmente. os 
In ràndürile din urmá, Hieronymus ne dá un exem- 

plu de marea trecere, de care se bucurà el nu numai 

in Palestina, ci si in alte tinuturi. 

CAP. XCIX. 

Serapion, episcop in oragul Thmuis din Egiptul de- 
jos, a trüit"in secolul IV. A fost supranumit: ,Scola- ' 
.Sticul" din causa talentului siu deosebit de vorbire. Ru- 

finus ne spune cá conducea.aptoape zece mii de oa- . 
meni la:cultura càmpului,-pentrü ca. cu cerealele. 
recoltate si poat. sustine pe. crestinii sárüci din 
Alexandria si din imprejurimi. A. devenit. episcop pe. 
la anul 340. Ni s'a pástrat numai scrierea contra ' 
manicheismului, A murit pela anul: 358. 

uj
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| Tlonueos, In privinta. numelai acestui oras, vezi nota dela . 
cap. 88. . 

Antonii, Despre Antonius ermitul vezi cap. 88 precum si 
pagina 25 din introducere. 

fitulis — capitulis, cum a.zis si In cap. 97. 

. CAP. c. 

Hilarius : sS'a náscut in orasul numit azi: . Poitiers, 
'jar.in vechime: Pictavium (u) sau Pictavi (orum), 
probabil pela anul 320 din o familie págàná. El, mai 
tárziu, devenit crestin, se urcá. repede pàná la cele 
mai mami demnitáti in cler, ajungánd episcop El insusi 
povesteste convertirea sa in scrierea: De trinitate (I, 

"cap. 1 $i urmátoarele). Nemultumit de: filosofia págánà, 
Sufletul siu a gásit linistea cüutati in crestinism. [n . 
anul 356 fu exilat de Constantius in Asia Micá. Aceastá 
imprejuraré i-a folosit mult, pentru cà in Orient incepü ^ 
Sá studieze scrierile eclesiastice grecesti. In anul 339 
aflàndu-se in Constahtinopol scrie:. Contra Constan- - 
tium imperatorem, combátànd semiarianismul acestula, 
insí.aceastá scriere nu.a fost publicati decát dupá 

. moartea lui Constantius. Íntorcandu- se in patrie. in 
znul 360 continuí lupta pentru sustinerea hotiririlor 
conciliului din Nicea, agà cà, dupá cum spune Sul- 
picius Severus, multumitá lui Hilarius, Biserica din 
Galia a fost ap&rati de erezii, si din aceast&. cauz 
A $i fost numit ; Athanasius al Apusului". El a niurit ^ 
pela anul 366. Avànd o culturá profani foarte ingri- 
Jità, el a' dat scrierilor lui o form áleas. El cel dintài^ ^ 
a compus $i imne, .insá toate sunt pierdute ast&zi. 
Else distinge prin avàntul cugetirii sí prin intinsele 

. cunostinte ce posedà., Cea mai insemnatá operá à * 

Sa este scrierea intitulatá: .De trintfate, in i2 cri
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| Viata sa a fost o: 'continu& luptà pentru apárarea 
Bisericei cregtine.- 

. 

-- CAP. CI. 

. Pe Cajus Marius Victorinus, retor si scriitor bise- 
ricesc, numit si Afer, din causí cá erà originar din 

Africa, il vedem in Roma prin anul 353 ca "profesor 
de retoricá. Scolari si ajungánd in urmá in locuri 
insemnate:ca senatori etc, i-au ridicat' o coloaná, incá 

-in timpul cànd el triia, in forul lui Traian. La' bi 
tránete Victorinus a devenit crestin, dupi- cum ne- 
spune Augustinus-in Confessiones (cartea VIH, 2, 5) 
si atunci a inceput si. scrie opere teologice, dupi ce 

.mai inainte publicase scrieri filosofice, retorice si gra- 
maticale. Opera lui de cápetenie este: Adversus Arium 
libri IV. A mai scris si. contra Manicheilor: Ad Ju- 
tinum Manichaeum, precum si comentárii la scrisorile 
Apostolului Pavel. ] 

Se stie c& a ajuns là adànci bitrariefe. 

CAP. "m . 

sTitus a fost unul din episcopii, cari auavut sí su- 
fere. multe neajunsuri din partea impiratului Julianus, 
care "| fácuse résponsabil de orce neorándueli s'ar fi 
intamplat i in Bostra, In anul 363 "l gásim printre epi-- 
scopii adunati in sinod la ,Antipchia. Ca scriitor s'a 
illustrát prin o Scriere contra . manicheismului, dupáà ' 

cum spune Hieronymus in acést capitol. 
Valens: se stie ci a domnit- intre anii 364 si 318.
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CAP. CIII. 

Damasus face parte din cei mai vechi poeti crestini din 
- Occident. A tráit intre anii 305 si 384. À devenit episcop 

in.anul 366. Ín biografia lui Hieronymus (pagina 19) 
se gásesc menfionate strànsele raporturi ce au existat 

intre Damasus si Hieronymus: s'a vázut cá dupi in- 
demnül lui Damasus, Hieronymus. a 'intreprins revi- 
zuirea si traducerea Sf. Scripturi, lucrare cunoscutá 

sub numele ,Vulgeta"^. Ín epistola 22 (cap. 22), Hie- 
ronymus mai mentioneázi Incá o scriere.de a lui Da- 
masus intitulatá De virginitate, despre care zice: versu 

prosaque composita volumina. Cele mai multe poeme . 
ale lui Damasus sunt scrise in versuri exametre da- 
ctilice, unele insX in exametre, alternànd cu pantametre 
dactilice (versuri elegiace). Apostoli, martiri, unii dintre 

. episcopi si diferiti crestini insemnati, trecuti la Domnil, 
formeazá subiectul poeziilor lui Damasus. ) 

Sápiturile practicate in timpul nostru au scos la la- | 
miní o multime de inscril.tii in: versuri datorite lui 
Damasus si scrise. pe mormintele . martirilor. 
"El à .fost unul din papii insemnati si continuu s'a 
luptat contra eresiilor, tinánd in acest scop mai multe 
sinoade,' dintre care cel mai insemnat este cel din anul 

381, ]a care au luat parte si Hieronymus. Ambrosius, 
si Epiphanius, 

. CAP. CIV. 

Apollinaris a fost episcop- in  Laodicea, de la anul 
362 pàná pela anul 380, cànd a esit din viat. Din scrie- . 
rile sale nu ne-au remas decat diferite citate pe la alti 
autori. La inceput fusese prieten cu Athanasius (c. f 0v 

cap. 87) si cu Epiphanius (vezi capitolul 144) si aláturi
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"de ei combáteà arianismul. A cázut ins in extremi- 
tatea. opusá si a . devenit el insusi eretic, Sseful agà 
zigilor: apolinaristi. 

Iatk ce cetim in cronici relativ la anul 378: Apolli- 
|daris- laodicenus, jactatione ingenii, quosdam. errores 
.Bertinaciter asseveraus, haeresim sui nominis suscitavil, 
quam' Damastts, Ttabito Rómac concilio, damna. 

S CAP: cv. 

-Pánà astázi nu s'a stabilit cu certitudine scrierile, 
care apartin acestui episcop. Probabil cá el este au- 
torul scrierei: de fide orthodoxa, coutra Arianos, care 
sa Pástrat pàni astázi si'care se atribuia-de cátre 
unii episeopului. Phoebadius. din Agennum (vezi si 
cap. 108). : 

IM 
CAP. CVI. 

Pacianus apartine- secolului al IV. A murit pe la 
anul 391, dupà ce ajunsese la adànci bátrànete. S'a . 
pástrat. dela dànsul:. Paraenesis, sive adhortatorius 
libellus ad paenitentiam (Y care a utilizat pe Cypria- - 

: nis si Tertullianus), Serio de baptismo si trei scrisori * 
cütre Sempronianus contra :novatienilor. Prefectul 
pretoriului, Dexter, cel care—dup& cum: am vázut— 

. a indemnat pe Hieronymus, sá compue aceastá scriere, 
' erà fiul lui Pacianus (vezi si cap. 132 in care Hie- 
ronymus vorbeste. despre Dexter). 

In scrísoarea 2-à (cap. 2) Pacianus mentioneazá o 
scrieré a sa intitulati: De. catholico nomine, prin cu-. 
vintele:. de caf tholico. nomine- nulla. respoydi Jblacide, 

: lar in scrisoarea r .£àp. 4 zice: Christianus ihi n0-
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2nen est, catlolic«s. vero "tognomen. Ín. primul. capitol 
din: Sermo de baptismo. resumá continutul acestei 
scrieri astfel : - aperire desidero qualiter n baplisnio 
nascamur ei qualiter inovemur 7. . aperiam quid fuerit 
ante. gentilitas, quid f fides praestet; quid baptismus iá- 
-dulgeat, 

Ín scriscarea IIl contra novatianilor,. Cap. r, resumá 
astfel punctele, la: care respunde : /ractatus omnis no- 
vatianoriin, quem ad se confertis..." hoc continet: 
quod post baptismum poeuitere non liceat; quod mor- 
lale peccatum Ecclesia. donare non. fossil, immo quod 
dfsa pereat . recificiido Beccantes. 

Ela mai compus si scrierea intitulatà Cervulus. Titlul 
nu este Cervus cum se gáseste In toate. manuscrisele 
cártei. De viris illustribus. Este o gregealá a copisti- 
lor sau o interpretare gresitá a acestui titlu, pentrucá 
din alte citatiuni si, din chiar proprile cuvinte. ale. 
lui Pacianus se stie cá titlul erà Cervulus. In aceastá 
scriere el condemnà cu deosebire dezordinile morale, - 
ce aveau loc cu prilejul serbitorilor Kalendelor lui 
Januar: in alendis lantarüis-et contra. alios ludos pa- 
ganos. In timpul acestor serbátori| oamenii umblau 
mascati. ca diferite animale: lupi, cerbi, etc; de aci, 
dupá cum zic «nii, a provenit titlul :  Ceroulus. 

CAP. CViL 

Photinus apartine de asemenea secolului v. A mu- 
rit in anul:376. — 

Valentinianus se tie d. a 'domnit inre anii 364. 
-si 375- 

Optatus (vezi cap. i10) vorbind despre Photinus i in 
Scrierea sa contra donatistilor (IV, 5. il numeste: 
praesentis temforis haereticus.
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- .. CAP CVII. 

|. Phoebadius, episcop In Agennum (din. Aquitania). 
S'a distins prin, energia, cu care a combátut arianis: ' 

mul.:Posedim si astázi scrierea sa: /iber cortira Ztria- 
nos care. dateazá probabil de. pela anul 357. Unii 
scriitori 3i mai atribue. $i alte scrieri,ins$Á pe nedrept | 
(vezi nota la cap. 105). Dupá cum spune Hieronymus, 
el se aflà inei in vieatá in anul 392 si ajunsese la 
adánci bitránete. 

-CÀP. CIX. 

| , Didymus. din Alexandria, un foárte Invitat teolog, 
a tráit intre anii. 308 si 305. Desi, ca copil de 4 pàná 

la 5 ani, a pierdut vederea, totusi, dup cum ne spune 
.si Hieronymus, discipolulsáu, a ajuns sX-si insuseascá., 
o culturá foarte intinsi. Afará de Hieronymus multi 
alti bárbati insemnafi ai Bisericei au fost scolari sii. 
Adversar al arienilor, pe care i-a combitut cu "toatá 
energia, a fost el Insugi condemnat de al 72lea con- 

. cilia dela. Nicea, din causá cá sustine "vederile lui 
Origenes, expuse in . principala sa scriere dogmaticá L 
epi ápyüy — de principis, cu privire la vejnicia pe- 

: depselor $i preexistenta sufletelor. 
:Din nunieroasele sale scrieri nu ni se pástreaz& azi 

decàt: 1) traducerea lui Hieronyuius (probabil din anul 
386) a. scrierii intitulatá: De Spiritu sancto;-2) Breves 
enarrationes fn epistulas canonicas. (traduse: in limba. 

- latini. de'-citre - Epiphanius scolasticul; 3). /iber. ad- 
.versus Manichazos; 4) De trinitate: libri ires. 

infinita zz innumerabilia, ; 
"Din, ultimele randuri ale acestui capitol resulta: cá, tn nul. 

: 892. Didymus erà &e peste. 83 de ani.
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CAP. CX. 

' Optatus,. episcop in: Mileve, S'a distins' prin scrie- 
rea sa contra donatistilor, adresatá episcopului Par- 
menianus, care urmase lui Donatus in episcopatul din 
Cartagina: Aceastá operá, scrisá pe la anul 370, se 
compuneà. la inceput din 6 cárti, in urmá insi, dupá 
IS ani, Optatus a mai adáogat incá o carte, in care 
se adreseazá ciütre toti donatistii. In cele 6 cárti el 
combate o scriere—azi pierdutà —a lui Parmernianus. 
Titlul scrierei lui Optatus este : cóntra Parpienianum 
Donatistam. Se citeazi ins& gi sub titlul: /ibr7 Optati. 
-Valentinianus a domüit intre anii 364 si 375, lar 

Valens dela 364. pànà in anul 3 j8. . 

^odn finita innumerabilia, 

: "CAP. CXI. 

Hieronymus mentioneazá trei scriitori originari din 
Hispariia,'cari.au scris in versuri: Aquilius Severus, 
apoi in cap- 122 pe Latronianus gi. in cap. 123 pe 

Tiberianus. ' 
- Aquilius Severus a murit, dup& cum resultá din 
cuvintele lui Hieronymus, intre anii 364 si 375 

illius Severi. Vezi Cap. 8. . 

CAP. CXII. 
*. 

- Anul si locul nasterei lui Ciryllus nu se cunosc cu | 
sigurantá. Se admite ca dati a nagterei anul 314 sau 
315. A studiat la. Ierusalim 5 pela anul 335 a fost 
f&cut diacon, iar dup& ro ani fu hirotonit preot si in - 
anul 851 'deveni episcop, inss, din cauza unor ecuza[ii 

v
c
.
 

o*
-T

C



E 2 192. 

neintemeiate de altfel, mai ales din: cauza intrigilor epi- 
scopulti Accacius din Cesarea (vezi si cap. 130), fu silit si 
páráseascá aceastá inaltá demnitate, páná cánd in anul 
362 impáratulJulianus. prin edictul sáu' iia fácut posi- 

- bilá reipstalarea sa pe scaunul episcopal. Sub Valens: 
. a stat un an iarási in exil, jar in anul 378, murind 

Valens, reià din nou episcopatul din lerusalim, pe care 
'| pástreazá pàná la finele vietii (anul 386). 
.Afará de opera sa principalá, mentionatá de Hiero: 

nymus, ne amai remas dela dànsul gi cátevà scrisori. 

CAP. CXIII. 

Euzoius, episcop in Cesarea, fusese coleg de studii. 
cu Grigore din Nazianz (vezi cap. 117). in Cesarea 

. din "Palestinà, ascultànd ambii pe retorul Thespesius. 
Sub impáratul Valens, in anui 376. Gelasius, episcop . 
in Cesarea, fiind silit de arieni si páráseasc episco. . 
pátul, locul siu fu ocupat de Euzoius. Bárbat invátat 
Si activ el puse iarási in ordine biblioteca -adunatá 

. cu multá stráduinti in Cesarea . de cátre Pamphilus 
(vezi.cap. 75), insá in urm& risipitá. La venirea lui 

Theodosius pe tronul imperial, Euzoius, ca arian, fu 
silit s& pár&seasciá episcopatul (pe la anul 380) fiind 

.. reinstalat Gelasius (vezi si cap. 130). Din scrierile lui 
Euzoius nu posedüm astázi nici una. 

a CAP; CXIV. 

Epiphanius sa n&áscut pe la anul 310 in apropiere . 
de Eleutheropolis in Palestina din párinti judei, dupá 

. cum se zice  Convertit de Hilarion, imbrátis mona: 
chismul là vàrsta de 20 de ani si dupá ce vizit$ mà- 
nástirile din Egipt se intoarse si fondá tn locul natal
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o maánistire, pe care. o conduse insusi timp de peste 

'—go de ani. In anul 367 devine episcop in Constanta 
(Salamina), in care calitate a condus pe crestini 36 de 
ani, pàná la finele vietei sale (403). Reputatiunea lui. 
a créscut fárá intrerupere. In anul 382 se: duse la Roma: 
pentru a luà parte la conciliu] de acolo, avand astfel 
ocazie s $e intálneascá cu Hieronymus. Principala sa 

activitate s'a desfisurat contra ereticilor. Cea mai 
importantá scriere a sa esté intitulatá: ,zoxvávetov" 
(sau cütie cu medicamente contra mugc&turei serpilor 
—ereticii fiind comparati cu serpii veninosi—), in care 

. descrié $i combate 8o de eresii. Dela. dànsul mai 
avem si douài scrisori, intre:care una cütre Hiero- 

: nymus, tc 
2 . N 

v e CAP. CXV. 

Efrem Sirul s'à n&scut la Nisibe in: Mesopotamia 
pe la anul .306'sau 313. lacob, episcop in Nisibe, il 
crescü, il instrui si.in urmá ii incredintá conducerea : 

7 scoalei infiinatá - de el. In anul 363 oragul Nisibe cá- 
zànd in stápàánirea - Persilor, Efrem se duse pe teri- 
toriul roman la Edesa, in Siria, unde intemee o $coalá, 

in. care se distinse ca profesor. In acelag timp, el: se 
deosebi ca predicator, ascet si protector al sáracilor. 
Murind Iacob, poporul'voia s&-lfacá episcop, el insi . 
nua primit si ca sá poatá sÁ scape, s'a prefácut cá c 

e nebun, dupà cumrse zice. In urmá atras de renu- 
mele lui .Vasile cel Mare se duse la Cesarea si acolo 
fu fácut diacon si apoi se reintoarse la Edesa. El a. 

. predicat foarte mult Si a^scris de asemenea mult si 

totdeàuna, in limba siriacá. 
- Mare parte din'scrierile sale suut pierdute si anume- 

" mare parté din imnele (vezi si cap. 33) din poesiile, din 
Hieronymi Catalogss. — - LN. Dianu. 18
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. vietele pátriarchilor $i din comentariile sale biblice; care 
| Imbrátiseau — se . zice — Vechiul si. Noul Testament. 

"Printre cele remase avem: tractate dogmatice, ho- 
milii $i scrieri pentru fortificarea. moralá a crestinilor. 
Vanitatea [ucrurilor omenesti, nemernicía omului- fatá 
de Dumnezeu, meritul unei vieti-ascetice, acestea sunt 
subiectele tratate de el. El erà supranumit: «Profe- 

Inl Sirieio» « Hara siriacü» a Sf. Spirit, «Alzill virtuti- 
ors si «Columna» Bisericii din. Siria. Incá de cánd 
tráià, unele scrieri au, fost traduse in limba gre eacá si 
chiar in limba latini. - : 

1 
4 

CAP. CXVI. 

. Vasile cel Mare, unul din cei trei doctori ai Biseri- 
cii din Cappadocia impreuna cu Grigorie din Nissa si 
Grigorie din Nazianz, s'a náscut in anul 330 in Cesarea 
(din Cappadocia) din o familie crestin& insemnata. A * 

. primit o educafiune foarte ingrijità, dovedind el insugi 
| 0 mare dragoste pentru Invátáturá. Se duse in urmá / 

la Constantinopol, unde se aflau profesori vestiti pen- : 
tru retoricá,-apoi la. Atena, unde leg o prietenie din 

: cele mai sincere cu Grigorie din Nazianz.si avü ca 
coleg de studii pe viitorul impárat Julianus Apostata. 
Murind tatál sáu se intoarse-in Cesarea, pledà cátvà. 
timp cü,mare succes, insá dorind a se retrage din 
sgomotul lumesc isi vàndü averea, impártind banii la 
sáraci gi fondànd mai In urmá un azil pentru sáraciidin '' 

. Cesarea numit: fondatiunea Vasilianà, si cülátori in E 
. "Siria, Egipt gi Palestina, vizitànd pe. Athanasius, care 

'se aflà in exil. In anul 361 se reintoarse. si se retrase .. 
in 'singuratate in' provincia Pontului in apropiere de 
satul Anesi. Aci veni in curind si prietinul sáu Gri: 
gorie. In acest timp Vasile scrise in contra lui Euno- 

*
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míus episcop arian in Cizic (Mysia, vezi cap. 120): 
qtÀexaAMa in care erau pasagii din'scrierile cele mai 
insemnate ale lui Origenes: In anul 364 fu chemat ca 
preot.in Cesarea de.cátre bXtránul. episcop Eusebius. 
cáruia ii si urm& in anu 370. El conduse Biserica in 
mijlocui luptetor de partide, a pericolelor si dificultà- 
tilor de tot felul pànà la, moartea sa (1 lanvár 879). 
Cu deosebire a avut sí se lupte- contra imp&ratuülui 
Valens sustin&torul hotürit al arianismului. Scrierile: 
sale, afará de cea mentionatá mai sus, sünt: "Etc à£a- 
Tiegov cuprinzánd 9. omilii relative.la cele 6 zile ale 
facerii. 2) Omilii asupra psalmilor. 3 Comentarii asu- 
pra primelor 16 capitole din Isaia. Dintre scrierile 
dogmatico- polemice ceà mai insemnatá este: nep! tob 
&yico xveójazog — de spiritu sancto. Dintre cuvintári pri- 

mul loc il tine: A6yog xp&c vob; éovs, in care aratá - 
folosul cetirii autorilor prefani. À mai scris opere. cu 
continut moral in privinta vietii ascetice, precum si 

- un mare numár de scrisori (azi posedim 366), foarte 
importante pentru istoria Bisericii din acel timp. 

,CAP. CXVII. 

' Grigorie din Naziàüz 8'a náscut in Arianz in apro- 
piere de Nazianz pe la anul 326. Mama Sà pioasa ? Nonna, 
cum s'a Intàmplat s si in privinta alto párinti ai Bisericii, 
à avut o inriurire decisivá asupra sa. Tatàl stu numit 
Grigorie, care fusese: convertit in urma ugei visiuni la - 
cregtinism Si care devenise episcop tn Nazianz, a dat fiu- 

"lui s&u'o'educatie foarte ingrijitá. Doritor de a-si miri 
cunostintele, tinárul Grigorie, care simtià multá atra- 
gere spre ascetism,. s'a dus la Cesarea (iá Cappado 
cia) unde s'a atágat cu o. prietenie adeváratá de Va- 

sile'cel Mare (vezi cap. precedent precum si cap. 113), 
t4
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apoi se duse in Alexandria si in | urm la Atena, unde 
| regisi i pe prietenal stu Vasile, studiind impreuaá m 

* . zica, matematica, retorica, filosofia si teologia. In anul 
360 se duse ia singürátate in Pont, fiind .chemat de 
scumpul sáu prietin Vasile. In anul 36r intorcàndu-se 
in Nazianz fu hirotonit — prin surprindere — preot de 
cátre^tatál sáu. In anul 374- -Grigorie, düp& moartea 
tatálui, Si 'a mamei sale, s'a retras in Seleucia, de unde 

a fost chemat ca episcop de credinciogii din Constan- 
tinopol. Hieronymus a venit atunci la Constantino- 

' pol cu scopul de a ascultà-lecfiunile sale de exegesá: 
In anul 38r luá parte, ca .patriarh al Constantinopo- 
lului, la lucrárile celui de al treilea conciliu ecumenic 

(al doilea tinut in Constantinopol), in care furá zon- 

demati Apollinaris, Macedonius si Maximus. In ace- 
ias an Grigorie, doritor de liniste, se retrase la tara, 
dupá ce a pronuntat un discurs celebru, pentru a-si 

luà, bun femas de la ài sái. El a murit in anul 389. 
. Din cauza marilor lui calititi. el a fost. supranumit 

-- »leologul^, supranume rezervat pán& atunci numai 
evangelistului loan. El a fost de asemenea un mare 
orator gi poet. Dela dànsul ne-au remas 45 de cuvàn- 
tári sau tratate dogmatice polemice. despre divinita- 

. tea Fiului si a Sf. Spirit si. relatiunea lor cu Tat... 
. Din acestea fac parte. $i cele 2 cuvantári contra lui 
Julianus Apostata z in. Julianum: Apostatam invectiva 

duo. Grigorie a fácut si panegiricul scumpului: sáu 
prieten Vasile cel Mare. 'Nea mai remas de aseme- 
nea $i.242 epistole foarte insemnate. Dintre scrierile 

in versuri avem: 38 de poeme cu continut dogmatic; 
40 poeme.cu continut moral ascetic; 99 poeme pasto- 
rale; 7 epistole; 127 epitafe.si 94 epigrame. EE 
(frimum Sasimorum..; episcopus. In anul 370 Vasile cel 

Mare, episcop In Cesarea, numi. prin surprindere pe prie-
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cenul s&u episcop in micul orásel: Sasima (à Xámpa) in 
"Cappadocia, dar nu a functionat decát foarte putin. 

. Polemonem.  Acesta. erà. un sofist din Laodicea; 

— CAP. CXVIII. 

— Lucius apartine secolului IV; scrierile sale s'au 
pierdut. VN 
Despre Athanasius a se vedeà cap. 87 

- CXIX. -- 

Diodorus, unul din sefii .$coalei din Antiochia, s'a 
náscut pe la inceputul sec. IV si a fost presbyter pàná | 

in anul 378, cànd deveni episcop in Tars. A. asistat 
a conciliul ecumenic din Constantinopol, in anul 381 

— $i a.murit in anul 394. El s'a bucurat de un mere. 
' /renume ca ascet, ca bárbat invátat si ca zelos or- 

* todox, Impiiratul Julianus il numeà, din cauza extre: ! 
mnei sale slábiciuni, un schelet ambulant. A scris foarte 

. mult, se citeaz& peste 6o de scrieri ale lui, dàr azi. nu 
- nea remas aproape nimic. Cele mai multe erau scrieri. 

polemice, indreptate contra págànilor, a Judeilor, si a 
ereücilor. Comentariile lui imbrátigau intreaga Biblie, 
"metoda sa erà interpretarea gramaticalá- "istoricá,.com- 

bátànd metoda alegoricá a scoalei din ; Alexandria. 
. Ela fost ünul din ilustrii discipoli ai lui Teodor din 
"Mopsuestia si ai lui Ioan Chrisostomul.: / 

Despre Eusebius Emiísenus. vezi eap. 9r. 

z 

CAP. CXX- M 

Eunomius, reprezentantul ariarismului riguros, S'a 
náscut in Dacora. din Cappadocia in prima jumátate 

2
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a secolului IV. .A fost. educat de tatil sàu sr.in urms 
s'a dus in Alexandria, unde a fost initiat in: Arianism 
de cátre diaconul Aetius: Dup& ce a.fost exilat in 

. multe rànduri in diferite firi à murit pe la anul 395. 
El a avut multi aderenti — numit dupí numele sáu: 
eunomieni—, in. contra cirora s'au luat misurile cele 
mai severe in unele. timpuri. Astfel in anul 383, prin un 
edict, li s'au luat. drepturile cetátenegti. 

Despre Apollinaris, Didymus, etc., a se vedeà 2a. 
pitolele respective, . . 
Masphemiapi. Mai avem si forma: Élasphemium, ii, precuin 

si' blasphematio, onis, toate apartinánd limhet latine ecle- 
siastice.- . 

EN 

. , CAP. CX XXI. | ; 

Priscillianüs, episcop. cátva üump. in Abila (din. I- 
spania), dpartineà unej. famili. nobile, care i-a dat o 
instrucfiune si edücátiunc ingrijità. El a .fost Seolarul | 
.unuj anume: Marcus, care l'a initiat in. manicheism. . 

" Acest Marcüs, originar din Merfis $i discipol al lui Ma- 
nes, venise. in, Ispania, ca s Trespundeasck invi- 

".Wtura sa, pe la: mijlocul secolului IV. Priscillian a 
'intemeiat.o secti, care a lüat.numele siu.. Sub im- ^ 
páratul - Maximus, care domnia peste Britania, Galia ^ 
$i Ispania,'s'a convocat un sinod in orasul Bordeaux 
la anul 385, inaintea cárria trebuiau sX se. prezinte 
toti. cei acuzati de erezie. Priscillianus-insi se ádresi 
direct impiratului, care il chem lá. Trier si in urmz 
cercetárit prefectului Evódiüs, fiind declaràt vinovat, 
il condemná la moarte, impreun& cu partizanii sái, in- 
vütitura si practica lor fiind considerate cà criminale. 

Abia in anul 1885 s'au gásit unele din scrierile lui - 
Priscillianus, in care et .Se epárá de. atacurile indrep-
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tate in contra sa;. de asemenea S'au mal pástrat si 

uncle .predici. 

 Hyaat "us erà episcop ín Emerita i iàr Ithacius In Ossohoba. 
Despre Irenaeus a se vedeà Cap. 35. 

- CAP, CXXIL. 

Despre, Latronianus nu avem nici o altá stire. 
Operile lui.nu s'au pástrat. In. orice caz, ceeace 

spune Hieronymus in capitolele 122 si 123, dovedeste 
.cá in aceastá sectá s'au gast $i scriitori de talent, ca 

sá o apere. - 

CAP. CXXIIL: 

 Tiberianus, ded erà in foàr te stránse legituri cu. 
Priscillianus, totusi a putut evità pedeápsa cu moarte, . 

.dictatá in contra prietenilor s&i. Averea sa insá a fost 
confiscatá, iar ela fost exilat. 

Scrierea, despre care se vorbeste in acest capitol, 

^ 
4 

CAP.'CXXIV. . 

- Ambrosius este una din figurile cele mai insemnate 
din secolul,IV in Biserica de Occident. S'a náscut in 

^ Trier (Augusta Treverorum) probabil pe la anul 340 
$i a tráit pàná la 4 Aprilie.anul 397. El este descen 
dentul unei-familii foarte insemnate, de mult cresti-- 

, natá. A fost pregátit pentru funciiunile publice, mai : 
ales cá dovedise un deosebit talent oratoric. In anul. 
374. pe, cánd se aflà in biseric& (in Milan), unde se - 
fáceà alegere de.episcop si erà mare discugie, cine .
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-.S& fie ales, se aude glasul unui copil: ,Ambrosius sá ' 
fie episcop" si agà s'a si intàmplat, pentru cá toti au 
considerat cuvintele copilului ca o manifestare'a vo- 
intei divine. A' intrebuintat averea sa in folosul Bise- 
ricei si. al sáracilor, el insusi üucànd o viatá foarte 
cumpitatà. Preocupareà Sa de cápetenie erà intltarea 
Bisericii. Foarte pe drept a fost supranumit Cicero al 

- crestiailor. 
Cu toate cá a fost foarte mult ocupat cu cond'cerea 

- afacerilor episcopatulüi, totusi a gàásit timp sà serie 
foàrte mult. Majoritatea scrierilor. lui au ca fond 
vre-o predicá, relativ& mai ales la Vechiul Testament. 
Prima scriere, in ordine cronologicá este: De Paradiso - 
(din aul 375), care nu are insá un caracter omiletic. 
Apoi De ofificio mundi; De Cain et Abel; De. Noe 
et arca; De. Abraham; De Isaac et anima; De bono 
mortis; De Íacob et vita beata; De Joseph patriarcha; 

: Deinterpellatione Iob et David; De Elia etjejunio; De Na- : 
euthie [sraéfita; De Tobia; Hexaémeron (in gease cárti: 
pentru fiecare zi cáte o carte); Enarralttones in Psal- 
sos XII; Expositio in. Psabuum. CXVIII: Expositio 
Evangelii secundum Lucam; De virginibus; De viduis; 
De officiis ministrorim (una din cele mai insemnate). 

Ca: dovad& de strilucitul siu talent oratoric men- 
tionám urmátoarele discursuri funebre: la moartea (in 
anul 379) iubitului s&u frate Satyrus (De excessu fra- 
Iris sui Satyri), la moartea lui. Valentinianus 4I (392) 
$i a luiTheodosius (395). Tot dela dánsul a^ remas 
sio insemnat& colectiune de scrisori, din care vedem 
$i mai bine rolul preponderant, ce a jucat Ambrosius, 
in timpul episcopatului siu.. Tot el à: compus gi imne,- 
Tespectánd in-totul regulile prosodice si metrice. din 

. vechime;
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5 CAP. CXXV. 

Evagrius a fost episcop pe la anul' 388. Asupra 
vietii $i activititii sale avem foarte putine date sigure. . 
Lupá cum vedem, din cele spuse in acest capitol' a 

. stat in stránse legiiuri de prietinie cu Hieronymus. 
Scrierilé sale nu s'au pástrat. ec 
Viata jui Antonius nu a ajuns la noi in forma pri- 

mitivá, cum a tradus:o el.. la o9 s 

CAP. CXXVL .- 

. Din scrierile acestui Ambrosius nu mai avem nimic 
. astázi. o t 

Uu. «CAP. CXXVILI.- 

. , Maximus fusese filosof cinic. Sériérea; mentionat& 
' -acl numai existá. . v^ 007 

^. : CAP.CXXVIIL 

. . Grigorie episcop in Nyssa, fratele lui Vasile cel Mare 
, lvezi cap. 116), s'a náscut pe la anul 335 sau 336. Fiind 

de o natur& delicati avand o sán&tate care lisà mult 
de dorit, s'a tinut retras pàni cànd fratele sáu, deve- 
nind episcop in Cesarea, l'a fácut si pe'el episcop in- 

. miculorag Nyssa din Cappadocia. In timpul lui Valens 
fu silit s& páráseasci aceasti demnitate, pe care o re 
luá im anul 378. A. murit in anul : 395. El a^ avut o- 
inràurire foarte mare im al doilea conciliu ecümenic - 

. (881) cu care ocazie a fost numit »Párintele Párinfilor^. 
In timpul acestui conciliu, intàmplándu-se si moará 

. Meletie.din Antiochia, a. pronungat' un admirabil di- . 
"scurs funebru. 

,
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. ln teologie Grigorie inclinà mai mult spre- Orr 
genes, fír& a adoptà insí erorile acestuià. De. la dàn- . 
sul avem: cuváàntári, epistole, scrieri-morale- ascetice, 

$i dogmatice- *polemice, précum si scrjsori. 
— Else distinge prin adàncimeá cugetárii, prin avàntul 
speculativ $i prin expozitiunea sistematicá si riguroasá 

a  dogmelor crestine. 

CAP. CXXIX. 

Ioan, suprapumit:- ,Gurá de aur" din cauza elocintei 

sale s'a nüscut in anul 347 in Antiochia. A studiat 
retorica si s'a distins ca orator. In anul 369. primind 
botezul, deveni lector al bisericii din Antiochia. Dupá 
cinci ani se retrase in singurátate in apropiere de, 

Aritiochia, unde à compus scrierea mentionatá- aci de 
. Hieronymus.. In aceasti operá el arati si. motivele, 
care l'au fácut sá nu. primeascá. episcopatul. Intorcàn- 
duse in Antiochia, . in anul 381,a devenit diacon, iar 

, in anul 386 fu hirotonit preot, fácándu-se renumit prin 
| predicile sale. Impáratul Arcadius, in urma interve- 
nirei favoritului siu Eutropius, a chemat pe Ioan, ca . 

; sá conducá episcopatul din Constantinopol, in anul 397. 
Eutropius credeà, cá se va püteà servi de elocinta 
lui Ioan in planurile sale. Acesta insá, om de caracter 
intoatá, puterea cuvántului, ainceput-si.combatá tot. 

ceeace erà ríü in clerul si la curtea din Constantino- 
pol. Din aceastá cauzi si-a atras ura celor puternici, 
cari convocará un conciliu la Calcedon, in urma cá- 

"ruia Ioan este condemnat, El este ridicat in timpul 2 
' noptei, dus in o corabie $i trimes departe. In urma unui 
cutremur de pimant, ceeace erà ca un semn al mániei 

Jui. Duinnezeu, Ioan se; intoarce repede la episcopat.
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Gonit a doua oará, el à murit in anul 407. in. apro- 
piere de. Comana in Pont. 

Activatea s'a'a fost intinsá si foarte rodnic. Dela 
cl! ne remas:. omilii cu privire la Vechiul .si Noul 

- "Testament; apoi scrieri asupra: Naturei lui: Dumnezeu, 
asapra Trinititii si Providentii ; diferite discursuri oca- 

- Sionale; elogii cu privire la sfinti si martiri, si.o co- 
lectiune de scrisori, de o foarte mare importantá pen- 
tru cunoasterea timpului, in carea trái. ^ —— . 

CAP. CXXX. 

Gelasius fu adus.la episcopatul din Cesarea dupá 
.anul 365 de c&itreCyrillus din Ierusalim (vezi Cap. 112) 
al cürui-nepót erà, in urma mortei lui Accacius (in 
anül 365), dupá ale cáruia intrigi Ciryllus avusese s& 
sufere asà de mult. In anül 376, sub impáratul Valens, 

'unchiul siu fiind gonit iariisi din episcopat, Gelasius: 
fu silit s cedeze locul lui Euzoius pánà la. venirea lui 
Theodosius la tronul impiár&tesc (vezi cap. 113), cànd 
Euzoius, ca arian, fu silit sX páráseascá locul sXu 

prin anul 380. . MEE 
Astázi nu avem nimic din scrierile sale. 

CAP. CXXXI. 
. 4 . . . t . 

' Theotimus erà foarte virtos $i inváfat. À ap3rat 
pe. Origenes contra lui Epiphanius (c. f. cap.^ 114) ^ 

: Scrierile iui s'au perdut. 

conimatícosque, Acest cuviInt, Juat din limba .eliná, nu se gàá- 
seste in scrierile- autorilor latini Inainte de Hieronymus. 
Adjectivul-acesta are intelesul: Brescuriat; prin &rmare: 
conttitalieus fractatus — epiloine.
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CAP. CXXXII. ^. 

Flavius Lucius Dexter, fiul episcopului Pacianus al 
- Barcelonei (vezi: cap. to$), erà in anul 387 admini-. 

stràtor al doméniilor, find impárat Theodosius, iar 
dela. anul 395 a devenit prefect al Italiei, 

. Opera mentionatá de Hieronymus, care, dup& cu- 
vintele lui, trebuià, sá.fie un fel de istorie universalà, 
probabil c& nu a "fost terminatá, In orce caz noi nu 
o posedám astázi. — - MES : 

Y cxxxuL. 

Amphilochius erà originar din Cappadocia, inclinase . 
la iiceput it spre advocaturá, insí s'a retras curánd- in, 
o pustietáte din Cappadocia, unde si-à dobandit un 
mare renume ca ascet, asà cá in anul 5375 a devenit . ^ 
episcop in orasul Iconium. In aceasti'calitate a luat - 
perte la al doilea: conciliu din Constantinopol. À stat in 

| legáturi de prietenie cu Vasile cel Mare si Grigorie 
- din Nazianz. Data mortii lui nu 'se cunoaste, in orce 

caz el tráià in timpul 'cànd Hieronymus & scris opera - 
de fatá. |. y 

' Din. scrierile lui au remas numai ' unele dragmente. UO 

CAP. CXXXIV. 

Asupra lui Sophronius se cunosc foarte putine lü- 
cruri. Nu stim sigur. nici cànd: S'a.náscut nici cànd a 
esit din viatá. In orce.caz el triià inc in.anul 392 
cànd. Hieronymus compune :- De viris lustribus ;:- 
Apartine. scrütorilor sec. IV. El erà gréc de origin& 
si tráià in Palestina, poate in Bethleem. Erà un. bárba: 
instruit $i à compus unele scrieri foarte de timpuriu. 

VU
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Hieronymus, care erà prietin cu dànsul, ne spune 
cá dup& indemnul lui Sophronius a tradus el psalmii 
in limba latiná. Astázi s'a renuntat la párerea cá 

: traducerea in limba greacá a serierei de fati s'ar 
datori lui Sophronius. Probabil c& aceastá traducere 
a fost fácutá cu mult. mai tárziu, poate in secolul 
al saptelea. je 

Din scrierile lui Sophronius. nu ne aremas nimic. 

Serapis. Daàrámarea acestui . templu din Alexandria a avut 

loc probabil In anul 389. . 

- . í 

CAP. CXXXV. 

'Ca o completare a catalogului propriilor scrieri 
dat de Hieronymus aci poate servi prefata comen: 
tariului referitor la Iona, unde éetim: triennium cir- 
citer fluxit postquam quinque prophetas interpretatus 
'sum: Michaeam, Nahum, Abacue, Sophoniam et Ag- 

, gaeum et, alio opere detentus, mon potui implere, quod 
. eneperam. Scripsi enim librum De illustribus viris et 
Adversum Jovintanum . duo volumina. Apologeticum 

. quoque et. De optimo. genere interpretandi ad Pamma- 

chin. et ad Nefotianum vel Dé Nepotiano dios libros 

et alia, quae enumerare longum est. 
Acéste rànduri le-a scris el inainte de a compune 

'scrierile contra lui Rufin, a lui Ioan din Ierusalim, a 

lui Vigilantius $i in contra Pelagienilor. 

Prgr. 1. epistular. un ad. diversos librum unum. Se cuprind 

scrisorile datate Inainte de-anul 392. ' 

»  » 4d fleliodoruni. E vorba de scrisoarea 14, scrisà - 
.pe la-anul 373. Este citatà^ adesea «a un tratat 

despre víata asceticá. te 
» c». De Osonsa. Sunt douà scrifori cátre Damasus: à, 

^ 18 (din anul 381) si a 2o (din anul 383). 
Á



  

Prr. 1. De tribus quaestionibus. qe o scrisoare cátre Da- 
^" masus, a 36 din anul 594. 

» .9. Ad Eustochium. Serisoarea 22.  . 
s» dd Marcellam. In totul 16 scrisori,- datánd. toatc 

E . din anül 384. | - 
. » 9.6 Cablivum Monachum. Este vorba de viata pustni- : uc s -.. eului Malchus, : 

»» Novum Testamentum ;.. reddidi. Iatá ce zice - el 
D insusi, despre aceastá lucrare In prefata | co- 

e mentariului asupra evangeliilor cátre Damasus: 
' , Praesens praefatiuneula pollicetur quattior tantum 

evangelia, quorum ordo est fsie: Matthaeus, Mar- 
: €, Licas, Joannes, codicum. graecórtm. emen- 

c -", data collatione, sed veterum. Quae, n£ a jeclionis 
latinae consuetudine discreparent, ita caluso fesm- 

D. .feravimus, ut is tanium, quae sensum videbautur 
5 . . nulare correctis, relig ua manere pateremur ut 

D futrani, , . 
» » dt opere, brophetali. Se tütelege c comentarul asupra 

celor. patru mari si celor 1a mici proteti. . 

' 
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